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EDİTÖRLERDEN... 
Kıymetli Okurlarımız Merhaba;
22. sayımız ile karşınızda olmanın mutluluğu içindeyiz.
Mütefekkirler medeniyet kavramının tanımını; “bir millet ve toplumun maddî, mâ-

nevî varlığına âit üstün niteliklerden, değerlerden, fikir ve sanat hayâtındaki çalışmalar-
dan, ilim, teknik, sanâyi, ticâret v.b. sâhalardaki nîmetlerden yararlanarak ulaştığı bolluk, 
rahatlık ve güvenlik içindeki hayat tarzı, yaşama biçimi, medenîlik, uygarlık.” şeklinde 
yapmışlardır. 

Yukarıdaki tanımda bir bölüm var; “maddî, manevî varlığına âit üstün nitelikler…” 
Peki bu üstün nitelikler nasıl neşvünemâ bulabilir. Tabii ki insanla… Peki bu sefer de söz 
konusu insanın niteliği nasıl olmalı sorusu ortaya çıkar ki ona da medeniyetimiz şu cevabı 
verir; Ehil insanla… 

Çağımızın kıymetli mütefekkirlerinden Sâdeddin Ökten’in sanat ve medeniyet kav-
ramlarını işlediği bir makalesinde “…sanatkâr, bir medeniyet tasavvuru içinde, o tasav-
vura ait veri ve koşullarla çevrelenmiş haldedir…” ifâdesine yer vermektedir. Bu ifâde de 
bizlere bir yönüyle ehil insanı tarif etmektedir. Bu tanım bizim için önemli. Zirâ konumuz 
medeniyet, sanat ve sanatkâr…

Peki bu “ehil”lik ne olsa gerek. Bunun tanımını da çağımızın bir başka mütefekkir-
den dinleyelim. Kıymetli büyüğümüz İlhan Ayverdi Hanımefendi, Misalli Büyük Türkçe 
Sözlüğü’nde ehl kelimesi için “…Bir işin ustası, o işte becerikli, mahâretli, ehliyetli, 

muktedir, yeterli kimse...” diyorlar. 
İşte bizler de çalışmalarımıza yön verirken bu ve benzer fikirlerden istifâde eder ve o 

kâdim bütünün bir parçası olduğumuz fikriyle hemhal olursak, ortaya koyduğumuz kül-
türel ürünler tarih sahnesinde her zaman hak ettikleri yeri alırlar.  

Böyle bir zamanda 22. sayıya ulaşmak -bizler layık olmasak da- ehliyetli insanlarla yol 
tuttuğumuzun en açık delilidir. Zâhirî yollara bile ehliyetsiz çıkmak mümkün değilken 
bâtınî yollar nasıl ehliyetsiz olsun. Tabii ki böylesine uzun bir yolda ehliyet şart. Yol uzun 
menzil mukaddes. Buradan bir kez daha işlerinin ehli yayın kurulumuz üyelerine, işleri-
nin ehli tüm yazarlarımıza ve kültürümüzün ehli siz kıymetli okurlarımıza teşekkür eder, 
iyi okumalar dileriz… 

1



2

1612 22

22

32

54

38

LEM’Î ATLI HAKKINDA YAZILANLAR 
VE ESERLERİ -3  
Hazırlayan: Ümit YAZICI

BOĞAZİÇİ SEMTLERİ
Yrd. Doç. Dr. Gülberk Bilecik

TANBURÎ ALİ EFENDİ
Hazırlayan: Ümit YAZICI

GÜL  DEMETİ
Semiha CEMAL

KEN’ÂN RİFÂÎ DÎVÂNI’NDAN
SEÇMELERLE BAŞ BAŞA- 7
NA’T-I HAZRET-İ NEBEVÎ
(HAZRETİ PEYGAMBERE ÖVGÜ)
Hazırlayan: Gülmisal GÜRSOY

SÂMİHA AYVERDİ’NİN 
ÜSLÛBU: 
AŞK ÜSLÛBU
Yrd. Doç. Dr. Fahrünnisa BİLECİK 

EZELDEN EBEDE İZZETLENMİŞ
BİR İNSÂN-I KÂMİL
İLHAN AYVERDİ
Yrd. Doç. Dr. Fahrünnisa BİLECİK

04

12

16



ISSN: 1309-9795 
 

Atatürk Caddesi Adile Naşit Sokak
No: 8/A Sahrayıcedit - İstanbul 

www.kadem.org
www.musikiveedebiyat.com 

e-posta: bilgi@kadem.org

Araştırma Kültür Düşünce Eğitim ve Mûsikî Derneği 
(AKDEM) İktisâdi İşletmesi adına Sahibi 
Yard. Doç. Dr. Fahrünnisa BİLECİK

(fbilecik@kadem.org)

Editör ve Sorumlu Yazı İşleri Müdürleri 
Yard. Doç. Dr. Nevnihal BAYAR

(nevbayar@kadem.org)
Yüce GÜMÜŞ (yucegumus@kadem.org)

Yayın Kurulu
(Sıralama soyadlara göre alfabetik 

olarak yapılmıştır.)
Prof. Rûhi AYANGİL (Mûsikî)

Dr. Savaş Ş. BARKÇİN (Mûsikî)
Yard. Doç. Dr. Nevnihal BAYAR (Dil)

Yard. Doç. Dr. Fahrünnisa BİLECİK (Dil)
Yard. Doç. Dr. Gülberk BİLECİK

(Sanat Tarihi)
Prof. Dr. Osman BİLEN (Felsefe)

Yard. Doç. Dr. Ahmet Vefa ÇOBANOĞLU
(Sanat Tarihi)

Prof. Erol DERAN (Mûsikî)
Yüce GÜMÜŞ (Mûsikî)

Niyâzi KÜLAHLI (Mîmârî)
Yard. Doç. Dr. Ünal ŞENEL (Edebiyat)
Doç. Dr. Murat Sâlim TOKAÇ (Mûsikî)

Prof. Dr. Mutlu TORUN (Mûsikî)
Prof. Dr. M. Baha TANMAN (Sanat Tarihi)
Prof. Dr. Ayşe ÜSTÜN (Gelenekli Sanatlar)

E. Seval YARDIM (Edebiyat)

Metin Yazarı 
Doç. Dr. Cenk GÜRAY

Redaksiyon 
Dr. Ayşe SADIKOĞLU, Yüce GÜMÜŞ 

Nota Yazım 
Yüce GÜMÜŞ

Görsel Yönetmen  
Tekin ÖZTÜRK

Dağıtım Organizasyonu ve Abonelik Servisi 
Atakan DİNÇ

(0 534 467 58 18)

Grafik Tasarım
PROJESANAT

www.projesanat.com.tr

Şekil Ofset
Matbaa San. ve Tic. Ltd. Şti.

Gümüşsuyu Cad. Litros Yolu 2. Matbaacılar Sit.
2BB 3 Topkapı / İST.
Tel: (212) 565 77 01

 
Fiyatı 

Tek Sayı: 15  
1 Yıllık (4 Sayı) Abone: 60 

Yerel süreli yayın.

Üç Aylık Mûsikî ve Edebiyat Dergisi

3

32

62

65

66

67

64

BİR KÜLTÜRÜN IŞIĞINDA;
REFERANS 
ÇIKMAZ SOKAK
Gülmisal GÜRSOY

KİTAPLIK
Orhan DURSUN

KADEM ÖDÜL TÖRENİ

SEYYİD BEKİR REŞAD EFENDİ
HAZRETLERİ’NİN
İRTİHÂLİNE TARİH

NOTA ARŞİVİ
MEVLÜT TEVŞİHLERİ



Yayına Hazırlayan: Gülmisal GÜRSOY*

u

“Artık ben de biraz biraz da olsa sanırım anlayabil-
meye başladım. Evet, peygamberliği ve onunla bildi-
rilenleri ortadan kaldırın insanca yaşanmaz, ne Allah 
bilinir ne de insanlık. Bunu kabul ediyorum. Herkes ka-
fasına göre kendince takılır. Kim bilir belki de o zaman 
nefis ilahlaştırılacak. Bunun böyle olacağına da doğru-
su inanıyorum. Fakat peygamber evladı olmaktan da 
söz ediliyor. Bunu anlayabilmeme imkân yok. Bu hâl, 
bir ana-babanın evladı olmak gibi düşünülmemeli elbet, 
ama niçin peygamber bir ana, bir babaymışçasına bu 
kadar çok sevilebiliyor? Çözemiyorum. Niçin “Peygam-
berimiz” deyince içimiz titriyor da insanın gözünden 
sebebini hiç bilmediği yaşlar süzülüveriyor? Bilemiyo-
rum. Bu peygamber aşkı da nasıl bir aşk! Ben en iyisi mi 
susayım ve Ken’ân Rifâî Hazretleri’nin, Peygamberimize 
olan sevdasına tutunup da gözümden süzülen yaşların 
hakikatini seyrana hazırlanayım. En iyisi mi susayım da 
bunca kusuruma, bunca günahıma rağmen değil mi ki 
insanım, insan olarak yaratıldığımın farkına varayım da, 
mısralarla coşup duygulanabilirliğimin, gözyaşı dökebi-
lirliğimin, sevip sayabilirliğimin keyfini yaşayayım. Ben 
susuyorum, onu dinliyorum ve sebebini hiç bilemedi-
ğim gözlerimden süzülen bu yaşlara usul usul da olsa 
sanırım bir sebep arıyorum...”

O diyor ki;
Na’t-ı Hazret-i Nebevî
Hazreti Peygambere Övgü
Rûh u cism ü bâtın u zâhirsin elhak yâ Resûl!
Hey’et-i kevn ü mekâna şems-i nûrsun yâ Resûl!
Ruhta, tende, özde görünen hakikatsin Yâ Resûl!
Kâinattaki varlıklar âlemine, güneş misâli nur veren-
sin Yâ Resûl!

Nûr-ı vechinden alır feyz encüm ü şems ü kamer,
Zâde-i rûhundur insanlar cihanda, yâ Resûl
Yıldızlar, güneş, ay hakikatinin nûrundan feyz alır,
Bütün insanlık, ruhunun çocuklarıdır yâ Resûl.

Çâresizler destgîri, dertliler dermânısın,
Gãfilin imdâd-re’si, bîçârenin âmânısın.
Çaresizlerin elinden tutanısın, dertlilerin dermanısın,
Gafilin imdadına el uzatan, çaresizin güvenle sığın-
dığısın.

Bildiren sensin Hudâ-yı Zülcelâl’i kullara,
Enbiyânın, asfiyânın, şahların sultânısın.
Allah’ın celâlini kullarına bildiren sensin,
Peygamberlerin, âlimlerin, şahların sultanı sensin. 

Hil’at-i “Levlâk” i giydin zâhir oldun âleme,
Bu zuhûrundan vücûd buldu bu varlık yâ Resûl!

Ken’ân Rifâî Dîvânı’ndan
Seçmelerle Baş Başa 7. Bölüm

Na’t-ı Hazret-i Nebevî
(Hazreti Peygambere Övgü)

4 * Araştırmacı Yazar.
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“Ey sevgili Sen olmasaydın âlemleri yaratmazdım.” 
sözündeki sırrı giyinerek âleme görünensin,  
Hâlindeki güzellikten vücut buldu cümle varlık. 

Şânını vasf eylemek hiç kimseye kãbil değil,
Hak bilir ancak ulüvv-i kadr ü şânın, yâ Resûl!
Şânındaki yüceliği tasvir etmek, onu vasıf hâline 
getirmek ne mümkün!  
Sen ulusun, şanındaki ululuğu lâyıkıyla ancak 
Cenâb-ı Hak bilir.

Genc-i nîmettir kapın dünyâ vü ukbâya hemân,
Sâhib-i fermân-ı dâreyn sensin ey kenz-i cinân!
Dünya ve ahret kapısında, hazinen ise nimettir, 
İki dünyada ferman sahibi sensin. Cennet seninle 
mânâ bulur, cennetin hazinesi sensin. 

Rahmetin bâbında Ken’ân ahkar u ednâ kulun,
Vuslatından eyleme bir lahza mehcûr yâ Resûl!
Merhametinin, nimetle bezeyişinin kapısında aşağı-
dan da aşağı bir kulum 
Fakat ne olur sen, bu Ken’an kulundan vazgeçme ve 
ne olur sen kulundan yüz çevirme,
Seninle olmaktan bir an olsun onu mahrum etme, 
Yâ Resul!

*

Peygamber Efendimizi görmedik, bilmiyoruz, 
tanımıyoruz ama şayet iman sahibiysek seviyoruz, 
hatta onun için gözyaşları dökebiliyoruz. Bu nasıl 
bir şey? Tıpkı yıllar önce yaşamış bir yazarı sevmek, 
beğenmek, eserlerinden etkilenmek gibi bir şey mi?  

Bir yazara ya da herhangi bir sanatkâra o, hayatını 
kaybettikten yıllar sonra da muhabbet besleyebiliriz. 
Hatta vefatından yıllar sonra da olsa onu tanıdığımızı, 
bildiğimizi iddia bile edebiliriz. Zîra onu eserleriyle ta-
nırız ve ondan etkilenebilir ve onun eserleri vesilesiyle 
kendimiz için bir takım kazanımlar dahi elde edebiliriz. 
Bu bize, Peygamber Efendimizle bildirilenlerle – en baş-
ta da Kur’ân-ı Kerim’le - nasıl etkilenmekte olduğumuz 
konusunda ışık tutabilir ancak bu, son derce basit ve 
cılız bir ışık olur.  

Her yaratılmış, Allah’tan aldığını aktararak varlık id-
diasına bürünür ve her şeyin başında insan, Allah’tan 
aldığını doğru aktarma gayretiyle insanlığını ortaya koy-
ma mücadelesini verir. O hâlde yaratılmış; kendisine 
sunulan kabiliyet ölçüsünde hayattaki yerini almakla 
âdeta bir sanat icra eder. -Takdir edersiniz ki yaşamakla 
bir yaşanmışlık eseri ortaya çıkar.- Ancak yaratılmışın, 
Allah’tan aldığını aktararak varlık iddiasına büründüğü 
gerçeği dikkate alınırsa, eser sahibi yalnız Allah’tır. Al-
lah, yarattığı ve yarattığından açığa çıkardıklarıyla eseri-
ni ortaya koyandır. 

Bununla birlikte; bu hakikatin farkında olan veya 
olmayan bir yaratılmış dolayısıyla da bir sanatkâr, gö-

rünüşte hangi konuyla alâkalı olursa olsun ilhamla bes-
lenir. Peygamberler ise ilhamdan öte, ilhâmın zirvesi 
olan vahiy alır ve bu yapı üzerinden aldıklarını aktarır-
lar.   Vahiy ve ilham arasında bir skala hayal edersek aynı 
skala üzerinde yer almalarına rağmen kıyas dahi kabul 
etmeyecek farklar vardır. Peygamberlikten açığa çıkan 
hakikat; geniş ve kapsayıcıdır, arı, duru nefis engelinden 
uzaktır. Bu safiyet boyutunun açığa çıkışı, insanlık için 
tayin edilmiş kemal noktasının zuhurudur. Hep söyledi-
ğimiz gibi, çevremizde olgun -kemal sahibi- sayısız kişi 
görebiliriz. Fakat kişinin kendisi için tayin edilmiş kemâ-
li sergileyişi ile bu kemâlin, insanlığın kemâlini anlatışı 
arasında fark bulunur. Peygamberlerde, insanlık için 
tayin edilmiş kemal mertebesi açığa çıkar.  Dolayısıyla 
peygamberler, kimseye benzemezler ve onlardaki haki-
kati ise her şeyde olduğu gibi lâyıkıyla ancak Cenâb-ı 
Hak bilir. Yaratan Cenâb-ı Hak’tır. Yarattığından dilediği 
isim, sıfat zerrelerini dilediği ölçüde açığa çıkartan O’dur 
ve dolayısıyla da yarattığını lâyıkıyla bilen de O’dur. 

Hatırlarsanız, önceki bölümlerde; insan görmediğini, 
bilmediğini, tanımadığını sevemez demiştik. Hatta ko-
nuya ilişkin örnek de vermiştik. Hiç gitmediğiniz, gör-
mediğiniz, iletişime geçmediğiniz Japonya’da yaşayan 
birini nasıl bildiğinizi, tanıdığınızı, sevdiğinizi iddia ede-
ceksiniz? Muhabbet duyabilmek için bilmek ve tanımak 
gerekir. O hâlde örneğimizi de dikkate alırsak, bilgi ve 
tanıyış ne kadar artarsa muhabbet de o kadar şahlanır di-
yebiliriz ve bu noktadan hareketle, biz Peygamberimize 
muhabbet duyabildiğimize göre, esasen biz bilmediği-
mize değil bilebildiğimize, tanıyabildiğimize muhabbet 
duymaktayız. Peki biz Peygamberimizi nasıl tanıyoruz? 
Kur’ân-ı Kerim vesilesiyle mi? Hakkında verilmiş olan 
eserlerle mi? Âlimler, âşıklar, evliyalar, erenler, pîrler ve-
silesiyle mi?... Biz karşımızdakini ancak bize sunulmuş 

Peygamberlikten açığa çıkan hakikat; geniş ve 
kapsayıcıdır, arı, duru nefis engelinden uzaktır. 
Bu safiyet boyutunun açığa çıkışı, insanlık için 
tayin edilmiş kemal noktasının zuhûrudur. Hep 
söylediğimiz gibi, çevremizde olgun -kemal sa-
hibi- sayısız kişi görebiliriz. Fakat kişinin ken-
disi için tayin edilmiş kemâli sergileyişi ile bu 
kemâlin, insanlığın kemâlini anlatışı arasında 
fark bulunur. Peygamberlerde, insanlık için ta-
yin edilmiş kemal mertebesi açığa çıkar.  Dola-
yısıyla peygamberler, kimseye benzemezler ve 
onlardaki hakikati ise her şeyde olduğu gibi lâ-
yıkıyla ancak Cenâb-ı Hak bilir.
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kabiliyet kadar algılayabiliriz. Hâl bu olunca, dıştan 
ne yansırsa yansısın biz bu yansıma vesilesiyle ancak 
derûnumuzdaki izlere -hisselere- dokunuruz. Dola-
yısıyla biz, Peygamberimizi ezelden tanırız. Cenâb-ı 
Hakk’ın birliğinden zuhura gelişi dikkate alırsak, biz 
Peygamber nuruna Cenâb-ı Hakk’ın birlik diyarın-
dan âşinâyız. 

Bununla birlikte; daha önce de bahsi geçtiği 
üzere; Hazreti Muhammed’den (s.a.v.) açığa çıkartı-
lan hakikatin aşkına, kalıba büründürülmüşlük söz 
konusudur. Hâl bu olunca birimin zuhûruna yani 
madde ve mânâsının oluşturulmasına ve bunların 
birbirleriyle buluşturulmasına sebep olan hakikat, 
aynı zamanda yaratılmakla birime de zerre boyutun-
da da olsa düşmüştür. (Parça, koptuğu bütününden 
izler taşır. Bütünden izler taşıyan bu parçanın ise par-
çacıklarında önce ana parçadan sonra ise ana parça 
dolayısıyla da bütündeki hâlden izler vardır.) Birimde 
dile gelen, gözyaşları döktürten -idrakimiz ölçüsünde 
söyleyelim ki- birimliğimize lütfedilmiş bu muhabbet 
zerresinin işidir. Hâl bu olunca yaratılan da kendince 
artık söyleyecektir: “Sen olmasaydın yâ Muhammed 
(s.a.v.) ben olmazdım.” diyecektir. Bu, asıl olana mu-
habbettir. Bu, yaratılmışın yaratılmışlıkla bildirilmek 
istenen zirve hakikate muhabbetidir. Bu, ne ana-baba 
sevmeye, saymaya benzer ne de bir sevgiliye yanma-
ya. Bu canda candır, bu aşağıda da detaylı işlenmeye 
çalışıldığı üzere candaki hakikate sevda çekip, özlem 
duyup yol almaktır.   

Peygamber Efendimize muhabbeti her nefes 
yaşamakta olduğumuzun farkına varmak ile şi-
irde de geçmekte olan Hazreti Muhammed’in 
(s.a.v.) ruhta, tende, özde görünen hakikat olması 
arasında bir bağ var mı? 

Dilerseniz, Muhammedî hakikatin zerreye gizle-
nişi konusundan hareketle bu soruyu cevaplandır-
maya çalışalım ve geçmiş bölümleri de kısaca hatırla-
yarak yol alalım. Allah, bildirmek istediği hakikatini 
belirler ve yaratır. Allah’ın bildirmek istemediği ha-
kikati, onun sır diyârında gizlidir ve dolayısıyla da 
Allah, bildirmeyi diledikleriyle de sınırlı değildir. 
“Allah, her an yeni bir şandadır.” (Rahman sûresi, 
29. âyet.) Bu gerçek ışığında meseleye bakıldığında, 
yaratılmışlık bir sınırlılık taşır. Sınırsız, sonsuz olan 
yalnız Allah’tır.  Bununla birlikte yaratılmışların ara-
sında diğer yaratılmışlara nispetle üstün vasıflar ken-
disinden açığa çıkartılan insandır. İnsanların arasın-
da da peygamberler üstün olanlardır. Peygamberliğin 
zirvesi ise Hazreti Muhammed’dir (s.a.v.). Zîra Haz-
reti Muhammed’den (s.a.v.) sonra gelecek ve onunla 
bildirilenleri bir üst boyuta taşıyacak olan yoktur. ( 
Azhab sûresi, 40. âyet: “… O, Allah’ın resûlü ve ne-

bîlerin sonuncusudur.) Hâl bu olunca, Hazreti Mu-
hammed (s.a.v.) ile bildirilenler, Allah’ın yaratılmışlık 
için bildirmek istediği hakikatinin zirvesini anlatır. 
Bütün yaratılmışlık ise bu zirve mertebenin altında-
dır. Yaratılmışlık noktasından da bakarsanız, Hazreti 
Muhammed (s.a.v.) ile bildirilenler yaratılmışın idra-
kinin son noktasıdır.

Çok sevdiğinize inandığım ve önceki bölümlerde 
de geçen ağaç örneğine ufak bir derinlik katalım: Bir 
ağaç, sadece meyveden oluşmaz. Gayesi olan mey-
venin dalda zuhûru için önce o ağacın bir çekirde-
ğinin bulunması ve bunun toprağa ekilmesi gerekir. 
Ondan sonra takdir edersiniz ki çekirdek filiz verir, 
dalı, budağı, yaprağı, çiçeği olur ve daha sonra gaye 
olan meyvesi, dalda zuhur eder. Tıpkı bunun gibi 
Peygamberimizde gaye varlıktır. Ancak gaye varlığın 
zuhûru için “Muhammedî Hakikat”, çekirdek misa-
lidir ve tâbiri câizse zuhûru için oluşturulan hayat 
toprağına da ekilmiştir.  Dolayısıyla Hazreti Muham-
med’in (s.a.v.) nuru ilk nurdur, denilir. Bunla birlikte 
nasıl ki bir ağaç dalıyla, budağıyla, yaprağıyla ortak 
özellikler taşıyorsa (takdir edersiniz ki dalında şeftali 
biten bir ağacın unsurlarından başka bir ağacın özel-
likleri yansımaz) yaratılış da böyledir. Çekirdekte ne 
varsa o yeşerir. Her bir yaratılmış, tıpkı ağaç örne-
ğinde olduğu gibi tüm unsurlarıyla gayenin zuhû-
runa ve mânâsını sürdürüşüne hizmet eder ancak 
dikkatlerimizden kaçmamalıdır ki; gayenin Hazreti 
Muhammed (s.a.v.) ile bildirilen hakikat olması de-
mek, Allah’ın yaratılmışlık için bildirmek istediği zir-
ve hakikatine bir vurgudur. Yeşeren dal, budak veren 
de budur.  

Bununla birlikte yaprak, yaprak olmak üzere, dal 
da dal olmak üzere bir çekim yaşadığına göre bura-
da aşk vardır.  O hâlde yaratılmış, kendini gerçek-
leştirmek üzere hareket ettikçe (aşk ile ya da aşk 
skalasının alt basamağı olan aşktan hissedar oluşun 
fark edilmediği boyutla şekillendikçe) Muhammedî 
hakikatin zuhûruna hizmettedir ve kendisi fark et-
mese de değil mi ki yaratılmıştır o hâlde Muhammed 
aşkıyla yaratılış tablosundaki yerini alır. Çünkü her 
ne yaparsa yapsın örnek üzerinden söyleyelim; ya-
ratılış ağacının bir parçasıdır ve kendini gerçekleştir-
me mücadelesiyle yaratılış ağacına ve dolayısıyla da 
yaratılış ağacının gayesinin zuhûruna hizmettedir. O 
hâlde “Muhammedî hakikat” bizim özümüz. O hâlde 
yaratılmak demek “Muhammedî hakikatin” aşkı ile 
yol almak demek. 

Nur ne demek? Kâinatta yaratılmış ne var-
sa güneşe, aya vb. Resûlullah’ın nur vermesi ne 
demek? Bu konuyu örnek üzerinden de açmak 
mümkün müdür?
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“Nur”, temel olarak ışık 
anlamına gelir ve Allah’ın 
erdirişinin kaynağı ve yöne-
ticisi olan ismini ifade eder. 
Bu noktada konunun daha 
net anlaşılabilmesi için lütfen 
bir enerji kaynağı düşünü-
nüz.  Bu enerji kaynağından 
doğrudan istifadeniz müm-
kün müdür? (Meselâ, kab-
lodan geçmeyen bir elektriğe 
dokunabilir misiniz?) Başka 
bir ifade ile de soralım; bir 
enerji kaynağı kaynak hâlde 
iken kendisini nasıl bildire-
cek, nasıl gösterecek, nasıl 
zuhûra erdirecek? O hâlde 
herhangi bir enerjinin tâbiri 
câizse kablolardan, kanal-
lardan geçerek birimlerden açığa çıkışı söz konusu 
olduğunda bu enerjinin muhtelif görünüşleri de or-
taya çıkar. Böylece bu enerjiyi kabımız, kabiliyetimiz 
nispetinde tanımak, bilmek mümkün olur. Bu yapıyı 
temel alarak soracak olursak: Yaratılışın “Muhamme-
dî Hakikat boyutu” da acaba bir trafoya benzemez 
mi? Zîra elektrik bile kaynağından değil kaynağından 
beslenen trafodan şehre, mahalleye, köye, kasabaya 
dağılır. Yaratılmışlıktan açığa çıkan da böyle değil 
midir? Yaratılmışlığa dağılan, yaratılmışlık için belir-
lenendir. Bu da bize gösterir ki; küllî yapının zuhûra 
erdirdiği cüzî yapısından yaratılmışlık zuhur bulur 
ve beslenir. Bu yapının detaylandırılışı ile birimler 
zuhura gelir. Dolayısıyla da kâinatta ne varsa güneş, 
ay, gezegenler vb. Muhammedî hakikat ile anlamını 
giyinir, uyanır, fonksiyonunu kazanır. Muhammedî 
hakikat; Allah’ın yaratılmışlık için bildirmek istediği 
zirve hakikat olması sebebiyle küllî yapının zuhûra 
erdirdiği cüzî yapı olarak kabul edilir.

Hazreti Muhammed’in (s.a.v.) ruhunun evlat-
ları olmak ne demek?

Dilerseniz tasavvufî terminolojiye ağırlık vere-
rek bu soruyu cevaplandırmaya çalışalım: Allah, 
aklı evvel bir hâlden “akl-ı küll”ü zuhur ettirmiştir. 
“Akl-ı küll”, yaratılmış akılların bütünü anlamına 
gelir. Allah’ın bildirmek istediklerini anlatır. Allah’ın 
bildirmek istediği hakikatin zirvesi, Hazreti Mu-
hammed’deki (s.a.v.) mânâdır. Akl-ı küll ile Hazreti 
Muhammed’i (s.a.v.) Hazreti Muhammed kılan ha-
kikat, bu bakış açısıyla eş kabul edilir. Hazreti Mu-
hammed’din (s.a.v.) hakikatinin Hakk’a bakan yüzü, 
“akl-ı küll”ü anlattığı gibi, yaratılmışlığa bakan cep-
hesi ise “nefs-i küll”ü anlatır. “Nefs-i küll” bütün 

nefislerin toplu, öz ve bir ol-
duğu boyuttu bildirir. Bir çe-
kirdeğin kendini açması yani 
dalı, budağı, yaprağı, çiçeği 
vb. ni meydana getirmesi gibi 
hakikat çekirdeği de hayat 
tablosunu ortaya getirir. Ha-
kikat çekirdeğinin birimleş-
mesiyle zuhûra eren hayat, 
esasen “hakikat çekirdeği” 
dediğimiz yapıda toplu ve öz 
olarak bulmasa nasıl yeşerir?  

Bununla birlikte Hazreti 
Muhammed (s.a.v.) bir in-
sandır. Dağların, taşların ka-
bullenemediği ruhî boyutu 
(Hakk’ın hakikati boyutunu) 
insan kabullenmiş (Azhap 
sûresi, 72. âyet) ve bu boyu-

tun yaratılmışlık için zirvesi, Hazreti Muhammed’e 
(s.a.v.) bahşedilmiştir. Başka bir deyişle de ilk nur olan 
Muhammedî boyutun yüklenebildiği güzellik, insan-
lık üzerinden yükselmiş ve bu yapı insanın şerefli ve 
diğer yaratılmışlardan üstün kılınışına sebep olduğu 
gibi yaşamın doğmasına ve sürdürülüşüne vesile ol-
muştur. Ancak yaşam, aynı zamanda sorumluluk da 
demek değil midir? Her yaratılmış, kendisinden açı-
ğa çıkartılmakta olan isim ve sıfat zerrelerini âleme 
kabiliyetince taşımakla –yansıtmakla- mükelleftir. 
Bunun haricinde birimden açığa çıkartılan bilinç ne 
kadar yüksekse bu, o kadar birime lütfedilmiş cevhe-
rin yüceliğinin işaretidir. O hâlde yaratılmıştan açığa 
çıkartılan üst seviyedeki bilinç fonksiyon kazandıkça 
kendini tanıma ve kendisinden açığa çıkmakta olan 
isim ve sıfat zerreleri aracılığıyla da üzerindeki nefis 
perdesini parçalayıp atma hünerine sahip kılınmıştır.  

Öte yandan Hazreti Muhammed (s.a.v.) cümle ya-
ratılmışın peygamberi olmakla birlikte, -kendisinden 
diğer yaratılmışlara nispetle üst seviyede bilincin açı-
ğa çıkartıldığı- insana seslenmektedir. Muhammed 
evladı olmak her şeyin başında bu seslenişi duymayı 
icap ettirir. Bu bir mesuliyettir. Hazreti Muhammed 
(s.a.v.) kendi örnekliği üzerinden insanlığı kulluğu 
idrake davet etmekte ve insanın sorumluluklarını bil-
dirmektedir. İnsanın sorumluluğu; donanımını fark 
etmek ve dolayısıyla da kendisinden açığa çıkartılan 
isim ve sıfatları yerli yerinde kullanarak birimliğine 
lütfedilmiş cevheri, mülk âlemine layığınca taşıyabil-
mektir. Bu ise kulluğu idrak edebildikçe gerçekleşir 
ve bu hâl Kur’ân-ı Kerim’le bildirilenlerle uyandırıl-
dığı gibi, kişinin peygamber ışığından aldıklarıyla, 
kendinden kendine çıkacağı seyranın tattıracağı da 
bir keyiftir. 

Ken’ân Rifâî Büyükaksoy
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Nebî, peygamber, resûl kelimelerinin anlamla-
rı ve aralarındaki fark hakkında ne söylenebilir?

Nebî: Kendisine müstakil olarak kitap gelmeyen 
peygambere denilir. Vahiy yoluyla tebliğe memur 
edilmiştir ve kendilerinden önceki peygamberin şeri-
atını yaymakla görevlidir.

Resûl: Kendisine müstakil olarak kitap gelen pey-
gambere denilir. Dahli olmadan aldığını aktarandır. 
Elçi olarak kabul edilir.

Peygamber: Tanrı buyruğunu bildiren kimsedir. 
Allah’ın emir, yasak ve hükümlerini kullarına bildir-
mesi için insanlar arasından seçip görevlendirdiği 
kişidir. 

Bu durumda her resûl, nebî olarak kabul edile-
bilinir ancak her nebî, resûl değildir. Haber almak 
yönünden resûl ve nebî arasında bir benzerlik olsa 
da kitap gelip gelmemesi, dolayısıyla da yeni şer’î hü-
kümlerin olup olmaması açısından farklıklar vardır.  
Ancak her nebî, her resûl Allah’ın emirlerini yasak ve 
hükümlerini yayması için Allah tarafından görevlen-
dirilmiştir dolayısıyla da nebî de resûl de peygamber 
olarak kabul edilir.

Hazreti Peygamber’in çaresizlere el uzatışı na-
sıl söz konusu olabiliyor?

İnsan, çoğu kez gücün, kudretin kendisinde ol-
duğunu zannedebilir ama daimî âcizlik içindedir. Ne 
zamanı durdurabilir ne hadiselere güç yetirebilir ne 
de Allah istemez ise bir çöpü yerinden oynatabilir... 
Bu sebeple âcizliği onu çaresizliğe iter. Çaresizliği ise 
teslimiyete ve sığınışa… Şâyet, insan nefsin sığlarına 
sığınmışsa yani bu sığlıktan medet umuyorsa, alacağı 
cevap bu sığlık seviyesince olur. Şâyet nefsinin haki-
katine sığınmışsa ve bu hakikatten medet umuyorsa 
da alacağı cevap ona göredir. Dolayısıyla insanoğlu, 
ondan bundan çok kolay medet umabilir ama hayatı 
gözleyin bakın, hep kendi seviyesince cevap bulur ve 
bulmaktadır. 

Şüphesiz ki Hazreti Muhammed (s.a.v.) Hakk’ı 
bildirendir. Dünya ve âhiret onunla bilinir ve onunla 
bildirilenlerle şekillenebildikçe de güzelleşir. Bu se-
beple Hazreti Muhammed (s.a.v.) biz görelim veya 
görmeyi reddedelim, hep el uzatandır. Yol gösteren, 
çaresizlik içinde olana ufku bildirendir. Ancak hep 
söylediğimiz gibi karşımızdakini ancak bize sunul-
muş kabiliyetçe (yani bize lütfedilmiş isim ve sıfat 
zerrelerinin elverdiği ölçüde ve onların üzerindeki 
nefis perdesini aralayarak sâfiyetle bakabildiğimiz 
ölçüde) bilebileceğimize göre, uzanan Muhammed 
elinin bizim için ne ifade ettiği noktasından hareketle 
yollar aşılır. Dolayısıyla da burada içsel bir yolculuk 
söz konusudur. Derûnumuzdaki Muhammedî ha-
kikat payının üzeri açılabildiği ölçüde Muhammedî 
nura sığınış yaşanır. Bu yapı ise çaresizin önünde 
çarenin belirişidir. Çare, aslî yapıya kavuşabildikçe 
belirir. Hazreti Muhammed (s.a.v.) ile bildirilenler-
le şekillenme gayreti, şüphesiz ki kişiyi aslî yapısına 
yöneltir. Bu aslî yapı dışa da hâkim oldukça yaratıl-
mış, kendini fark eder. Yaratılmışın kendini fark et-
mesi ise onu öyle bir bilinç düzeyine ulaştırabilir ki 
artık bu noktada yaratılan, kendini bir varlık olarak 
değerlendiremez. Zîra yaradan Cenâb-ı Hakk’tır. Al-
lah, yarattığından kendine ait isim ve sıfat zerrelerini 
dilediği ölçüde açığa çıkartandır. Bu hâli idrak, yara-
tılmışın varlık iddiasını bitirir, Cenâb-ı Hak’tan gayri 
görülmez olur, bu ise aslî yapıdan farklılıkların ber-
taraf edilişini anlatır. Aslî yapıdan farklılıklar bertaraf 
edildikçe sadece var olan, birime lütfedilmiş öz yapı-
dır. Bu seviyede de takdir edersiniz ki iç ve dış birdir, 
öz yapı dışta da belirendir. Öz yapı dışta belirebildiği 
ölçüde ise lütuf veya kahır algısı biter, çaresizlik hissi 
uyandıran her ne varsa silinir, âlem cennettir, bakı-
lan her zerre, her olay, her nefes Cenâb-ı Hak kesilir. 
Çünkü Yaradan Allah’tır. Yarattığından kendine ait 
isim ve sıfat zerrelerini dilediği ölçüde açığa çıkartan 
da Allah’tır. 

İnsan, çoğu kez gücün, kudretin kendisinde olduğunu zannedebilir ama daimî âciz-
lik içindedir. Ne zamanı durdurabilir ne hadiselere güç yetirebilir ne de Allah istemez 
ise bir çöpü yerinden oynatabilir... Bu sebeple âcizliği onu çaresizliğe iter. Çaresizliği 
ise teslimiyete ve sığınışa… Şâyet, insan nefsin sığlarına sığınmışsa yani bu sığlıktan 
medet umuyorsa, alacağı cevap bu sığlık seviyesince olur. Şâyet nefsinin hakikatine 
sığınmışsa ve bu hakikatten medet umuyorsa da alacağı cevap ona göredir. Dolayısıyla 
insanoğlu, ondan bundan çok kolay medet umabilir ama hayatı gözleyin bakın, hep 
kendi seviyesince cevap bulur ve bulmaktadır. 
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Gafil ne demek? Hazreti Muhammed’in (s.a.v.) 
gafletten uyandırması nasıl bir durumu ifadelen-
diriyor? 

“Gafil”; habersiz, ihtiyatsız, dikkatsiz demek ol-
makla birlikte Allah’tan da habersiz, Allah hakkında 
hiç düşünmemiş, kendine bakıp da kimliğini, esası-
nı, özünü hiç sorgulamamış olan demektir. Hâl bu 
olunca, Hazreti Muhammed (s.a.v.) Allah’ı bildirir ve 
dolayısıyla da bildirişi ile de Allah’tan haberdar kılar 
ve gafletten uyandırır ancak biz uyanır mıyız? Bu tar-
tışılır. Zîra bir bilginin bize kadar ulaşması, o bilginin 
bizim tarafımızdan benimsenip hâle, tavra taşındığı 
anlamına gelmez. Bu sebeple edinilen bilginin bizim 
iç dünyamızdaki yerini bulması gerekir. Bir bilginin 
bizim iç dünyamızda yerini bulması ise bu yerin üze-
rindeki ölü toprağının fırlatılıp atılmasına bağlıdır. 
Bu ne kadar gerçekleşebilirse dıştan yansıyan bilgi, 
bize çarpıp özdeki kendine ait hisseyi uyandırır. Zîra 
unutmayalım bilginin ne olduğundan öte o bilginin 
bizim için ne ifade ettiği, bizde nasıl yer bulduğu 
önemlidir. Bu ise ezelden yüklendiğimiz nasibin üze-
rinin açılışını bildirir.

Hazreti Muhammed’in (s.a.v.) peygamberler 
şâhı olmasının ardındaki düşünce yapısı hakkın-
da ne söylenebilir?

Önceki bölümlerimizde yer alan güneş örneğini 
hatırlarsanız, burada peygamberlik güneşin doğuşu-
na, yükselişine ve on ikideki hâline benzer. Her bir 
peygamber ise bir güneş mertebesi gibi değerlendiri-
lir ancak on ikideki hâl Hazreti Muhammed’e (s.a.v.) 
benzetilir, demiştik. Dilerseniz burada anlatılmak 
istenen yapıya, ufak bir derinlik daha katmaya ça-
lışalım:

Yaratılış bir bütün hâlinde düşünüldüğünde, ya-
ratılmışlar arasında ister istemez hiyerarşik bir yapı-
lanmanın olduğu göze çarpar. Zîra birimlerden açığa 
çıkartılan bilinç seviyesi birbirinden farklıdır ancak 
birbirine üç aşağı beş yukarı benzer olanlar -yakın 
olanlar- şekli olarak da dikkat edin, bakın birbirine 
benzer ve bitki, taş, toprak, hayvan, insan kümeleri 
böylece oluşur. O hâlde bir yaratılmışlık skalası hayal 
edelim ve bu skalanın üst seviyelerine kendisinden 
açığa çıkan donanımın zenginliğine istinâden insanı 
yerleştirelim. Ancak yaratılmışlıkta mesele bununla 
bitmez.  İnsanlar arasında da peygamberler, yaratıl-
mış ve dolayısıyla da etten kemikten olsalar da takdir 
edersiniz ki diğer insanlara benzemez.  Hep söyle-
diğimiz gibi peygamberler, diğer insanlardan üstün 
olanlardır. O hâlde yaratılış skalasının zirveleri insanı 
gösterse de skalanın üstlerine doğru tırmanışımızı 
sürdürdüğümüzde peygamberlik mertebesiyle karşı-
laşırız. Peygamberler, kendilerinden açığa çıkartılan 

zengin bilinç seviyesi ışığında, kendilerine bahşedil-
miş özellikleri en saf ve duru hâlde yaşarlar ve ser-
gilerler. Zîra onlar nefislerinin efendisi kılınanlardır. 
Dolayısıyla da onlardan açığa çıkan nurda, Cenâb-ı 
Hakk’ın bildirmek istediği hakikati, nefis engeline 
çarpmadan doğrudan seyran edilir. Bu sebeple de 
uyarıcı ve yol gösterici, yol aldırıcıdırlar. 

Bununla birlikte yukarıda da yer alan ağaç örneği 
üzerinden de izahımızı sürdürecek olursak diyebili-
riz ki çekirdek bile ağaç olup dalda meyvenin zuhû-
ru gayesiyle yol alırken, basamak basamak yükseliş 
söz konusu olur. Her bir basamağın ise bir görevi, 
bir hikmeti vardır değil mi? Çevresini uyandırır, 
çevresini geliştirir, çevresine değer katar, besler, ay-
dınlatır ve bir üst basamağın zuhûruna ve idrakine 
de zemin hazırlar. Ancak zirve, bundan ötesi yok 
dediğimiz noktadır. Allah, Azhap sûresi 40. âyette 
Hazreti Muhammed (s.a.v.)’in son nebî ve son resûl 
olduğunu buyurur. Dolayısıyla da peygamberlikle 
bildirilen mânâyı bir üst boyuta taşıyacak olan yok-
tur. Hâl bu olunca, şah yapı belirir. O da Hazreti 
Muhammed’den (s.a.v.) açığa çıkan mânâda gizlidir. 
Ancak bu izahtan da bir kez daha anlaşıldığı üzere; 
yaratılmışlık ve dolayısıyla da yaratılmışlıkla birlik-
te peygamberlik de bir bütün olarak düşünülür. Bir 
Müslüman, Hazreti Muhammed (s.a.v.) ümmetidir 
fakat -İslâm’ın şartıdır-  bütün peygamberlere iman 
ettiği zaman Müslüman’dır. Bir Müslüman; “La ilahe 
illallah!” -İlah yok yalnız Allah!- dediği ve böylece 
kendisini ilahlaştırmak yerine kendisi dâhil cümle 
yaratılmışta varlık iddiasını silip, Hakk’ı seyran ettiği 
zaman Müslüman’dır. Dolayısıyla bir dinin bir başka 
dine olan üstünlüğü değil, bütünsellik içindeki ko-
numu dile getirilir. Mesele bu şekilde algılandığında 
Müslüman Müslümanlığını giyinir. Aksi söz konusu 
olup fanatizm gözleri perdelerse, Müslümanlık’tan 
nasıl bahsedilir?

Hazreti Peygamber’in levlâk sırrını giyinmesi 
nasıl bir durumu anlatmakta?

Levlâk sırrı; bir hadîs-i kutsî olan “Levlâke lev-
lâk lemâ Halaktü’l-Eflâk.” ifadesini bildirir. Yani bu 
hadîs-i kutsî ile “Ey Habîbim, sen olmasaydın bu 
kâinatı (âlemleri) yaratmazdım.” diye buyrulur. Bu 
sözlerin sahibi kimdir? Hadîs-i kutsî dendiğine göre, 
bu sözlerin sahibi Peygamberimizdir. Zîra hadis; bil-
diğiniz üzere peygamberimizin söz, fiil ve onaylama-
larını ifade eder. Sözlükte ise söz, haber, sonradan 
vücuda gelen şey anlamı taşıdığı vurgulanır. Ancak 
kulun, Allah dilemezse söz söylemeye, düşünüp id-
rak etmeye gücü mü var ki? O hâlde her sözün sa-
hibi Allah’tır. Bizlerdeki hâl de bu yapıdan şüphesiz 
farklı değildir ancak bizlerde bu yapı, nefis engeline 
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çarptığı için gerçek hâlinden uzak, dünyalık koka-
rak dışa akseder. Bununla birlikte, nefis engelinden 
uzaklaşılsa bile, birimliğimize lütfedilen hakikat ile 
peygamberlerden açığa çıkan mertebe kıyas kabul et-
mez. Bu olsa olsa, dünya ile uzayı karşılaştırmak gibi 
bir şeye benzer. Öte yandan şüphesiz ki vahiy, hadis 
ve hadîs-i kutsî ayrımı vahiy temelli olmakla birlikte 
peygamberimizin edebinden, saygısından, doğrulu-
ğundan, dürüstlüğünden, muhabbetinden bilhassa 
da konumuz olan levlâk sırrı özelliğinde idrakimiz 
ölçüsünde söyleyecek olursak, Allah’ın iltifatı karşı-
sındaki mahcûbiyetten kaynaklanır. Hazreti Muham-
med (s.a.v.) unutmayalım ki yaşayan Kur’ân’dır ve 
onun her hâlinden Kur’ân yansır. Kur’ân-ı Kerim En-
biyâ sûresi, 107. âyette de; “Biz Seni ancak âlemlere 
rahmet olasın diye gönderdik!” diye buyrulur. 

Dikkatlerimizden kaçmaması gereken “Levlâk sır-
rı”na dair bir diğer husus; burada “Habîbim” hitabı 
dikkat çeker. (“Ey Habîbim sen olmasaydın bu kâina-
tı (âlemleri) yaratmazdım.”) “Habîb” sözlük anlamı 
olarak muhabbet bildirir. Sevgili anlamına gelir. Her 
zerreden yansıyan nurun, Hakk’ın nuru olduğuna 
iman edince, Allah’ın, kendi esmâlarını, sıfatlarını 
yarattığında seyrettiği gerçeği ortadır. Dolayısıyla 
“Habîbim” diyerek seslenişin esasen Cenâb-ı Hakk’ın 
kendinden kendine bir hitabı olduğu âşikârdır. An-
cak Peygamberimizden yansıyan güzellik, Cenâb-ı 
Hakk’ın bildirmek istediği hakikatinin zirvesini an-
lattığına göre,  burada “Habîb” kelimesinin neyin 
karşılığı olarak söylendiği bizlere bildirilmektedir. 
“Habîb” olan Allah’ın yaratılmışlık için bildirmek 
istediği zirve hakikatidir. Allah’ın kullarını davet et-
tiği ve makbul saydığı hakikat seviyesi de budur ve 
bütün kullar hatta bütün yaratılmışlar bu seviyeye 
hayrandır, bu seviyeye âşıktır ve bu seviyeye doğru 
bilinçli veya bilinç dışı hareketlenir ve yol aldıkça da 
anlam kazanır, yol alamadıkça da anlam yitirir.  

Peygamberimizin rahmet kapısı olarak nitele-
nişi ve rahmet kapısı önünde diz çökmek hakkın-
da ne söylenebilir?

“Rahman”; Allah’ın esmalarındandır (isimlerin-
dendir) ve Allah’ın, rahmeti sonsuz olan, kendisine 
inanan inanmayan herkese rahmet ve merhameti-
nin tüm nimetlerini ayrım yapmadan sunan ismini 
anlatır. Bu bağlamda “rahmet” kelimesi de; Allah’ın 
yarattıklarına merhamet, acıma ve esirgeyişini bil-
dirmektedir. Kutsal kitaplar, peygamberler, Allah’ın 
kullarına muhabbetinin işareti olduğu gibi merha-
metinin, acıyışının, esirgeyişinin de bir neticesidir. 
Zîra Allah, yaratmakla, birliğinin deryasından âdeta 
taşraya attığını cüzünü,  mülk âlemince (nefse bürü-
yüp) örtse de tenezzül buyurup hakikatiyle (kutsal 

kitaplar, peygamberler, ermişler, dervişler vb.… ile) 
beslemekte ve güzel olana yöneltmektedir. Allah, 
rahmeti bol olandır. Vesilelerle rahmetini sunandır. 
Hazreti Muhammed (s.a.v.) yaratılışa vesile olmakla, 
rahmetin de zuhûruna vesiledir. 

Öte yandan Allah’ın bildirmek istediği hakikatini 
bildirmesinin ve bildirmek istemediği hakikatini sır 
diyarında gizleyişinin yaratılmışlık için sınırlılık an-
lattığı dikkate alındığında, görülen o ki biz Allah’ın 
bildirmek istediği rahmeti ile muhatabız. Hatta konu 
üzerinde daha da derinleşirsek; Allah’ın birim oluşu-
muza lütfettiği yani birim oluşumuzla bildirmek iste-
diği rahmeti ile muhatabız demek daha doğru olur. 
Zîra karşımızdan yansıyan rahmet boyutunu değil, 
bu boyutun bizim için ne ifade ettiğini ancak idrak 
edebiliriz. O hâlde Hazreti Muhammed’i rahmet ka-
pısı olarak değerlendirişimiz; aslında bizim için tayin 
edilmiş rahmet kapısı önünde, Muhammed deryası-
na avuç açarak diz çöktüğümüzü bildirir. Ne kadar 
Hazreti Muhammed (s.a.v.) idrak edilebilirse o kadar 
Cenâb-ı Hak bilinir ve ezel nasibimiz yeşerir. (Zîra 
biz Allah’ı Hazreti Muhammed (s.a.v.) ile bildirilen-
lerle bilir ve içimizdeki öz yapıya bu bildirilenlerin 
ışığıyla dokunmanın çabasını sarf ederiz.)

“Seninle olmaktan bir an dahi olsa mahrum 
etme.” ifadesi biraz açılabilir mi?

Yaratılmış her zerre,  Muhammedî hakikat boyu-
tu tarafından kapsanır ve bu boyut altında yer alır. 
Dolayısıyla her canlı elbette ki layığınca değil ama 
kabiliyetince Hazreti Muhammed’i (s.a.v.)  anlaya-
bilmek, hissedebilmek gücüne sahip kılınmıştır. Zîra 
üzerinde yükseldiği zemin Muhammedîdir. Hem 
Muhammedî hakikati anlayabilirlik hem de bu anla-
yabilirliğin de müsebbibi olan Muhammedî hakikat 
payı, insanda diğer yaratılmışlardan üst boyuttadır.  
Bu sebeple Muhammedî hakikate sırt dönüş, (diğer 
yaratılmışlara nispetle üst bir bilinç seviyesi kendi-
sinden açığa çıkartılmakta olan insanın da rahat-
lıkla idrak edebileceği gibi) doğal yapıya sırt dönüş 
demektir. Oysaki Muhammedî nur ile bildirilenlerle 
şekillenme gayreti, (donanımındaki zenginlik dikkate 
alındığında) kişiye kendini buldurur. Üstelik kendi-
ni buldurduğu gibi ferahlık, kendiyle, hayatla, eşle, 
dostla hatta kurtla kuşla barışık olma hâlini yaşatır. 
Dünya ve dünyanın mânâ boyutu olan âhiretin ha-
zinesinin anahtarı Hazreti Muhammed de (s.a.v.) ve 
dolayısıyla da onunla bildirilenlerdedir. Ferman Haz-
reti Muhammed’dir (s.a.v.). Hazreti Muhammed’in 
özündedir, elindedir, dilindedir. O, örnek alındıkça 
esasen yaşama sanatının başka bir deyişle de insan 
olma sanatının en büyük ustası örnek alınmış de-
mektir. Böylece hayat ve hayat doğru şekillendikçe 
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de âhiret güzelleşir, her zerrede Cenâb-ı Hak seyre-
dildiği gibi esas yapıdan farklılıklar bertaraf edildik-
çe, iç dış bir olur ve Cenâb-ı Hakk’ın birliğinde vus-
lata koşulur, ancak bir nefes dahi olsa Muhammed 
bilincinden, ona yaraşır olma endişesinden uzak 
düşülse, inşa edilen güzellik yıkılacaktır.  Bu durum-
da da önce ânın kıymeti bilinmez sonra ise hayat ve 
âhiret zehir olur. Allah’ın “Ben seninleydim peki sen 
kiminleydin?” sorusu ise cevapsız kalır. 

“Seninle olmaktan bir an dahi olsa mahrum 
etme.” niyâzı Hazreti Muhammed’i (s.a.v.) anlama 
gayretine ve Muhammed sevdasıyla hareket etmeye 
davettir. Bu ise içimizdeki Muhammedî nura tutun-
manın ve onu tanıma, anlama gayretine soyunmanın 
önemiyle bizi karşı karşıya getirir. İçimizdeki Mu-
hammedî nura tutunmak, onu anlama, özümüzde 
bulma gayretine girişmek somut olarak düşünmeye 
çalışırsak nasıl mümkün olabilir? Elbette ki başta 
da söylediğimiz gibi Kurân-ı Kerim en büyük yol 
göstericidir. Hazreti Muhammed (s.a.v.) sevdalıları; 
erenler, pîrler, dervişler, ermişler… hep yolu aydın-
latan birer ışık gibidir. Ancak biz gönlümüzü sım-
sıkı örtmüş -perdelemişsek- onlardan yansıyan nur, 
nasıl bize nüfus eder de bizi bizde harekete geçirir? 
O hâlde bırakılım, önce gülün üstündeki minik bir 
çiğ tanesi gözümüzden yaşların süzülmesine vesile 
olsun. O hâlde bırakalım, karda çıplak ayak gezen 
çocuk gönlümüzü yumuşatsın, sıcakta susuz kalmış 
bir kedi yavrusu bizde merhamet hissi uyandırsın. 
Bu bize lütfedilmiş cevherin ayak sesidir. Biz başta 
kendimize, çevremize nefsanî kaygılardan uzak, sev-
giyle bakabildiğimiz oranda bu ayak sesleri yaklaşa-
cak ve kabımız, kabiliyetimiz her ne ise ayak sesleri 
yaklaştıkça, özündeki yapıyı mülk âlemine taşıyacak. 
İçi-dışı bir olmak, özü- özü bir olmak, hem hayatı 
doğru değerlendirip insanca yaşayabilmek hem de 
bu olabildiği ölçüde inançlarımızın insanı olabilmek, 
bu çok mu imkânsız sizce?

Bitirirken; 
Ken’ân Rifâî,  Peygamberimize olan sevdasını 

konu edindiği şiirini kendisi bestelemiştir. Eser “Rast” 
makamında ve “Semâî” usûldedir. Şiirde, görüldüğü 
üzere Peygamberimize övgü konu edinilmiştir. Ancak 
cevher, güneş misâli parlıyor olsa takdir edersiniz ki 
görmeyen görmez, duymayan duymaz. Olsun. Yine 
de hayat güzel. Üstelik bir gerçek var ki Peygamberi 
idrak skalanın alt basamaklarında yer alıyor olsa bile 
değil mi ki yaratıldık, o hâlde kendimiz fark edeme-
sek bile Hazreti Muhammed’e (s.a.v.) hayranlıkla hep 
kaydık, aktık. Zîra daha iyiyi, daha güzeli özledikçe 
hep onu aradık, hep ona hayrandık. Ama biraz daha 
bilinçli yol alabilseydik kim bilir belki de kendimize 

bu kadar zulüm etmeden yaşayacaktık. O hâlde bir 

kez daha düşünelim; Nedir zulüm? Yoksa gözlerimizi 

kapatıp dünya yoktur demek mi, gözlerimizi açıp da 

baktığımızı görememek mi? İnanıyorum ki dinsizli-

ğin de neye inanıldığını bilemeyişin de kimilerimize 

yaşattığı zulmün, bir gün bir sonu vardır. 

 
LUGATÇE:

Ahkâr u ednâ : Aşağının aşağısı.

Âmânı: Güvendiği.

Asfiyâ: Seçilmişler, velîler. 

Bâb: Kapı. 

Bâtın: Öz. 

Cihân: Yaratılmış olan her şeyin bütünü, kâinat.

Cinân: Cennetler.

Dâreyn: “İki ev”, dünya ve âhiret.  

Dest-gîr: Elden tutmak. 

Elhak: Doğrusu, hakîkaten.

Enbiyâ: Peygamberler. 

Encüm: Yıldızlar. 

Fermân: Buyruk, emir.

Feyz: Bir kimsenin rûhâniyetinden veya ilminden faydalanmak. 

Genc: Hazîne.

Hil’at: Kıyafet, kaftan.

Hudâ-yı Zülcelâl: Celâl sahibi Allah. 

Kãbil: Olası. 

Kamer: Ay.

Kenz: Hazine. 

Kevn ü mekân: Varlık, kâinat, mevcûdiyet.

Mehcûr: Ayırma, ayrılmak, uzaklaşmak, unutulmuşluk.

Na’t: Methetmek.

Nebevî: Peygamberle ilgili.                

Re’s: Baş, önder, kafa. 

Şems: Güneş. 

Şems-i nûr: Güneş ışığı. 

Ukbâ: Âhiret. 

Ulüvv-i kadr ü şân: Mertebe yüceliği, değer ve mertebesi ulvi olma. 

Vasf: Özellik, sıfat, nitelik.

Vech: Yüz (başkalarından ayıran özellik).

Zâde-i rûh: Ruhun çocukları. 

Zâhir: Görünen. 
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Ü slûp, bir sanatçının veya bir devrin kendi-
ne has anlatış biçimi, ifade yoludur. İlk lü-

gat yazarı hanım unvanını taşıyan merhume İlhan 

Ayverdi, mümtaz eseri Misalli Büyük Türkçe Söz-

lük’te1 kelimeyi böyle anlamlandırıyor. Bu ve-

sileyle Kendileri’ni rahmetle ve minnetle 

yâd ediyorum. Kendine has anlatım 

biçimi deyince, yazarın sadece dili 

kullanış şekli değil aynı zamanda 

onun dünya görüşünün dilde şe-

killenmesini anlamamız gerekir. 

Bu özellik onu diğer yazarlar-

dan ayırır veya aynı kılar. İşte 

fark oluşturabilen, üslûbu gü-

zel olan sanatkârlara üslûp sa-

hibi, üslûpçu diyoruz. Büyük 

dilcilerimizden Prof. Dr. Nec-

meddin Hacıeminoğlu, Sâmiha 

Ayverdi için “Bugün artık emsâli 

hiç kalmamış diyebileceğimiz bir 

üslûpçudur.   Sağlam  şahsiyetli ve 

süslü bir Türkçe ile yazmaktadır… 

Sâmiha Ayverdi’nin Türkçesi, mermer 

şadırvanın berrak ve serin suları gibidir. Tat-

lı bir şakırtı ile fışkırır, dökülür, akar. Bu gösterişli 

üslûp, onun eserlerinde sunmak istediği fikir ve 

duyguların asâletine de pek uygundur.”,2 ifadesini 

kullanmıştır. 

İlhan Bardakçı’nın 1989 yılında “millî zevkin, 
millî şuurun ve millî hafızamızın son yaşayan üs-
lubu” sözleriyle anlattığı Sâmiha Ayverdi, türlü 
mecazlarla, atasözleri ve deyimlerle en zor mese-

leleri bile rahatlıkla anlaşılır hale getirebilen bir 
üsluba sahiptir. 3

Yazmaya başlaması manevî bir ha-
diseyle ve Hocası Ken’ân Rifâî’nin4 

emriyle olur:   “Aşk Budur, Sâ-
miha Anne’nin ilk evlâdıdır. 
Semiha Cemâl Hanım5’la or-
tak kitabıdır ve gene Sâmiha 
ve Semiha ilişkisinin iç içe 
geçmesiyle zuhûr etmiş bir 
kitaptır.

Aşk Budur ortaya çıkışı 
îtibâriyle çok farklı bir eser-
dir. Eser, Ken’an Rifâî’nin 
öğrencilerinden Semiha 

Cemâl Hanım tarafından ya-
zılmaya başlanır. Fakat ken-

disi çok genç yaşta Allah cez-
besine tutulup bu âlemden gider 

olunca, kitabı tamamlama görevi 
Sâmiha Ayverdi’ye verilir.”6

Sâmiha Ayverdi İstanbul Türkçesi 
ile yazar. Tarihimizin, kültür ve medeniyetimi-

zin en derin meselelerini, manevî dünyasını ken-
di dünya görüşüyle hep bu Türkçe’yle ifade eder. 
Onun dilinde halk ve münevver kesim kaynaşmış-

SÂMİHA AYVERDİ’NİN ÜSLÛBU: 

AŞK ÜSLÛBU
Yrd. Doç. Dr. Fahrünnisa BİLECİK*

* Bartın Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü Öğretim Üyesi.

Sâmiha Ayverdi
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tır. Kullandığı atasözleri, deyimler, kendi bölgele-

rine has ağız özellikleriyle konuşan kahramanlar 

dilimizin nev’i şahsına münhasır güzelliğini gözler 

önüne serer. Âdeta kulaklarımızın pasını siler. İşte 

birkaç örnek:

“Atalarımız “gittiğin yer kör ise kırptır, topal 

ise yiktir” demiştir. Yani gittiğin yere ısın ve uy.”7

“Hastalık üçüncü seneye devr ettiği zaman İb-

rahim Efendi’nin seksenini çoktan aşmış bu dev-

let düşkünü8 kızında da yavaştan bir çocuklaşma 

başlar gibi oldu.”9

“Genç hükümdarın siyâsî dehâsı, dünya poli-

tika adamlarına parmak ısırtacak10 kadar ileri ve 

kesindi.”11

Cümlelerinde anlaşılmazlık, kapalılık yoktur. 

Aksine sanat endişesi olmadan sadece hissedileni 

samimiyetle ve açıklıkla dile getiren, bizi biz yapan 

mûsikîmizin birbirinden güzel nağmelerini çağrış-

tıran cümlelerdir bunlar…

“Bir şifahî kültürün iliklerine işlediği, sonra da 

elinden, dilinden, gözünden, kulağından taşıp dö-

küldüğü eski kadına nasıl cahil denebilirdi ki, şu 

siniyi kaplayan örtü, şu öper gibi dizlere çepçev-

re temas eden peşkir, şu minderlerin altına seri-

len sofra yaygısı, bez üstüne nakşedilmiş bu çiçek 

bahçeleri, zerâfetin, zevkin ve mücerret sanatın 

semboller diliyle konuşur olduğu bir üstün deha 

infilâkı değil de ne idi? Yaratıcı cemiyet, kadının 

sanat insiyaklarına kumanda eden ve zevk iklimini 

fetheden an’anevi kuvvetini henüz kaybetmemişti. 

Onun için de kadın, cesur terkiplerin, dekoratif 

temaların, muzaffer renklerin senfonisini, âdeta 

bir tabiat hadisesi imişçesine kolaylıkla meydana 

getiriyordu.”12 

Onun Türkçesi işlenmiş bir kültür ve medeni-

yet dilidir. Kullanılan kelimeler,  titizlikle seçilmiş 

anlatma vasıtalarıdır. Üslûbunda belirli bir âhenk 

ve akıcılık vardır. 

“Üslûbu gelenekle yeniliğin iç içe olduğu bir 

terkibi sergiler. 20. yüzyıl Türkçesi de bu terkip 

arayışı içinde olmuştur. Bugün şikâyet edilen 

Türkçe, bu terkip arayışındaki zorlamalar sıra-

sında geçtiği sivri köşelerden kopup gelmiş, bu 

yüzden yara bere içinde kalmış Türkçe’dir. Hal-

buki diğer tarafta normal seyrini devam ettiren, 

yara bere almamış, istenen terkibe kavuşmuş bir 

Türkçe vardır. Bu, Refik Hâlit’ten Peyami Safa’ya, 

Yahya Kemal’den Ahmet Hamdi Tanpınar’a, Ab-

dülhak Şinasi Hisar’dan Sâmiha Ayverdi’ye uzanan 
bir çizgide oluşmuş Türkçe’dir. Hele Ayverdi’nin 
Türkçesi İstanbul Türkçesi’ne, halk Türkçesi’ne 
açılan, tasavvuf kültüründen beslenen bir terkip 
numunesidir.”13

Sâmiha Ayverdi yazı hayatının ilk yıllarında 
(1938-1950 arası) tasavvuf ve ilâhî aşkı konu ola-
rak işleyerek davasını yürütmek için eserler verir. 
Bu devrede roman, hikâye, mensur şiire ağırlık 
verir. Şahsiyetinin ve dünya görüşünün sentezini 
oluşturur.14 

“Gaflet nedir? Sadece Allah’ı unutmaktır. Yoksa 
kumaş, çalgı, evlat ve kadınla olan alâka değildir. 
Su geminin içinde olursa onun helâkine sebeptir; 
altında olursa seyrine yardımcıdır. İnsanın vücudu 
da bir gemi; mal, rızık, şehvet ve iptilâlar ise su gi-
bidir. Eğer bunlar kalbe girmişlerse helâk muhak-
kaktır; fakat bir vasıta olmak derecesinde kalırlarsa 
yardımcı olurlar.”15

“Benim aşkım senden çalınmış bir nüsha, senin 
güzelliğin benim aşkımın tarifidir.

Söyle sevgilim, niçin bu kadar yakınımdasın? 
Hâlbuki gözün görebilmesi için araya bir mesafe 
girmesi lazımdır; hiçbir göz, kendisi ile temas hâ-

linde olan bir varlığı göremez. Bu aşırı yakınlık da 
aynen aşırı uzaklık gibi, bir nevi perdedir.

Fakat niçin bu yakınlık zevkini, gözümün zev-
kine değişeyim? Niçin seni görmek için uzaklık 
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acısına katlanayım? Her zerrem görücü bir göz, 

bütün vücudum göz kesilmiş bir âlet değil mi?”16

“Kimsin diye sordular. Bu dünyada işi bitenim! 

dedim. Öyle de neden sefere çıkmazsın? dediler. İşi 

bitmemiş olanlarla yoldaşlık etmem murattır, de-

dim. Senin için mürit diyenler de, murat diyenler 

de var, hangisisin sen? dediler. İşte buna gülesim 

geldi Yesriplim (Medinelim)! Kâh mürîdin, kâh 

murâdın olduğumu onlara söyler miyim hiç?”17

Yazı hayatının ikinci devresinde 1950’den son-

ra cemiyet meselelerine yönelir. Eğitim-öğretim, 

aile, kadın, çocuk, yardımlaşma, gençlik problem-

leri, milliyetçilik, Siyonizm,  İslâmî hareketler, dil, 

tarih, azınlıklar vb. cemiyetin tekâmülü için bilgi-

sini ve hayat görüşünü aktarmayı seçer.18

“Mâzî, akıl danışılacak en doğru sözlü ve tecrü-

beli bir dosttur. Şu hâlde bugün de, kuvvet, şevk 

ve hayat kaynağımızın kendi öz değerlerimiz ol-

duğunu unutmamak, bizim için bir ölüm-kalım 

macerası olsa gerek. Dış tabiat planında başka mil-

letler örnek alınabilir. Fakat kültür ve medeniyet 

müesseselerine tırpan atarak, yabancı kaynaklar-

dan alınan ilhamla yapılacak hareketler ise millî 

bir felâket olur. Binâenaleyh kendi coğrafyamız üs-

tünde Türk kalarak devam ve bekamızı istiyorsak, 

iç düzenimizi ihya etmek ve kendi kendimizden 

yüz çevirmemek gerektiğine inanmalıyız.”19

“Batı dünyasında zebun olup diz çöküşümüz, 

sâri (bulaşıcı) hastalık gibi, ne de çabuk iliğimize 

kemiğimize işlemiş bulunuyor. Bâhusus, bu illet 

millî kültür zırhı giymemiş zümreler arasında ken-

dine zemin bulup nasıl da kolaylık ve şuursuzca 

bir sür’atle yayılabiliyor.

Bir millet, tarihî, medeniyeti, dini, irfanı, an’a-

nesi ile bir bütün olduğuna göre, bu kal’adan taş 

düşürmek demek, o kal’anın burcunu bârûsunu 

(kale burcu) ören diğer taşların da gevşeyip birer 

birer yerlerinden oynaması ve âkıbet koca kal’anın 

yıkılması demektir. 

Bir kere çözülmeye imkân verilmeye görsün...  

arkasından dil gider, tarih gider, örf gider ve bir 

milleti millet yapan binlerce yıllık o medeniyet or-

dusunun bütünü gider.

Bu çözülüşü önlemek için onlara güç, onlara 

hız, onlara şevk ve onlara Türk’ün Kızılelma’sını 

yeniden bulup gösterirsek, bu iman orduları gene 

uçar, gene taşar, gene coşar...”20

“... biz sustukça, meydanı boş bulan iftira ve ya-

lan kampanyası, çığ gibi yuvarlanıp büyümektedir. 

Haklı dâvâlarını müdafaaya lüzum dahi görmeyen 

Türklere karşı bu yanlış hükümler alıp yürürken, 

karşı taraf hiç mi hiç susmamıştır. Bütün bu çaba-

lara karşılık, dünya kamuoyunu târihî hakikatlerle 

aydınlatmaya, yıllarca kin ve ısrarla sürdürülen Er-

meni meselesinin içyüzünü bütün açıklığı ile orta-

ya koymaya mutlak zarûret vardır.”21

“Geceler.. dedim; İstanbul geceleri.. gündüzleri 

de söylesem, hatta buna, gecelerin ve günlerin tek-

nesinde yoğurulup şekillenmiş içimizin sesinden 

ve nefesinden de bir tutam katsam günah mı olur? 

Amma Asya ile Avrupa’nın ortasında, boşluğa ku-

rulmuş muazzam bir örümcek ağı gibi, her telini 

bir kıt’aya iliştirmiş olan bu şehrin mânevî fezâsın-

da dolaşmak, onun kıldan ince tellerini koparma-

dan, örselemeden bir taraftan öbür tarafa geçmek 

mehâreti nerede?

İstanbul Geceleri bir roman, ya da bir hikâ-

ye değildir. En az, kırk sene evvelki İstanbul’un 

şahsiyeti, maddî manevî hüviyeti, cemiyet hayatı, 

gelenek ve görenekleri bilhassa Türk san’atını zir-

veleştiren umumî yapısı, zevkleri, meyilleri, hus-

ranları, hataları, meziyetleri, faziletleri, görgüleri, 

noksanları, hulasa medeniyetinin müzikal terkibi, 

âhenk ve ihtizazlarıyle bir edebî tenasübün müsa-

adesi nisbetinde yer yer, parça parça, bu kitapta 

gösterilmek istenmiştir.”22

O ne bir romancı, ne bir hikâyeci, ne bir hâtıra 

anlatıcı, hâtıra yazarı ne de bir tarihçi olmak ga-

yesini gütmektedir. Onun için bu türler birer va-

sıtadır.23

Üslûp da bir vasıtadır. İliklerine kadar işlemiş 

olan tasavvuf inancını, bitmek tükenmek bilmeyen 

mâneviyâtını ve aşkını en doğru en güzel kelimele-

ri seçerek, onlara ruhunu giydirerek yazmıştır. Bu-
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nun için özel bir çaba göstermesine, taklide gerek 

yoktur. Çünkü O, mânânın kendisidir. İlahî aşkın 

cisim bulmuş hâlidir. Gören gözü, söyleyen dili, 

yazan kalemi daima Hakk’ı, aşkı terennüm eder. 

“Ne tuhaf, bu gök kubbenin altında herkes bir 

şeyler duyup bir şeyler söylüyor; fakat her duyuş, 

her söyleyiş ve her görüş, nihayet, mukabil oldu-

ğu eşyayı aksettiren bir ayna parçacığına benziyor. 

Fakat nerede o kâmil ve mükemmel duyuş ve du-

yuruş ki, içine bütün cihanın aksettiği muazzam 

bir ayna olsun...”24

“Seninle yükseldim, zira bana aşkı öğrettin, 

sana takıldım ve ilerleyemedim, zira aşkı bir vücu-

da mukayyet bildim. Hâlbuki insanın hilkati, ken-

di gibi bir insanın sevgisinde oyalanıp kalmak için 

düzülmemiş Hâşim... Meğer aşk yolunda insan bir 

menzilmiş... Fakat durulması değil, atlanması la-

zım gelen bir menzil, hakikate ulaştıran bir köprü. 

Geç, ondan da geç, yalnız aşkta dur, son menzil 

budur, onda karar et!”25

“Hayâtıma bir çizgi çekerek yekûnunu gözden 

geçirdiğim zaman, kendi kendisinin emîri olduğu 

gibi etrâfındakileri de hayvânî ve nefsânî hırs ve 

çirkinliklerinden âzâde ederek hürriyete kavuştur-

ma cihâdı içinde olan bir Ulu’nun26 çömezi olmak-

lığımdan başka kârım olmadığı gerçeğini görüyo-

rum.”27

“Ezel gününde kısmetine bir ulu rehber çı-

karak, onu bu dünyanın çirkeflerinden çekip çı-

karmak üzerine: “Ey ezel dostum! Ne gözlerin iyi 

görüyor, ne de kulağın yeterince tam duyabiliyor, 

Onun için bana gel, sakın elini elimden çekmeye 

kalkışma. Zira yeryüzünde öyle uçurumlar, çukur-

lar mevcuttur ki, senin o az gören gözün ve sağır-

laşmış kulağın ile o girdapları görmen kabil değil. 

Böylelikle de, her an o çukurlardan, hendeklerden 

birine düşmek tehlikesi ile karşı karşıyasın!...” 

diye seslenir.

Onun için de, ezel gününde seni seçmiş ve bu 

dünya hayatında seni üstüne almış olan o Dost’u 

tanı ve unutma. Tuttuğun eli asla bırakma ve gene 

asla ondan vazgeçip yanında ağyare yer verme!...”28

Sonuç olarak diyebiliriz ki, üslûp bir yazar veya 

şâirin kendisidir. Onu oluşturan unsurların bütü-

nüdür. Sâmiha Ayverdi baştan ayağa aşk kesilmiş 

bir üslûbun yeri doldurulamaz temsilcisidir.

Rûhu şâd olsun!
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“Şem’i gör ki yanmadan yandırmadı pervâneyi”
 (Niyâzî-i Mısrî)

“Sen gönül gözünü bir Hak velîsinden yayılan 
nûra aç. Sana hakikati ancak böyle bir nur göstere-
cektir. Doğru yolu onun aydınlığında bulacaksın.”1 
“Sen bu şekilde yakılan mumlardan en sonuncuyu 
da görsen, gördüğün ve nurlandığın ışık bil ki o ilk 
ışıkla yandı ve sana onun nûrunu gösteriyor. 

Sen istersen bu nûru son gelen bir velîden ister-
sen ilk getiren nebîden al. Aldığın mademki kâina-
tı aydınlatan aynı ilahî nurdur. Bunda ne fark var? 
O nûru taşıyan ve o nûrun vârisi olan her velîye 
mürit olmak, aynen Hz. Muhammed’in nûrundan 
feyz ve nusret (yardım) almaktır. 

Kısaca güneş hangi burçtan doğarsa doğsun 
aynı güneştir.”2 

İşte bu nûru taşıyan Hak velîlerinden biri de 
hiç şüphesiz İlhan Ayverdi Hanımefendi’dir. Önce-
likle İlhan Ayverdi’yi tanıyalım:

24 Ekim 1926’da Manisa Akhisar’da doğmuş-
tur. Millî Mücadele kahramanlarından İstiklal Ma-
dalyası sâhibi bir baba, Akhisar’da zamanın tek 
partisi olan Halk Fırkası’nın ve önemli bir kuruluş 
olan Tayyare Cemiyeti’nin başkanlığını yapmış, 
belediye encümeni âzâlığında bulunmuş Murat 
Tolun ve evinin merkezi, merhamet âbidesi, dört 

yetimini nice fedâkârlıklarla büyütmüş bir anne, 
Pâkize Tolun’un kıymetli evlatlarıdır. Baba tarafı 
Dağıstan, anne tarafı Rumeli asıllıdır. İlk ve orta 
tahsilini Akhisar’da tamamladıktan sonra, 1943 
yılında İzmir Karataş Lisesi’nden mezun olmuştur. 
Hastalık sebebiyle iki sene ara verdiği tahsiline İs-
tanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve 
Edebiyatı Bölümü’nde devam etmiştir. 

Çok isteyerek kaydolduğu Edebiyat Fakülte-
si’nde okurken maddî zorluklar sebebiyle genç 
yaşında çalışmak zorunda kalır. İstanbul Maârif 
Müdürlüğü’nde çalıştığı dairede, Mehmet Örte-
noğlu ile tanışması onun hayatının dönüm nokta-
larından biri olacaktır. Bu müstesna insan “Birinci 
Dünya Savaşı’nda Irak cephesinde İngilizlere esir 
düşmüş, dört sene Burma’da kalmış, mütareke-
den sonra da gazi olarak memlekete dönmüştür. 
Kuvvetli bir medrese kültürü vardır. Sonrasında 
diş hekimliği tahsil etmiş, fakat nedense diplo-
masını rafa koyarak adeta planlı bir kararla sivri-
lip göze çarpmaktan korkarcasına küçük bir me-
mur olarak kalmayı mizacına yeğ görmüştür.”3 
Aynı zamanda gençlerin sohbetine doyamadığı ve 
olgunluğuna istinaden “Mehmet Dede” dedikleri 
muhterem bir insandır. Sâmiha Ayverdi bu buluş-
mayı şu satırlarla anlatmışlardır: “Nitekim Mehmet 
Dede artık duramazdı, susamazdı. Zîra karşısına 
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bir mânevî üslûp, nizam ve muvâzene bekleyen 
büyük istidat gelmişti. Gerçi o zamana kadar etra-
fında derunî sıcaklığından faydalanan bir yakınlar 
halkası bulunuyorsa da, kendisini kemal çizgisine 
götüren o rahmet kapısından aldıklarını aktara-
cak büyük alıcı ile ilk defa karşılaşıyordu. O, eline 
aldığı insan malzemesinden bir insanlık âbidesi 
yapmakla vazifeli olarak dünyaya gelmişlerden-
di.”4 İlhan Ayverdi o günleri şöyle dile getirirlerdi: 
“Gencecik bir kız, sakallı bir ihtiyarın önünde. Ne 
zaman konuşsalar ağlıyor. Diğer memurlar hayret-
le bize bakarlardı ancak benim kimseleri görecek 
hâlim yoktu. İlâhî aşkı bulmuştum.”

İlhan Ayverdi’nin hayatındaki ikinci dönüm 
noktası ise Sâmiha Ayverdi ile tanışmasıdır. Bir 
gün, “Haydi Bâbıâli’ye gidip bir roman alalım.” 
diyen akrabası bir genç ile Garbis Fikri’nin Cağa-
loğlu’ndaki kitabevine giderler. Garbis Bey kendi-
sine Sâmiha Ayverdi’nin Yaşayan Ölü adlı kitabını 
tavsiye eder. Bu tavsiyeyi önce kayıtsızlıkla karşı-
layan ve o zamanlar henüz on sekiz yaşlarında bir 
genç kız olan İlhan Hanım, yanındaki arkadaşına 
“Önce sen oku.” diyerek kitabı verir. Bir müddet 
sonra kitabı kendisi okumaya başlayınca da dün-
yasının değiştiğini hisseder. Hemen aynı yerde ça-
lıştığı büyüğü Mehmet Örtenoğlu’na koşarak Sâ-
miha Ayverdi’yi tanıyıp tanımadığını sorar. Aldığı 
cevap kuru bir “evet”tir. Hâlbuki Mehmet Dede, 
âileyi yakından tanımakta olup senelerdir sohbet 
meclislerine devam etmekte fakat o zamanın edep 
ve terbiyesi gereği henüz işlenmemiş bir cevher 
olarak telâkki ettiği genç talebesine sır vermemek-
tedir. Bu böylece üç sene sürer. 1948 senesinin be-
reketli bir gününde Mehmet Dede, İlhan Hanım’ı 
elinden tutar ve Sâmiha Ayverdi’ye götürür. Bu ilk 
karşılaşmada Sâmiha Ayverdi, İlhan Hanım’a “Na-
maz kılıyor musun?” diye sorar. “Alaca.” cevabını 
alınca; “Kıl, kıl.” der. Oradan çıkışta da aynı za-
manda Sâmiha Ayverdi’nin de hocası olan Ken’an 
Rifâî’nin konağına giderler. Muhtemelen 1949 ta-
rihinde gerçekleşen bu ilk görüşmeden sonra İlhan 
Hanım, Fâtih’deki konağa bu müstesna şahsiyetin 
vefat ettiği 1950 yılına kadar müteaddit defalar gi-
decektir. 

Gene annesi ve Mehmet Örtenoğlu ile birlikte 
ziyaretlerine gittiği bir gün, edep ettiğinden yuka-
rı çıkmayarak aşağıda kalır. Kenan Rifâî Hazretle-
ri “İlhan nerede?” diye sorduklarında ise Mehmet 
Örtenoğlu, “Rahatsız etmemek için çıkmadı.” ce-

vabını verir. Verilen karşılık çok güzel ve mânidar-

dır. “İnsan hiç babasını rahatsız eder mi?” 

Bu hadiseyi ne zaman anlatsalar iç çeke çeke 

ağladıklarına şahit olmuşumdur.

Bu arada mezun olmuş ve öğretmenliğe başla-

mıştır. Okulunu ve işini ustalıkla idare etmeyi ba-

şararak, seçkin bir edebiyat öğretmeni olur. Sırası 

ile Anarathigutyan Ermeni Orta Okulu, Galata-

saray Lisesi, Zoğrafyon Rum Lisesi (1951-1955), 

Saint Joseph ve Saint Michele Fransız Liseleri ve 

1960 senesinde Çapa Eğitim Enstitüleri’nde edebi-

yat öğretmenliği yapar. 

Sâmiha Ayverdi ile önceleri daha az olan görüş-

meleri, 8 Ekim 1959 tarihinde Ekrem Hakkı Bey 

ile evlenmesiyle çok daha sıkı ve muhabbetli bir 

kıvam bulur. Bu hâdise hiç ummadığı bir şekilde 

ve çok sevdiği büyüğü Mehmet Dede’nin aracılı-

ğıyla gerçekleşmiştir. Hiçbir zaman aklına getir-

mediği bu evlilikle, kendi deyimiyle kesif ve son 

derece güzel bir kültür dünyasının içine girer. 

 İlhan Ayverdi Hanımefendi’nin artık yeni so-

rumlulukları vardır. Bu bereketli izdivaç aynı za-

manda ezelden ebede sürecek olan bir dostluğu 

doğurur. Ayverdiler’in İstanbul’un Fatih semtinde 

bulunan evleri, çok kıymetli sanat eserleriyle dolu 

bir müze mâhiyetinde olmasının yanı sıra bir kül-

tür ve edebiyat merkezidir. Ardı arkası kesilme-

yen misafirler, devrinin tanınmış, kıymetli ilim ve 

sanat adamlarını buluşturan aylık toplantılar, bu 

toplantılarda alınan kararların tatbik edilmesi ve 

tâkibi İlhan Ayverdi Hanımefendi’nin idaresinde-

dir. Bu sohbetler, ileride yapılacak olan pek çok 

hayırlı ve faydalı faaliyetin başlangıcını, çekirdeği-

ni teşkil etmiştir. Bu arada evli bir hanım olmanın 

mesûliyetini en iyi şekilde yerine getirerek eşinin 

en büyük destekçisi olmuş, aile müessesesini titiz-

likle korumuştur.

Ekrem Hakkı Ayverdi’nin kardeşi Sâmiha Ay-

verdi Hanımefendi, usta bir edebiyatçı ve müte-

fekkir olmasının yanı sıra bir mutasavvıftır. Bir 

insân-ı kâmildir. Binlerce insanın yetişmesinde, 

millî-mânevî meselelerde hassasiyet sahibi olma-

sında çok emeği bulunan ve bütün bunları ken-

dinden bilmeyip sadece Allah rızası için üstlenen 

bir Hak âşığıdır. Sevenlerinin Sâmiha Annesi’dir. 

İlhan Ayverdi Hanımefendi, tanıştıkları ilk günden 

itibaren bu büyük insanın hem hâldaşı hem sırda-

şı, sonrasında da hayrülhalefi olur.
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Sâmiha Ayverdi’nin kendisine yazdığı kısa ama 
öz ithaflar bu bakımdan kayda değerdir. “İlhancı-
ğım! Efendimin sonsuz nimetleri içinde gene on-
dan verilmiş bir ihsân-ı ilâhîsisin bu âcize. Başka 
türlü düşünme! 03.03.1989.”

“Allah’ın iç ve dış güzelliği beraber vermiş ol-
duğu ihlâs âbidesi İlhan.”, “Ezelden ebede izzet-
lenmiş, Ağabeyimin yâr-ı vefâdârı, hayatım boyun-
ca beni hoşnut eden İlhan Ayverdi’den Allah da iki 
cihanda hoşnut olur inşallah.”

 İlâhî takdirin bir araya getirdiği bu üç âbi-
de şahsiyet, 1966 yılında Türk Kadınları Kültür 
Derneği’ni kurarlar. İlhan Ayverdi Hanımefendi, 
kurulduğu tarihten 1982 yılına kadar bu derne-
ğin başkanlığını yapar. Bu dernek çeşitli illerimiz-
de hâlen kadınlarımız için çok faydalı çalışmalar 
yapmaktadır. Hâlihazırda da onların düzenlediği 
sempozyumda bir aradayız. Allah daha nicelerini 
göstersin, verimli çalışmalar nasip etsin inşallah. 
1970’de yine birlikte kurdukları Kubbealtı Cemi-
yeti’nin hem isim annesi hem de başkanı olur. Bu 
cemiyet daha sonra Kubbealtı Akademisi Kültür 
ve Sanat Vakfı adıyla vakfa dönüşünce, mütevellî 
heyeti başkanlığı görevini üstlenir ve vefat ettiği 
güne kadar bu vazifeyi sürdürür. Böyle büyük ve 
veballi kuruluşların idaresi fevkalâde zordur. Öyle 
ki atalarımız, “Vakıf sabunu yiyen farenin gözü kör 
olur.” demişler. Ancak bu büyük insan, hiç bir za-
man yılmamış, adaletle muamele etmiş, kimsenin 
hakkını yememiştir.

1976 senesinde Kubbealtı’nın Türk dili üzerin-
de çalışmalar yapmak gayesiyle neşrine karar ver-
diği Misalli Büyük Türkçe Sözlük’ün hazırlanması 
ve yazılması işini 29 yıl aralıksız sürdürmüştür. 
(Eserin hazırlık safhası daha eski yıllara dayanır.) 
13. asırdan günümüze kadar Türk dilinin envan-
teri demek olan ve binlerce misalle donatılan bu 
eser, 2005 yılında tamamlanmıştır.”5 Sözlüğün ha-
zırlanış safhasını, karşılaştığı zorlukları şöyle an-
latmaktadır:

“Herkes vazgeçmişti. Biz de vazgeçebilirdik. 
Fakat kula verilen söz Hakk’a verilen sözdür feh-
vâsınca bu işi yarı yolda bırakmak bize göre değil-
di. Devam edilecekti. Fakat kiminle? Cemiyet baş-
kanı olarak mesuliyet benim üzerimdeydi. Ne bir 
dil âlimi ne de lugatçıydım. Hasbelkader Türk Dili 
ve Edebiyatı Bölümü’nü bitirmiştim ve Yahya Ke-
mal’in dediği gibi Türkçe ağzımda anamın sütüdür. 
Dilimi çok seviyordum. Sâmiha Ayverdi ve Ekrem 

Hakkı Ayverdi’nin teşvikleri ve büyük destekleriyle 
yazma işine giriştim. Başvurduğum her yerden yar-
dım ve teşvik görmem benim de ümidimi arttırdı. 
Maddeleri yazmaya başladığım o tarihten itibaren 
artık sanki özel hayatım kalmadı. Günlerimi, ayla-
rımı, senelerimi bu çalışma doldurdu. Omuzlarımı 
çatırdatacak bir yükün altına girmiştim.”6

Bu çileli işte yardımcıları değişmiş ancak ken-
disi, sağlığının bozulmasına rağmen ilk günkü 
heyecanla devam etmiştir. Dostu, annesi Sâmiha 
Ayverdi’nin ve kıymetli eşinin vefatından sonra da 
bütün bu vazifeler, yükleri ve muhtevaları artarak 
sürmüştür.

Lugat çalışmaları esnasında Kubbealtı Akademi 
Mecmuası’nın, Merhaba Dergisi’nin yayımlanma-
sı, özellikle gençlerin yetişmesi ve onlara yönelik 
seminerler ve konferanslar düzenlenmesi, mûsikî 
çalışmalarının başlatılması, neşriyat yapılması, 
sosyal faaliyetler, projeler düzenlenmesi, yardım 
çalışmalarının başlatılması ve yönlendirilmesi, va-
kıf bünyesinde bir gençlik teşkilâtı ve sözlük biri-
mi kurulması, ileri yaşlarında da Araştırma Kültür 
Düşünce Eğitim ve Mûsikî (AKDEM) Derneği’nin 
yapılandırılması ve Kadem Mûsikî ve Edebiyat 
Dergisi’nin hazırlanması gibi çok yönlü ve faydalı 
işlerde yol gösterici olmuşlardır.  

İlhan Ayverdi haftanın yedi günü çalışırlardı. Bu 
safha yine Kendileri’nden dinlediğim bir hikâye ile 
özetlenebilir: “Bir adam gölde tepinen birini gör-
müş. Adamın başında bir çıngırak, elinde de örgü 
varmış. Ağzı da durmadan kıpırdıyormuş. Öteki 
merakla sormuş: “Niye suda tepiniyorsun?” Adam: 
“Bizim müezzin, câminin halılarının kirlendiğini 
söyledi. Ben de şu fâni dünyada üç beş kuruş ka-
zanırım diye onları gölde yıkıyorum.” demiş. Öte-
ki: “Pekiyi, başındaki çıngırak neyin nesi?” deyince 
adam: “Komşu Hüsmen Ağa’nın tarlasını kargalar 
istila etmiş. Onları kaçıracak birini arıyordu. Ben 
de şu fâni dünyada üç beş kuruş kazanırım diye, 
tepinirken aynı zamanda çıngırağı da sallıyorum.” 
demiş. Diğeri: “Elindeki örgüyü anlayamadım.” 
deyince adam: “Komşunun oğlu askere gitti. Kazak 
istemiş. Ben de şu fâni dünyada üç beş kuruş kaza-
nırım diye bir taraftan da onu örüyorum.” demiş. 
İyice şaşıran adam: “Pekiyi öyle olsun. Ağzın niye 
kıpırdıyor?” Diğeri hüzünlenerek: “Komşunun ko-
cası yeni vefat etti. Ben de şu fâni dünyada üç beş 
kuruş kazanırım diye hatim indiriyorum.” demiş. 
Ağzı hayretten bir karış açılan adam: “Dünya fâni 
olmasaydı kim bilir neler yapardın!” demiş. İlhan 
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Ayverdi de: “Biz de bu adam 
gibiyiz işte!” buyurmuşlardı. 
En küçük bir zaman dilimini 
dahi boş geçirdiklerini görme-
dim. Çalışmaya ara verdikle-
rinde, misafir ve telefonlardan 
arta kalan zamanlarda hep bir 
şeylerle meşgul idiler. Sâmi-
ha Ayverdi de: “Sen çalışırken 
dinlenirsin.” buyururlarmış. 
Hak için, Allah rızası için, hal-
ka yapılan sayısız hizmet an-
cak böyle açıklanabilir. 

Yanlarında bulunduğum 
süre içinde çok ciddî rahatsız-
lıklar ve ameliyatlar geçirdiler. 
Hepsini güler yüzle karşıladık-
larına şâhidim. Hatta o kadar 
ki ameliyat hazırlıklarını gören 
birinin şaşkınlıkla: “Sanki has-
tahaneye değil de pikniğe gidi-
yorsunuz.” dediğini yine Ken-
dileri’nden işitmiştim. Bu ağrı 
ve sıkıntılara nasıl dayandık-
larını düşündüğüm bir gün: 
“Peygamberin de dişi ağrır, 
kömürcünün de. Önemli olan 
hadiseleri karşılama şeklidir.” 
demişlerdi.

İlhan Ayverdi, başımıza ge-
len her şeye şükretmek gerek-
tiğini, olanda hayır olduğunu 
söylerlerdi. Bu hikâyeyi, ka-
ramsar olduğum bir anda yine 
Kendileri’nden dinlemiştim: 
“Büyük şâirimiz Mehmet Âkif, bir saati olmasını 
çok istermiş. Gerekli parayı biriktirmiş ve heye-
canla saatçiye giderken kolsuz bir adam görmüş. 
“Benim kolum var, saatim yok. Bu adamın ise saati 
takacak kolu yok.” diye düşünmüş ve çok istediği 
saati almaktan vazgeçerek şükretmiş.” İlhan Ayver-
di’den işittiğim bir başka hadise de şükür ve sabır 
mefhumlarını daha iyi anlamamı sağlamıştır. Allah 
hâl etmeyi de nasip etsin. “Sâmiha Ayverdi ile Çen-
gelköy’de yazlıkta oldukları bir gün denizcilerin 
imtihanı varmış. Genç subay adayları serinlemek 
için yalının önünden denize giriyorlarmış. İçlerin-
den biri boğulma tehlikesi geçirmiş ve imtihanı ka-
çırmış. Sâmiha Ayverdi: “Şimdi ne kadar üzülecek. 

Hâlbuki iyi yüzme bilmeden 
denizci olunur mu? Bu hadise-
nin onun için hayırlı olduğu-
nu anlayamayacak.” demişler. 
İlhan Ayverdi de: “Başımıza 
gelen kötü hadiselerin sonunu 
bilsek, onlara sabır kolay olur-
du. Bilmediğimiz için sabrede-
miyoruz.” buyurmuşlardı.

1999 yılındaki depremde 
kaybımız çok fazla idi. Allah 
bir daha göstermesin! Millet-
çe depremzede insanlarımızın 
yanında olabilmek, yardım 
edebilmek için çırpınıyorduk. 
Yine böyle günlerden birinde: 
“Hadiseleri iyi tarafından gör-
meli. İnsan öldüğünde malını, 
sevdiklerini, her şeyini bırakır. 
Yanında hiçbir şey götüremez. 
İşte, deprem bölgesindekiler 
bunu ölmeden yaşıyorlar. Bu 
bir iman imtihanıdır. İmanlı 
olanlar belki yüz yıl yaşasalar 
erişemeyecekleri bir olgunluğa 
kavuşabilirler.” buyurmuşlardı 
ve sıhhatleri iyi olsa oradaki 
insanlarımıza Kendileri’nin 
yardıma gitmek istediklerini 
söylemişlerdi. Kubbealtı bün-
yesindeki gençlerden bir gu-
rup bu sözlerinden hareketle 
deprem bölgesine gittik. Eli-
mizden geleni yapmaya çalış-
tık. İşte bu da bizim önümüze 

koydukları hedeflerden biri idi. Hak için halka 
hizmet! Bu hadise Kubbealtı Gençleri’nin kurul-
masına vesîle oldu. “Ben bunu yapacağım da ne 
olacak demeyeceksin, yapacaksın. Allah da şânına 
düşeni yapar.”

Gençler olarak çalışmalarımızda en büyük des-
teğimiz, teşvikçimiz olmuşlar, bu tür faaliyetlerin 
bir nefis terbiyesi olduğunu, sürtüşmelerin hizme-
ti zedeleyeceğini söyleyerek bizleri her zaman ikaz 
etmişler, iyiye, güzele, doğruya yönlendirmişler-
dir. “Allah insanları çeşit çeşit yaratmış, herkesin 
yapabileceği farklıdır. İnsan kendi yapabileceğini 
tâyin etmeli, o yoldan şaşmamalıdır. Kendi kabili-
yetince yapması gerekeni yapmalıdır.” 

İlhan Ayverdi gibi bir 
âbide şahsiyeti lâyıkıyla 
anlatabilmek mümkün 
değil.  Öyleyse tekrar 
kendisine kulak verelim: 
“Dünya baş döndürücü 
bir süratle değişmekte. 
Burada yaşamakta oldu-
ğumuza göre ona uymaya 
mecburuz. Fakat Allah’ını 
bilen kul için hayat yalnız 
bu dünya hayatı değildir. 
Asıl olan, hepimizin vakti 
gelince gideceğimiz ebedî 
âlemdeki hayattır. O haya-
tın kanunları değişmez ha-
kikatlerdir. İşte bugünün 
insanının, içinde bulun-
duğumuz dünyanın hük-
münü yürütmekte olan 
gelişme ve değişikliklerine 
uyarken Cenâb-ı Hakk’ın 
değişmeyen kanunlarını 
kendisine rehber edinmesi 
şarttır. 
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Gençliğin zekâtı hizmettir. Tabiî ki hayatınızı 

yaşayacaksınız. Okuyacak, çalışacak, evlenecek, 

evlât sâhibi olacaksınız ama bütün bunların yanın-

da hizmet etmeye zaman ayıracaksınız. İhtiyaçlı-

lara, yaşlılara sâhip çıkacaksınız ki size de sâhip 

çıkanlar olsun. Hayırlı işlerde birbirinizle yarışa-

caksınız. Hizmet fırsatı çıktığında “Neden hep 

ben, değil çok şükür ki ben.” diyeceksiniz. Bunu 

yaparken kendinizi göstermeyeceksiniz. Hizmet 

ön planda olacak, siz değil. “Bir kabahat işlediği-

nizde iyilik yapın, o (iyilik) günahı siler. Yardım işi 

de böyledir.”

Memleket meselelerine kayıtsız kalamazsınız. 

Fikir üretecek, projeler yapacak, uygulayacak, va-

tanımızın, milletimizin gelişmesine, ilerlemesine 

katkıda bulunacaksınız. “Ben ne yapabilirim ki 

meseleler dağ gibi, nasıl başa çıkarım?” demeye-

ceksiniz. Bu yol ümitsizlik yolu değildir. Himmeti 

gayret getirir. Boşuna “Baba himmet, oğul gayret.” 

dememişler. Yılmadan, yorulmadan, bıkmadan, 

hizmetin büyüğü, küçüğü demeden, benliğe düş-

meden, birbirinize sıkı sıkı sarılarak çalışacaksınız. 

Bu bir bayrak yarışıdır, yarıda bırakmayacaksınız. 

Birbirinizin kusurunu görmeyeceksiniz. Her 

insanın bir güzel tarafı, iyi tarafı vardır, siz onu 

bulmaya çalışacaksınız. Sevmeyebilirsiniz ama 

hürmet etmeye mecbursunuz. Kırmayacaksınız, 

kırılmayacaksınız. Yaratılanı Yaratan’dan ötürü hoş 

göreceksiniz. Başkası hakkında zanda, yorumlarda 

bulunacağınıza kendinizi tahlil edeceksiniz. Kötü 

huylarınızın yerine iyilerini koymak için çalışacak-

sınız. 

Cemiyetlerin nefis terbiyesi yeri olduğunun 

şuuruyla hareket edecek, her türlü sürtüşmeden, 

sen ben dâvâsından uzak duracaksınız. Küslük, 
dargınlık bizim için geçerli değildir. Affedeceksi-
niz, kin gütmeyeceksiniz. Herkesle iyi geçinmeye 
ve faydalı olmaya çalışacaksınız. İncelikle, gönül 
kırmadan, karşınızdakini ezmeden söyleyecek ve 
hareket edeceksiniz. Edep insanın her hâlinde ol-
malıdır. Yâni, göz ile Hak’tan başka bir şey görme-
yecek, lisanla bir şeye itiraz etmeyecek, Allah’ın 
buyruğunu tutacak, yasakladığından kaçacaksınız. 
Bunlar sizde yer ederse adaletten ayrılamaz, kim-
senin kalbini kıramazsınız. Ancak bu şekilde Al-
lah’ın rızasını kazanabilirsiniz. 

Cömert olacaksınız. Verecek bir şeyiniz yoksa 
insanlara iyi davranacaksınız, güler yüzlü davra-
nacaksınız. Her gördüğümüz, her duyduğumuz 
şeyde bize bir mesaj, bir ibret dersi vardır. Onu 
yakalayabilmemiz lâzım.

Zaman sermayedir. Onu israf edip heba etme-
yin! Sözünüzde durun! Zîra söz yemindir. Nefis 
muhasebesini elden bırakmayın! Hak için halka 
hizmeti düstur edinin! 

Bu sözlere, vasıflara daha niceleri eklenebilir. 
Fakat mühim olan bunları saymak değil, hangi-
sine ne ölçüde sahibiz, ne ölçüde yapabiliyoruz, 
ona cevap verebilmektir. Biz bize düşeni yapalım, 
Allah da elbet şânına düşeni yapar.” 

Yapılan işler, şahıslarla kãim olmamalıdır. Daha 
iyi, iyinin düşmanıdır, hizmet kervanı ne olursa 
olsun devam etmelidir. Gidenlerin yeri dolmaz an-
cak, prensipleri devam eder. Maddî şartlar zaman 
zaman insanı zorlayabilir. Fakat Koca Yunus’un 
dediği gibi, “Dağ ne kadar yüce olsa, yol onun üs-
tünden aşar.” Hizmet kervanı bir bayrak yarışı gibi 
elden ele geçe geçe yürüyecektir. Böylelikle gü-
zellikler “çınarların neslinden fidanların nesline” 
ulaşacaktır. Saadet ideale erişmekte değil, ideale 
erişmek için yürünen yoldadır.”

Zanla hareket edilmesini, dedikodu yapılması-
nı hoş görmezlerdi: “Kişi düşündüğünü görür.” ve 
“Dedikodu, yapana da hakkında dedikodu yapı-
lana da bir şey kazandırmaz. Ancak önemli olan 
dedikodu karşısında takınılan tavırdır.” derlerdi. 
Beddua etmezlerdi ve edilmesine de müsaadeleri 
yoktu. Başlarından geçen bir hadiseyi anlattıktan 
sonra: “Benim beddua ile işim olmaz.” demişler ve 
hoşlanmadıklarını yüz ifadeleriyle de anlatmışlar-
dı.

İnsanlara daima yumuşaklıkla muamele edil-
mesini isterler, ayıplarını yüzlerine vurmamak ge-

İlhan Ayverdi
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rektiğini ifade ederler: “Eğer insanların mizaçlarına 
göre hareket ettiklerini düşünürsek, kimseye kıza-
mayız. Dünya akarsu gibi dümdüz olur, kimseyi 
tenkit edemeyiz.” buyururlardı. 

İlhan Ayverdi’yle zaman zaman birlikte kitap, 
dergi, gazete vb. okurduk. Yine bir yazı okumuş-
tuk. Yazarın üslûbu çok sertti: “Üslûbun sertliğiyle 
değil fikirlerin sertliğiyle mücadele edilmeli.” de-
mişlerdi. 

Bu kadar işin arasında evlerini, misafirlerini ih-
mal ettiklerini hiç görmedim. Sıhhatleri iyi olma-
dığı, çok yorgun oldukları zamanlarda bile, yüz-
lerinden tebessüm hiç eksik olmazdı. Kendilerini 
unutup misafirlerle meşgul olurlardı. Bir hanım 
olarak da kadınlığın bütün inceliklerini, zerâfeti-
ni yansıtırlardı. Öyle ki çantamda kolonya şişemin 
olmadığını öğrendiklerinde: “Hiç çantasında ko-
lonya şişesi taşımayan hanım olur mu?” demişler 
ve hemen kendi şişelerinden birini hediye etmiş-
lerdi.

“Kütleleri sevk ve idârede merkezî kuvveti işgal 
eden kimseler, dünyanın varlığı ve dirliği içinde 
yâni dünya saltanatları ve saltanat zevkleri arasın-
da kendilerini kaybedip gerçek ve mânevî hedefi 
gözden kaçıramazlar, halka adâletle, iyilikle mua-
meleye mecburdurlar. 

Şüphesiz aynı prensip, kendi vücutları ülke-
sinde nefislerine hâkim olarak adaletli bir mânevî 
düzen, bir ölçü kurması, kısacası kendini idare et-
mesi gereken bütün insanlar için de geçerlidir.”7 

İşte hem kütleleri hem kendisini yönetmeyi 
başarabilmiş nâdir insanlardan biri de mütefekkir, 
mutasavvıf, lugat yazarı İlhan Ayverdi Hanıme-
fendi’dir. Önce ailesinin merkez şahsiyeti olmuş, 
sonra eşinin, evinin, kurulmasında öncülük ettiği 
Kubbealtı Akademisi Kültür ve Sanat Vakfı’nın ve 
yetişmesine katkıda bulunduğu binlerce insanın 
sorumluluğunu üstlenmiştir. 

Çeşitli fikirlerde, çeşitli mizaçlarda, apayrı ka-
rakterlerde, hatta kendisini sevmeyen, kıymet 
vermeyen pek çok insanı ustalıkla, kırmadan, in-
citmeden, rencide etmeden idare etmek bu büyük 
insan için zor değildir. Çünkü insana hürmet, sev-
gi ve ilgi, güler yüz, bütün yaratılmışlara şefkat ve 
merhamet, edep, hakka riâyet, kusur görmemek, 
zanla hareket etmemek, yumuşak olmak, aşan ta-
şan bir muhabbet, İlhan Ayverdi’nin temel vasıf-
larıdır. Bunlar da insanî münasebetlerde huzur ve 
sükûnu temin eden özelliklerdir.

Çok zor şartlarda kolaylıkla, zorlanmadan çö-

züm üretebilen, doğru hüküm verebilen, ümitsiz-

liğe kapılmayan, uyum sağlayabilen, dilinden ve 

gönlünden şükür ifadelerini düşürmeyen, sadece 

âna, içinde bulunulan zamana değil geleceğe dâir 

tespitlerinde de yanılmayan bu güzel insan için 

Sâmiha Ayverdi, “akl-ı selîm sâhibi; yâni, doğruyu 

yanlıştan, iyiyi kötüden ayırma yeteneği olan” tâbi-

rini kullanmışlardır.

İlhan Ayverdi gibi bir âbide şahsiyeti lâyıkıyla 

anlatabilmek mümkün değil.  Öyleyse tekrar ken-

disine kulak verelim: “Dünya baş döndürücü bir 

süratle değişmekte. Burada yaşamakta olduğumu-

za göre ona uymaya mecburuz. Fakat Allah’ını bi-

len kul için hayat yalnız bu dünya hayatı değildir. 

Asıl olan, hepimizin vakti gelince gideceğimiz ebe-

dî âlemdeki hayattır. O hayatın kanunları değiş-

mez hakikatlerdir. İşte bugünün insanının, içinde 

bulunduğumuz dünyanın hükmünü yürütmekte 

olan gelişme ve değişikliklerine uyarken Cenâb-ı 

Hakk’ın değişmeyen kanunlarını kendisine rehber 

edinmesi şarttır. 

O zaman 21. asrın ışığında da 40. asrın ışığında 

da, 1000. asrın ışığında da İslâmiyet buyruğunu 

yürütecektir.” 

Bu güzelden güzel insan 2009 yılının Kasım 

ayında Hakk’a yürüdü. Sevdiklerinin yanında hiç 

bitmeyecek olan ebedî âlemdeki hayatına başladı. 

Batmayan Gün’e vâsıl oldu. 

Mehmet Dede: “Bir büyüğü tanımak, insanın 

üzerine güneş doğması gibidir.” derlermiş. Yanla-

rında bulunduğum seneler boyunca ve çok şükür 

ki bugün de üzerimde o güneşin sıcaklığını hep 

hissettim, hissediyorum.
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LEM’Î ATLI’NIN HÂTIRALARI

(Canlı Tarihler, cilt: 6, Türkiye 
Yayınevi, İstanbul, 1947 )
Takdir eden dostlarımın 

arzularını yerine getirmek 
isteğiyle 60 küsur yıllık mû-
sikî yolculuğumu bir sine-
ma objektifinden hâtıratıma 
nakleder gibi toplayabildik-
lerimi yazdım. Cenâb-ı Hak 
beterinden esirgesin, son iki 
üç ay zarfında üstüste vücûdu-
mu tahrip eden önemli hastalıkla-
rın sebebiyle düşünme yeteneğinden 
yeterince faydalanamadığım için, önemli 
olanlara öncelik vererek, gerek kişiler, gerek olayla-
rın sıra ve ilgilerini gözetmek suretiyle yazma gereği-
ni duydum.

Mûsıkî üstadlarından bahsedilirken söylenecek 
karşılaştırma ve takdirlerin her türlü şüpheden uzak 
bir yorum kabul edileceğinden kuşkum yoktur. 

1286 hicri yılında (miladi 1869) Üsküdar Sultan-
tepe’de dünyaya geldim. Merhum Mirza Mareşal Sait 
Paşanın kayınbiraderi olan babamın Çerkez kabile-
sinin adı “Şizemu” (süvârili) mânâsına geldiğinden 
“Atlı” soyadını aldım. 

İstanbul tarafında Süleymaniye civarında Bozdo-
ğan Kemerindeki Molla Hüsrev medresesi karşısında, 
vesâyeti altında büyüdüğüm ablamla birlikte kullan-
dığımız konak yavrusu evde eniştemle beraber ika-
met ediyoruz. Eniştem, Sultan Mecid vezirlerinden 

Sait Muhip Efendi’nin oğluydu. Fatih 

Belediye muhasebecisiydi. On iki, 

on üç yaşlarında olduğum ve Fa-

tih Askeri Ortaokuluna devam 

ettiğim zaman, dinleyenleri 

duygulandıran ve hayran 

bırakan bir güzellikte sese 

sahip olduğum için okulda 

ikindi namazı ezanını oku-

mayı zevk edinmiş ve Fatih 

halkının sofularına kendimi 

tanıtmıştım. 

Eniştem mûsıkîye çok meraklıy-

dı. Ayda en az bir gece evinde zamanın 

ünlü üstadlarından oluşan bir saz, daha doğru-

su küme faslının elemanlarını toplardı. Genellikle 

Fenerli Mike, Kânûnî Solak Mihal, Santûrî Edhem 

Efendi, Tanbûri Garbis, Giriftzen Harbiye Nezâretin-

den meşhur Rıza Bey, Hanende Beylerbeyli Hakkı ve 

Domates Ahmet Beylerle, Fatih Askeri ortaokulunda-

ki ezanlarımın hayranı olan eniştemin dostlarından 

Beylikçi-zâde Sadık Bey’in tavsiyesi ile bana öğret-

men tayin edilen Vezneciler’de Zeynep Hatun konağı 

karşısında ufak bir dükkânda tütüncülükle uğraşan 

o zamanın mûsıkî hocalarından Hâfız Yusuf Efen-

di’den ibaretti. Bu Hâfız Yusuf Efendi bana öğretmen 

olarak tutulması sebebiyle sıkça meşk etmeğe gelir, 

genelde gece de kalırdı. Kendisinden ilk defa öğren-

diğim şarkı, Kürdilihicazkâr makamında ve Curcuna 

usûlünde idi:

* Kültür ve Turizm Bakanlığı İzmir Devlet Klasik Türk Müziği Korusu Sanatçısı.
** Eser kitap olarak basıldığı için tashih yapılmamıştır. İmlâsı orijinaldir.

Lem’î Atlı**

Hakkında Yazılanlar ve Eserleri
3. Bölüm

Hazırlayan: Ümit YAZICI*

Lem’î Atlı
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Taliim düşkün, gamım efzûn, kalbi yâreyim
Rahme şâyânım, esîr-i gurbetim, bî-çâreyim
Hançer-i hicr-i elemle sînesi sadpâreyim
Ben anamdan doğmadan tâ böyle bahtı kareyim

Bu şarkıyı beş defa hocanın tekrarı üzerine yalnız-
ca okuyunca gerek hocamın gerek ablamın gözyaş-
larını tutamadıklarını hatırlıyorum. Hocamın sesim-
den hissettiği zevk ve hâfızamın gücüne hayranlığı ilr 
birleşmişti. Pek küçük yaştayken anne ve babamın 
ölümüyle kendi vesâyeti altında kaldığım için, güfte-
nin anlamını, içinde bulunduğum hâle uygun göre-
rek, ablam ve hocam kendilerini zaptedemeyerek bir 
üzüntü hissettikleri âşikârdır. 

Hâfız Yusuf Efendi’den repertuarım ilerledikçe 
evdeki üstadların ahengine katılmakta bir şevk ve 
cesâret göstererek topluluğu çoşkuya getiriyor, daha 
doğrusu icrânın uzamasına ve kıymet kazanmasına 
sebep oluyordum. Böyle neş’e ile katılmamın sonun-
da Domates Ahmet Bey gelecek seansta Hacı Ârif 
Bey’i davet ile beni dinletmelerini ve mûsıkîde dev-
rim yapan o büyük üstâdın öğrencisi olmayı teklif 
etmesiyle, Hacı Ârif Bey’in sevdiği kemâni Kör Sebuh 
ile Çil Emin’in de davet edilmeleri kararlaştırıldı. 

Hacı Ârif Bey çantası makamında öteye beriye gö-
türdüğü tek talebesi, Adliye-i Mezâhip Nezâretinde 
mümeyyiz Gözlüklü Servet Efendi’yi kendi arkadaş-
lığına seçmişti. 

Önce ben Ârif Bey’in ufak bir yoklamasından geç-
tim. Santûrî Edhem Efendi sazı eşliğinde şaheserle-
rinden birisi olan; 

Hûmârı yok bozulmaz meclisi meyhâne-i aşkın
Ayılmaz haşredek mestânesi peymâne-i aşkın
Harimi kâ’bei aşkı tavaf eyler dil-i Cibril
Yeri kerrü beyân mebnâsıdır kâşâne-i aşkın
Muhayyer şarkısını okudum. Bu şarkının kararın-

da hançeremin, icrasında inat ettiği bir değişik, fakat 
latif nağmeyi gerçekleştirdim. Buna karşı bir hoşnut-
suzluk ve itiraz eseri göstermedikten başka “Aferin 
evladım, bir ufak nağme ile aydınlatmışsın! İnşallah 
zamanın en yüksek bestekârı olacaksın” hitabında 
bulunduktan başka, Servet Bey’e hitaben -Gördün 
mü âşık? Zevk ve tabiat insana neler yaptırıyor dedi. 

Hacı Ârif Bey’in bulunduğu gece terennüm ve ta-
kip edilen Muhayyer ve Karcığar Fasıllarının parlak-
lığı hakkında kalem yürütmekten aciz kalarak yalnız 
saz üstadlarının icra ve değerli mûsıkîleri hakkında 
biraz bilgi vermek istiyorum.

Kemânî Mike, Haliç Fener iskelesi gazinosunda 
Cuma ve Pazar günleri icra eden ve mûsıkî üstadla-
rından meşhur Astik Ağa’nın idaresinde bulunan saz 

takımının şefiydi. Mûsıkînin özelliklerine vâkıf, aynı 
zamanda sazının hâkimi olmakla beraber nağme zen-
ginliğini her an ve zamanında göstermekteki başarı-
sıyla meşhur olmuştu. Bilhassa taksim yaptığı zaman, 
kemana verdiği durumla kendisini bir Avrupa virtiö-
zundan ayırmak bilmeyenler için güç olurdu. Taksî-
minde bir kemânînin tavır ve edâsına benzemeyen 
üretken, zengin nağmelerle yayını ağır ağır çekerek 
hemen diyebilirim ki bir fasıldan gayet kısa aralık-
larla birkaç taksimi dinlense, aynı nağmeleri bulmak 
için bu yolda tartışmaya girişecek meraklının, birbi-
rinin yüzüne bakarak gösterebilecekleri hayranlıktan 
başka yapacakları bir şeyler kalmazdı. 

Kemânî Aleksan Ağa, Çil Emin’in gösterdikleri 
aynı beceri sayesinde Mike ile omuz başı yürüdükle-
ri, hocalarım arasında söylenirdi. 

Santûri Edhem Efendi’nin meşhur olan saz ile 
âhenge verdiği tatlı ve milli seslerimizi toplayan ve 
çeşitli piyano çeşnisi, solak Mihal’in gayet yumuşak 
mızrapları, fasla tanburla katılan kemânî Garbis’in fa-
sıl parlatmasındaki yeteneği ve özellikle giriftzen Rıza 
Bey’in ilâhî ve derin nefeslerinin verdiği zevk ve neş’e 
ile devam eden ve sona eren faslın ruhlar üzerindeki 
coşkunluğunu anlatmak imkansızdır. Böyle düzenli 
ve eşsiz faslı ancak padişahlar dinleyebilirdi. 

Hacı Ârif Bey merhûmun sevgi ve takdirini kazan-
dığım yönüyle onbeş yirmi günde bir defa belirlediği 
günde erkence gelir ve o gece için düzenlenen toplan-
tıdan evvel dersimizi yaptıktan, bunları bir saz eşliği 
ile uyguladıktan sonra fasla girişilirdi. Eniştemin me-
muriyetinde yükselmesi veya terfi etmesi gibi bir olay 
sebebiyle düzenlenen büyük bir küme faslına Hacı 
Ârif Bey başkanlık ediyordu. Evimize devam eden üs-
tadlardan kemânî Mike, Aleksan Ağa, Çil Emin, Şeref 
Dürrî, Santûrî Edhem, Kânûnî Şemsi, Giriftzen Rıza 
Bey, Udî Basri Bey, Hacı Kirâmi Efendi, Beylerbeyli 
Hakkı, Domates Ahmet Beylerle hocam Hafız Yusuf 
Efendi’den meydana gelen gerçek küme faslını, an-
cak III. Selim dinleyebilirdi. Hacı Ârif Bey’le, Kirâmi 
Efendi’nin seslerindeki ton benzerliği ve her ikisinin 
ustalıklı okuyuşlarıyla diğerlerinden nazaran, dinle-
yenlere neş’eler saçıyordu. Mûsıkî heyeti o gece bir 
sürprizle karşılaştı. Kemânî Memduh, olağanüstü 
bir lavta üstâdı olmakla birlikte unutulup köşesinde 
kalmış olan eniştesini ki, Columbia şirketinin ele-
manlarından udî Hasan’ın babasıdır. İsmini hatırla-
mıyorum, onu müzik alemine tanıtmak için bir ricâ 
yazısıyla enişteme göndermiş. O da o geceye tesâdüf 
etti. Dinlendi ve herkesi hayretler içinde bıraktı. Bu 
biçâre adam o geceden sonra gece gündüz, öteye be-
riye, meselâ genellikle Bayındırlık Muhasebecisi Sâdî 

23



Bey’in Bostancı’daki köşkünde yapılan saz âlemle-
rine davet edilmeye başlandı. İstanbul’da öyle özel 
yapılan saz ve söz toplantılarının en seçkin yeri orası 
sayılırdı. Sâdî Bey’in hayatı hakkındaki özellikleri ve 
olağanüstülükleri tarif edilemez. Ramazan aylarında 
Bostancı’daki köşkünün üç dönümden fazla bahçe-
sinin içersinde bulunan çeşitli çiçeklerden yapılmış 
çardakların altına kurulmuş birer, ikişer, üçer kişi-
lik iftar sofralarından başka; bahçenin geniş tarafına 
ayrıca hazırlanmış yirmibeş, otuz kişilik sofra har 
akşam misâfirlerle dolar boşalır ve iftarcıların sosyal 
durumuna göre diş kirası dağılırdı. 

Padişahın tahta çıkış merasimi gösterileri için mi-
safirleri ağırlamak üzere Şirket-i Hayriye’den kira-
lanmış büyük bir vapurla Boğaziçi gezilir ve vapurda 
ayrıca hazır bulunan saz heyetinden başka köşkteki 
ahenk de ihmal edilmeuerek sabahlara kadar devam 
eder, iftâriyeler konduğunu zikrettiğim kameriyeler 
birer husûsî dinlenme şeklini alırdı. İki üç kişinin bir 
yerde toplanmasını istemeyen ve bu iş için birçok de-
dektifler tutan Abdülhamid’in Sâdî Bey’in bu göste-
rişli törenlerine göz yummasını o zamanki büyükler 
türlü türlü yorumlamaya çalışırdı. 

Eniştemin terfisi münâsebetiyle gösterilen mem-
nuniyetin kendiliğinden doğurduğu sürprizlerden 
birincisi, daha doğrusu başlıcası bizim fasıllarımızda 
dört kemanın, bir Avrupa orkestrasında aldığı birlik-
telik şekli belirtmektedir. Onlarda olduğu gibi Mike, 
Aleksan Ağa, Çil Emin ve Şeref’in yaylarıda bağlı gö-
rünüyordu. Dört kemanın yayını sanki bir el idare 
ediyordu. Halbuki bizim genel sazlarımızda iki ke-
manın tutuş ve çalış vaziyetlerinde gösterdikleri yan-
lışlık yüz kızartıcı bir şeydir. Mike, Aleksan Ağa, Çil 
Emin, Şeref’ten herhangisi olursa olsun, hemen üç 
çeyrek saatte bir ayrı ayrı keman ile taksimler yapmış 
olsalar gösterdikleri çeşitlilik ve nağme zenginliğine 
karşı, kulağı çınlasın, bir saat devam eden keman 
taksiminin, hafızasına klişesini çekmiş dinleyici ile 
beraber çalan üstadlarımız vardır. 

Gerek özel mûsıkî toplantılarında üstad ve sanat-
kârların âhenk devam ettiği müddetçe, mûsıkîye ait 
görgü kurallarının korunmasına gösterdikleri uyum 
ve gerek genel yerlerde icra eden saz takımlarının di-
ğerlerine karşı, hatta faslına sonuna kadar sigara iç-
memek gibi takındıkları ciddiliğin kırk seneden beri 
terk ve ihmal edilmiş olmasına karşılık bugün, sah-
nelerde sazını kucağına almış, ayağını ayağının üstü-
ne atmış, sigarası ağzında yanar bir şekilde görevini 
yapan ve kendisini bu şekilde göstermekten fazla bir 
gurur duyup etrafına selam vermek gibi benzeri terbi-
yesiz hareketler gösterenleri görmekle kan ağlıyoruz. 

İçişleri Özel Kalem memurlarından iken arkada-
şım Küçük Şükrü Bey’le izin alarak onbeş gün müd-
detle Bursa kaplıcalarına gitmiştik. Bursa Valisi Mü-
nir Paşa, İçişleri Bakanlığından Bursa’ya nakil etmiş 
olmasına ve olağanüstü nezâket ve bağışlayıcılığıyla 
tanınan Vali Paşa’ya hürmet etmeden yani kendisine 
görünmeden Bursa’dan dönmemiz edeb ve nezake-
te aykırı olacağına karar verdiğimiz için mühürdarı 
vasıtasıyla mizâcımıza uyan emirleri üzerine, dâvetli 
olduğumuz günün akşamı Bahariye Mevlevi Şeyhi 
Hüseyin Efendi’nin beş on gün kalmak üzere misafir 
olarak teşrifleri benim için bir bayram gecesi oldu. 
Hiçbir değerim ve şudur diyecek bir eser ve hünerim 
olmadığı halde Münir Paşa’nan alçak gönüllülüğü 
ile mûsıkîmizdeki varlığımen Şeyh Efendi’ye abartılı 
şekilde açıklamalarına karşı harem dairesinde Vali, 
Şeyh Efendi, ben ve arkadaşım Şükrü’den ibaret özel 
mûsıkî toplantısını istemiş olmalarını mühürdardan 
haber alınca ney’ini dinlemek için fırsat aramaktan 
uzak kalmadığım, Hazret-i Hüseyin’in böyle kendi 
arzusuyla bu isteğime erdirmesini güzel bir rastlantı 
ile mutlu oldum. Neyzenlerin şâhı, nezâket ve zerâfet 
ülkesinin padişâhı ile geçirdiğim üç dört saat içinde-
ki coşku anlarını şimdi bile yazarken heyecan içinde 
kaldım. İstanbul’a dönüşümde Vali Paşa’nın İçişleri 
Bakanlığı’nda bulunduğu vakit mühürdarlığını yeri-
ne getiren Münir Bey’in Bursa’dan aldığı özel haberde 
Şeyh Hüseyin Efendinin dünyâlar değer teveccüh ve 
takdirine mazhar olduğum müjdeleniyordu ki ben 
bu bilmeceyi evvelce halletmiştim. Hüseyin Efendi 
gibi ney çalınamaz. Onun karşısında gösterilecek 
nağme tavrını âcizden başka kimse alamaz. 

Bursa’ya ikinci defa gidişim Beyrut vilayetinden 
Bursa Valiliğine geçen Reşit Mümtaz Bey’le gerçekleş-
ti. Adı geçene minnet ve bağlılığım nedeniyle kendi-
sini orada yalnız bırakmamak ve il merkezinde gö-
rülen nâhoş durumun meselâ geceleri sabaha kadar 
kaplıca âlemlerinde genel ahlâka aykırı hareketleri 
görülmesinde olayların yasaklanmasına dair görüş ve 
dilekte bulunmak amacıyla beraber bulunmayı teklif 
etmiştim. Rıhtımdan Bingazi vapuruyla hareketimiz-
den dört saat sonra evvelâ Mudanya’da bir karşılama, 
daha sonra Acemler istasyonunda muazzam diğer bir 
karşılama töreninden sonra hükûümet konağına gir-
dik. Belediye dairesi’nde misafirliğimiz kararlaştırıldı. 

Bursa Belediye dairesinde kalmak ve istirahatimiz 
temin olunduğu gibi sabahları hükümetten gelen ev-
rak torbasını açar ve Vali Bey’e mühürdarlık görevini 
yerine getirirdim. Vali’nin hükûmete gitmesini müte-
akip Bursa’da tesadüf ettiğim İstanbul’lu ahbaplarımı 
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bulur, onlarla hasbihâl eder, memleket güvenliğine 
dair bilgi alırdım.

Vali Bey’in ulaşmasından bir hafta sonra polis 
başkomiserinin de bilgisi olmaksızın gece yarısından 
sonra yaveri ve iki er muhâfız jandarma ile arabayla 
karakolları teftişe çıkması ve bu hâlin bir iki defa tek-
rarlanması, merkez-i vilayette hatta taşrada süt dök-
müş bir kedi durumu kuruldu. Vali Bey’in karakolları 
bizzat denetlemesi yazıyla taşraya bildirilmesi ve iş 
başında bulunanlara “icabederse siz de öyle yapınız” 
demesi çok büyük bir etki doğurmuş ve bulunduğu 
yerleri imâra çok fazla istekli ve gayretli ve başarı-
lı Vali Bey’in az bir zaman içinde icrâaatıyle kendini 
göstermesi, özellikle asayişi temin etmesi, padişahın 
memnuniyetine sebep olmuş ve vezir rütbesine yük-
seltilmişti. 

Reşit Mümtaz Paşa’nın müziğe çok düşkün oldu-
ğunu bildiğimden Valiliğinde ilk donanma gecesine 
rastlayan gösteride yapılacak tezahüratın, Paşa’nın 
zevki ile uygun olması için yirmibeş gün evvel Bur-
sa’da bulunan İstanbul piyasasının önemli hanende-
lerinden Topkapılı Hacı Karabet’ten, Bursa’nın çalar 
ve okur gençlerinden onbeş kişinin, donanma gecesi 
âhenk icraâ etmeleri için yirmi beş gün müddetle em-
rim altında bulunmalarını temin etmesini söyledim. 
Hacı Karabet’le sarfettiğimiz gayretle İstanbul’dan 
davet ettiğim kıymetli beş sazende ve okuyucunun 
eklenmesiyle meydana gelen yirmibeş kişilik saz gru-
bunun Bursa’ya verdiği zevk ve neş’enin öğüncünü 
Vali Paşa ile bir türlü paylaşamamıştık. 

Bursa vilâyeti inzibat amirliğinin polis müdüri-
yetine terfi ve değişimi teşkilatının Asayiş Bakanlı-
ğı’ndan işittiğimden dolayı müdüriyeti kabul ettiğim 

halde derhal Padişah emrini elde edeceğini makamı 
taltifte emir ve teklif buyurmalarına karşı teşekkür 
etmiş, fakat namus ve gayretine güvendiğim İstan-
bul’da Kumkapı Başkomseri İsmail Efendi’nin şim-
dilik Başkomserlikle getirilmesi istihdamını tavsiye 
etmem üzerine derhal bir şifre ile Padişah emrinin 
oluşarak durum Asayiş Bakanlığına tebliğ edilmiş 
ve zavallı İsmail Efendi Bursa’ya sürgünle geliyorum 
korkusuyla gelmişti. Beni karşısında görünce şaşırdı 
ve rahatladı. Bursa’da genellikle üç kişiden oluşan bir 
saz heyetimizi faaliyete getirmekle vakit geçirirdik. 
Vali Paşa’nın oğlu Semih Bey, çocukluğundan beri 
kulakları nağmelerimizle dolu olmasından ve yara-
dılışı buna yatkın olmasından, dinlemekle doyulma-
yacak derecede tatlı ve milli seslerimizi okşayacak 
derecede bilinçli piyano çalmak kudretini hebâ etme-
mesi için kendisiyle bir süre meşgul oldum. Kemânî 
Bülbülî Salih bir angajmanla Bursa’ya geldiği vakit bi-
zim meşkerimizden faydalanmayı ihmal etmez, daha 
doğrusu Semih Bey’le beni yalnız bırakmazdı. Onu 
da yanımızda gördükçe biz de şevk ve gayretten uzak 
kalmazdık. 

Bir gün İstanbul’dan gelmiş olan bir misafirimizi 
karşılamak için triomuzun gayet neş’eli seansında o 
esnada kumpanyasıyla birlikte eğlenmek maksadıyla 
Bursa’ya gelmiş olan komik Kel Hasan Efendi Bur-
sa’ya bağlı Çekirge’ye, Büyük kaplıca’ya arabasıyla 
giderken üç çeyrek saat araba içinde bizleri dinleme-
den uzak olmayarak böyle güzel fırsatı ele geçermeye 
her an hazır ve uğraşta bulunmuşlarsa da bir nasip 
ile yetindiklerini Hasan Efendi seneler sonra söyler 
dururdu.

Muzikay-ı Hümayun(1917)
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Sarıyar’da sayfiyede bulunduğum sırada tanbûri 
Sagır Raşit Molla ile baba oğul derecesinde samimi 
bir muhabbet peydâ etmiştim. Raşit Molla Haremey-
ni Muhteremeyn payelilerinden ve Abdülaziz’in baş 
yâveri meşhur pehlivan ve kuvvetli pazuya sahip 
Halil Paşa ve saray mensuplarından Lala Bahâ Bey’le 
teşkil ettikleri bir cephe ile Aksaray’ın Onikiler’ine 
daima haddini bildirdikleri ve bu cümleden olarak 
Ramazan ayında Bayezit Camiinde ikindi namazın-
da Lala Bahâ Bey’in, Arap Abdullah’ın kollarından, 
ayaklarından tuttuğu gibi müezzin mahfelinden aşa-
ğıya attığı, Raşit Molla’Ynın anlattığı olaylardandır. 

Raşit Molla gayet kıymetli, ince ruhlu bir mûsıkî-
şinas idi. En büyük zevki, tanburu ile refakat etmek 
üzere beni dinlemek, beni iltifatlara garketmek idi. 

Bilhassa beni dinlemek amacıyla bir Cuma günü 
Sultansuyu mesîresine üçümüz bir arabada giderken 
Abraham Paşa korusu önünde Aziz Dede’ye niyaz ile 
şah ney’i ile icrâ ettirdiği bir segâh taksime gazelle 
iştirak etmeme beni mecbur bırakmasından doğan 
heyecan ve mahcubiyeti daha doğrusu küstahlığı 
hiç unutamam. Dede’den alacağım fena nota karşılık 
ney’i elden bırakıp alnımdan öpmesi ve Raşit Mol-
la’ya hitaben: “Ömrümde Segâh makamından bu 
kadar eşsiz bir taksimle karşılaşmadım, bugün beni 
ihyâ ettin” sözüyle Molla’yı ve aynı zamanda beni bü-
yük sevince gark etmişti. 

İftihar duyduğum şeylerden hiçbirisi beni bu olay 
kadar sevindirmemişti. Bu aşırı sevincimi vaktiyle 
Aziz Dede’ye ölçüsüz bir kıymet ve önem vermiş ol-
duğuma hamlediyorum. Çünkü Bursa’daki Şeyh Hü-
seyin Efendi huzuruyla şeref kazandıktan sonra ken-
di kendimi mübalâğaperestlikle itham eder oldum. 

Ablamla damadı, Sayıştay Başkanlığında emekli 
Cemal Bey’in babası Zühdü Bey’le ailece Mevlevî ta-
rikatına mensup olmaları dolayısıyla Yenikapı Mevle-
vihânesi Şeyhi Tanbûri Celâl Efendi’nin, Zühdü Bey’e 

olan niyâzı üzerine bir Çarşamba günü Şeyh Efendi 
ile Zühdü Bey ve benden ibaret yaptığımız bir husûsi 
Cem âyini tekrar icrâ imkânına karşı ömrümü fedaya 
hazırım. Mûsıkî gücü, tavır ve edâ özelliği, mızrap 
ve icrâ temizliği, fazilet ve irfan, yaradılıştan gelen 
bir nezaket. Bu olağanüstü hâl arasında kendimi na-
sıl kaybetmediğime şaşırıyorum. Kanûnî Hacı Ârif 
Bey, merhum Zühdü Bey’in sevimli komşularından 
olması nedeniyle kendisini sık sık dinlemek fırsatını 
kaçırmazdık. Merhumun bilgi ve çalışma açısından 
olan güzel hâtırasını kendisine Fatiha okuyarak ana-
cağım. 

Müneccim Paşa-zâde Reşat, Âmâ Nazım ve fabri-
katör Raif Bey’leri dinledikçe Hacı Ârif Bey’i hatırla-
mamak mümkün olamazdı. Bozdoğan kemerindeki 
evimizin Süleymaniye yönünde bulunan kâin yoku-
şunda bir konakta ikâmet eden Mısırlı general Celâl 
Paşa’nın hanımı Rufyalis Hanım, ablamın samimi 
görüştüğü dostlarından olmasına dayalı bazı gece 
ziyaretlerimizde Sadrazam Kamil Paşa’nın kardeşi, 
Arapların “Rabbül Ud” adını verdikleri Şâkir Paşa ile 
kölesi Arap Server ve Halep’li Usta Amir’i sık sık orada 
dinleyebiliyorduk. Bu zamanlar biraz küçük yaşıma 
tesâdüf ettiği cihetle îdilerin kıymeti, bihlassa Şâkir 
Paşa hakkında kalem yürütmeye engel görünürse de; 
Şâkir Paşa’nın mızraplarında bulduğum ruh ve sürat 
ile Server ve Usta Amir’den ayırmakta isabetli olan 
takdirimle ayırt edici gücümü de anlamış oldum ki, 
bu beni çok sevindirdi. Arap ırkına mensup aileler-
le daima temasta ve dostluk halinde bulunan zevkli 
ailelerin bu gibi yüksek üstadlarının sazları ile zevk 
tatmini ettikleri gibi o sırada alaturkada kendilerini 
daha yüksek derecede şöhretli eden Udi Basri Bey, 
Şekerci Hâfız Cemil Efendi ile her yerde her zaman 
rast geldiği mûsıkîseverlerden adeta çılgın derece-
sinde not ve eser istemekle onlara yetişmeye çalışan 
Nevres Bey’in önemsiz uğraşıları sırasında İstanbul 
mûsıkî alemi üzerinde Ali Rif’at Bey parlıyordu. Bu 
yıldızı keşfeden evvelâ ben oldum. Şehremini eski-
lerinden Mazhar Paşa merhumun kayınbiraderinin 
oğlu Rauf Bey’in Vezneciler’deki hanesine ilk ud der-
sini vermek üzere gelişinde Ali Rif’at Bey’in tesâdüfen 
karşıma çıkması işte bu keşfime sebep oldu. 

Ali Rif’at Bey’i dinledim. Bütün anlamıyla hay-
ran oldum. İsteyerek başladığını anladığım taksimde 
söyleyişindeki akıcılık ve güzellik benzeri nağmeler-
deki bütünlük ve güzellik bir de sazına hakimiyet… 
Ali Rif’at Bey’in beni mest ve yorgun bırakarak sona 
erdirdiği taksim ile elde ettiğim hüküm ve kanıyla 
o büyük üstâda udîlerin padişahı ünvanını verdim. 
Çalışkan, bilgili ve dikkatli Ali Rif’at Bey son derece-

Ali Rıfat Bey
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de yenilik severlikle şöhretli tanınmış ustalardan idi. 
Merhum Nevres’in kendine özgü çalış tavrı ve tarzı 
inkar edilememekle birlikte Ali Rif’at Bey’in Mısır’lı 
Prenses Zehra Hanımla evlenmeden önce bir Tem-
muz sabahında Pazar kayığıyla mehtap safasına çıkan 
Nedim Bey’in idaresi altındaki Kemâni Aleksan Ağa, 
Santûri Edhem Efendi, Kânûni Şemsi Efendi, Tanbûri 
Cemil Bey, Lavtacı Andon, Kemâni Tatyos’tan oluşan 
mehtab faslında Mirgün (Emirgan) ile baltalimanı 
arasında Şevkefzâ makamında ud ile yaptığı bilgince 
ve vecd veren taksimin hatırası bir ömre bedeldir.

Bu gibi mehtab alemleri yaz aylarının Haziran, 
Temmuz, Ağustos aylarına tesâdüf eden mehtâbın 12, 
13 ve 14. geceleri Boğaziçi halkını neş’eye boğardı.

Bu mehtab âlemlerinin yüzakı olan okuyucu ünlü 
Nedim Bey’di. Sesindeki genişlik ve coşku hiç kim-
seye nasip olmayan bir tavrı, asaletle mabeyn ve şah 
akortlarından yapılan fasıllarda ve özellikle taksim-
lerinde iç içe bastığı tiz perdelerdeki dalgalandırdığı 
nağmeler kudret ve ilâhi azameti betimlemeden baş-
ka bir söz ile ifâde edilemez.

Nedim Bey’in fasıllarda arkadaşı meşhur Darülâ-
ceze muhasebecisi Hafız İsmail Efendi ile Düyûn-i 
Umumiye’den ve kıymetli üstadlarımızdan Kaşıyarık 
Hüsameddin Bey olurdu. Sait Halim Paşa yalısı meş-
khanesinde yapılan ve düzenlenen program dâhilin-
de bu üç elemanın meydana getirdiği şevk ve ahenk 
taklit edilemezdi. Onbeş sene kadar bir süre Kanlı-
ca’da, Nevres Paşa yalısında ve Tophane Müşiri Zeki 
Paşa’nın Rumelihisarı akıntısında sonradan büyük 
bir kâgir binaya dönüştürdüğü ahşap kısmında yazı 
geçirmekliğimiz sebebiyle eniştemin merak ve arzu-
su üzerine büyükçe bir balık kayığını donatmakla 
Kemâni Garbis ile Hocam Hafız Yusuf Efendi ve Üs-
küdarlı Alaycı Tevfik Bey’in oğlu Fuat Efendi’lerden 
oluşan bir mehtâbiye faslı teşkili ile sesimden fevka-
lade neş’elenen Teşrifat-ı Umumiye Nazırı ve Saray 
hekimlerinden Doktor Saip Paşa’nın tebliğ ettiği arzu 
ve niyaza bağlı adı geçen Paşa’nın Emirgân sahilinde-
ki yalısının önünü merkez yaparak sesimin en dilrü-
bâ zamanına tesâdüf etmesi nedeniyle ahenkte hasıl 
olan parlaklağın başarılarıyla bazı vakitler Nedim 
Bey’in sazını takip edenlerle bizim heyete öncü olan 
kayık ve sandalları bir seyir esnasında ikiye ayırmak 
müyesser olurdu. Sait Halim Paşa yalısından düzen-
lenen mehtab mûsıkîsini temsil eden Kadri Paşa-zâde 
İsmail Bey’in Kanlıcada’ki yalısından senede bir defa 
kıymetli üstad ve sanatkârlar içeren mükemmel ve 
muazzam bir saz takımı köyün Pazar kayığına yük-
lenip ve kayığın dümenini bizzat İsmail Bey elinde 
bulundurarak seyir ve durma işlerini ağzında bulun-

durduğu polis düdüğüyle emir ve tayin yoluyla meh-
taba çıkılırdı. Bu âlemdeki üstad ve sanatkârlar saz 
ve ahengine kemençecilerin şahı Vasilaki başkanlık 
ederdi.

Hatıralarıma burada nihayet vermeyi uygun gö-
rüyorum. Zamanın etkilerinden mahrum kalan fikir 
selâmeti ile beraber, son zamanlarda bir karaciğer bü-
yümesi ve etkisini çekmekte olduğum elem ve acı yü-
zünden hatırımdan kaçanları toplamak değil, kalan-
ları kaçırmak tehditi karşısında kaldığımdan devam 
ve takibinden uzaklaşmakla, hayatım boyunca temas 
etmediğim mûsıkî beste ve sanatkârları hakkındaki 
naçiz intiba ve bilgilerimi temiz bir süzme ve tedkikle 
büyüklerin görüşüne arz ediyorum.

Evimizde yapılan bir saz eğlentisinde bulunan 
mûsıkî ehlinin, bir toplantı gecesinde alışılmışın dı-
şında dört keman üstâdının ahenge katılması sure-
tiyle kendilerini kanıtlamaları aileler arası bir olay 
olarak görülmüştü. Mike, Garbis, Çil Emin, Şeref ve 
bu dört kemana Santûri Edhem, Kanûni Şemsi Efen-
dilerle hocam Hafız Yusuf Efendi’nin yardımıyla ilk 
defa evimize gelen Udi Basri Bey eşlik ediyordu. Bey-
lerbeyli Hakkı ve Domates Ahmet Bey’lerle hocam ve 
ben okuyorduk. Dört kemanın bulunması bir yarışma 
fikriyle düzenlenmiş bir hareket olmayıp Çil Emin ile 
Şeref’in mutlaka bulunmaları kararlaştırılmıştı. Mike 
ile Garbis’in o gece gelmeleri bir tesâdüf olmuştu. İşte 
hocamdan o gece merakla oluşan karakterime müzik 
heyetinin yorumuna dayanarak aldığım bilgiyle bu 
dört keman üstâdının memlekette en üstün sanatkâr-
lar olduğunu öğrendim.

Kemâni Ağa Aleksan Efendi’ye yetişme çağlarımda 
ve bestekârlık sayısına dahil olduğum zamanlarımda-
ki temas ve yakınlığımdan doğan görüşüm dünyanın 
en terbiyeli ve kibar bir insanı olan bu iki keman üs-
tadının da ötekilerden aşağı mertebede olmadığı yö-
nündedir. 

Muzikay-ı Hümayun’dan merhum Hüsameddin 
Bey (Kör Hüsam lâkabıyla tanınır), mansur ve ma-
beyn akortlarında tiz gerdaniyeyi su içer gibi basar, 
kendisine has dâğî ve bâğî eserleri okur ve dinle-
yenleri heyecana düşürür bir şahsiyetti. Sinirliliğini 
kendine deli dedirtecek kadar açığa vurararak inat 
ve aksiliği Sultan Aziz gibi azametli bir Padişah’tan 
saklayamamış ve Padişahın saltanat kayığıyla Boğa-
ziçi’nde gezmeye çıktığı vakitler beraberce götürerek 
karşısında oturttuğu Hüsam’in emirle okutmak iste-
diği bir şarkıyı okumamakta inat etmesi yüzünden çı-
karılıp bırakıldığı bilinir. Pertevniyal Valide Sultan’ın 
fevkalade sevdiği Hüsameddin bu delice kaprisinden 
o sevgi sayesinde Padişah’ın gazabından kurtulmuş 
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ve geçici olarak saraydan koğulmuş beş on gün son-
ra parasız kalınca Üsküdar camiinde okuduğu sabah 
ezanı salât ve selâmıyla Padişah ve Valide Sultanı 
uyandırmasıyla tekrar af ve bağış aldığı ünlüdür.

Muzıkay-ı Hümâyun’da Müezzinbaşı Rif’at ve 
Hacı Ârif Bey’in de talim ettiği fasıllarda yabancılık 
gösterir, kendi zevk ve meşrebinin rüzgârına kapı-
larak repertuarını korumak ve onları söyleyerek 
dinleyenleri mest ederdi. Beni çok severdi. Benden 
bir parça dinlemedikçe, istediğim şeyleri okumazdı. 
Cenâb-ı Hak rahmet etsin. 

Son zamanlarda Hacı Kirâmi Efendi’ye olduğu 
gibi merhuma da bir hizmetim dokundu. Şöyle ki: 

Eski devirlerde Şehremini olan merhum Reşit 
Mümtaz Paşa’nın oğlu Semih Mümtaz Bey’le Mabeyn 
ikinci kâtibi, pâdişah yakınlarından Arap İzzet Pa-
şa’nın kızı için Reşit Paşa’nın Bebek’teki yalısında ya-
pılan düğün gecesi bir iltifat etmek üzere Padişah ta-
rafından Hüsameddin Bey’in idaresindeki Muzıkay-ı 
Hümâyun saz takımı icra için gönderildi.

Perşembe akşamına tesadüf eden düğünde saz 
takımının, Reşit Paşa’nın sevdiği Hicazkâr faslını 
zevkle ve parlak bir şekilde çaldıkları ve saray’dan 
iki de bir gelen yaverlerin getirdikleri selâm ve ilti-
fatı son derece duygulu ve neş’eli olduğu bir sırada 
Hüsameddin Bey’i Paşa’nın odasına götürüp kendisi-
ni ve biyografisini açıklayarak takdim ettim. “Sultan 
Aziz’in Bülbülü” tâbirimden centilmenliği efendiliği 
sebebiyle özel bir duyguya kapılan Reşit Paşa, Hü-
sameddin Bey’i iltifatlara boğduğu gibi, özellikle de 
Hüsameddin Bey’e, Padişah’a ithaf olunmak üzere 
yaptırdığım taksimden dolayı mest olan Paşa’nın elle-
rini öperek Hüsameddin Bey’in terfisinin bu akşamın 
hediyesi olarak Padişah’a arzedilirse kabul göreceği-
ni bu büyüklüğün düğün havası neş’esinde hoş bir 
hava meydana getireceğini arz etmem üzerine eşref 
saati gelmiş olacak derhal bir dilekçe yazarak yaverle 
İzzet Paşa’ya gönderdi. Bir saat sonra Hüsameddin 
Bey’in terfisi Paşa’ya bildirildi. Artık bu andan sonra 
saz takımının zevk ve mızrabını Hüsameddin Bey’in 
dâğîlerinin yarattığı sâfiyet ve safasını tahmin etmek 
güç bir şey değildir. 

Hüsameddin Bey Muzıkay-ı Hümâyun hocala-
rından ve Padişah’ın özel müezzini idi. Eyüp Sultan 
karşısında Haliç’teki Sütlüce’de, önünde bahçesi ve 
kayıkhanesi olan bir yalısı olup kışın denize karşı 
pencere arkasında, yaz günleri de yalının balkonun-
da çilingir sofrasını kurar, pek fazla sevdiği bir veya 
iki komşu ile arkadaşını davet etmemiş ise evladı gibi 
sevdiği siyah kedisini severek ve onunla hasbihal 
ederek sarhoş olurdu. Bir hatıra veya herhangi bir şey 
nedeniyle neş’elenirse, merhum Dellalzâde’nin Sûzi-
dîl makamında ve Ağır Düyek usûlündeki; 

Gücenmiş ol gül-i gülzâr dil oldu muztarip nâçâr
Bu rütbe var iken efkâr Küçüksu’da ne işin var
Kurulmuş yâya döndüm ben cefây-ı yâri çekmekten
Düi çeşmin gark-ı hûn iken Küçüksu’da ne işin var

şarkısını söyler ve bu şarkının ruhunda bıraktığı et-
kiden ağlarmış. 

Bir yaz günü Hüsameddin Bey ailesiyle yalısının 
önünde tepsisini kurmuş rakısını içerken Cuma veya 
Pazar münasebetiyle arkadaşlarıyla beraber Kağıtha-
neye gitmiş olan Hafız Osman, edep ve terbiyesi olsa 
vücûdunu hissettirmemesi lazım iken, kayık ve san-
dallardaki sarhoşlarin seslerini bilhassa susturup Hü-
sameddin Bey’e meydan okurcasına şah akordundan 
hem de falso olarak tiz gerdâniye perdesini basması 
ve bir müsabakaya davet etmesi üzerine sinirleri son 
derece gevşek olan Hüsameddin Bey hemen sandalını 
indirip geceliği üzerine pelerini ve diğer şeyleri alıp 
oğlunu da küreğe oturtup yalıdan biraz açıldıktan 
ve halk sandallarının arasına girdikten sonra evvelâ 
şâh akordundan bir taksime başlayıp tiz gerdâniye 
perdesine defalarca temas ederek, bu perdeye böyle 
basılır gibi, sonra taksimi bitirip bir şarkı ilâvesiyle 
bırakıp mâbeyn ve mansur akordundan birer taksim 
geçip ve durumu halkın anlayışına bırakmakla Hafız 
Osman’ı rezil ettikten sonra Unkapanından geri dön-
müş. Merhum hocam Hafız Yusuf Efendi’den işitti-
ğim bu olay bende büyük bir iz bırakmıştır.

Merhum Şaşı Hafız Osman Anadoluhisarı sâkin-
lerindendi. Mûsıkîye kayıt olduğu zamanlarda saray-
da Hüsameddin Bey’in tavırlarını taklit ile uğraşır, 
onun sesinde eriştiği tiz perdelere ulaşmayı dilermiş. 
Bunun için arkadaşları ona “Küçük Hüsam” adını 
vermişlerdi. Küçültücü olmaktan başka bir şey ifâ-
de etmeyen bu unvan bir gün kendisini rezil etmeye 
sebebiyet verdi. Hafız Osman’ı en iyi zamanında şah 
akordundan tiz gerdâniyeyi tutuyor diye takdir eder-
dik. Bir takım saf akıllı dinleyiciler tarafından beğe-
nilen, başıbozuk ve süfli olmayı seven bir şarkıcı idi. 
Mûsıkîye alınmadan evvel meşklerle uğraştığı, birkaç 
sene sigara kullanmadığı vakitlerde insan dinlemesi-
ne doymaz ve mûsıkî aleminde bir ikinci Nedim’in 
yetişmekte olduğu kanısı vardı. Fakat yaratılıştan 
ona nasib ve belâ olan iğrenç alışkanlıklarla sesini ve 
varlığını bile duymadığı haysiyetini ve onurunu, se-
lefi olan Hafız gibi göstermeyerek göçüp gitti.

Hanende Nedim Bey Üsküdarlı bir hârika ses. 
Genç yaşında sesinin olağanüstü genişlik ve güzelli-
ğine paralel olan yadalışındaki tavır ve edâsıyla dik-
katleri çekerek Hacı Faik Bey ve benzeri hocaların 
eğitiminden feyz almış ve az bir zamanda meşhur 
olarak zamanın zevk sahiplerini arkasından koştura-
cak derecede üstünlük kazanmıştır. Nedim Bey Ru-
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melihisarı’ndaki Seydâ Beyzâde Sayıştay üyelerinden 
merhum Ali Bey’in ailesinin yakınlık derecesinde aile 
dostu idi. Biz de Rumelihisarı’nda Tophane Müşiri 
Zeki Paşa’nın sonradan kagir olarak inşa edilen ahşap 
yalısında kiracı olarak yazları geçirirdik. Ali Bey’in 
oğlu merhum Süleyman komşumuz ve okul arka-
daşım olması yönüyle daima birleşir ve Nedim Bey’i 
dinleme bahtiyarlığına nâil olup canımıza can katar-
dı. Geniş yani mansur akordundan Muhayyer faslını 
okurken yüzünden bir değişme eseri görünmez ve 
okuduğu eserlere Allah vergisi yaptığı rütuşlarla din-
leyenleri kendinden geçirirdi. Hele taksimlerinde içi-
çe bastığı meyanda temas ettiği tiz perdelerin güzel-
liğini korumada gösterdiği kudret bir az mûsıkîden 
anlayanları kendinden geçirirdi. Bu büyük okuyucu-
nun ilk eserim olan:

“Hüsnüne reftâr-ı nâzın şan senin”
Karcığar şarkısını bizzat benden almak arzusun-

da bulunduğunu Süleyman Bey’e söylemek gibi hak-
kımda bir kıymet bilirlik, bir iltifat göstermişti. Bunu 
hatırladıkça kendisine mecbûr olduğum hürmeti te-
yid eder, dilimle kendisine rahmet okurdum.

Hafız İsmail Efendi Darülaceze Muhasebecisi ve 
İçişleri nazırı Memduh Paşa’nın yakınlarındandı. 
Fevkalâde parlak ve elverişli bir sese sahipti. Ne-
dim Bey’e fasılda eş olacak bir durumdaydı. Nitekim 
Mısırlı Halim Paşa’nın yalısında ve mehtab âlemi 
saz ahenginde beraber okur, kesinlikle bir geri dur-
ma eseri göstermezdi. Nedim Bey’den ayrılmazdı. 
Duyûn-i Umumiye memurlarından Kaşıyarık Hüsa-
meddin Bey’in dâhil olduğu evvelce düzenli olarak 
meşk ve talim şeklinde hazırlanan fasılları içeren 
ahengin Kemâni Ağa, Santûri Edhem Efendi, Ney-
zen Aziz Dede, Kemençe Vasilaki, Kanûnî Şemsi ve 
Âmâ Nazım sazlarla refakat ederlerdi. Hidiv İsmail 
Paşa’nın İstanbul’da bulunduğu zamana tesâdüf eden 
tahta çıkma ve donanma gecelerinde düzenlenen saz 
takımı, notacı Melekset’in topladığı çeçşitli sazlardan, 
her zaman katılan Şaşı Hafız Osman, Üsküdarlı Fuat, 
Harbiye Bakanlığından Küçük Osman ve bir iki pi-
yasa hanendelerinden oluşurdu. Sonra üç okuyucu o 
zaman ikinci derecede sayılır kısımdan bugün eşini 
göremediğim şaşalı fasıl yürütür. Her akorttan fütur-
suzca terennümleriyle dinleyenleri büyüleyen güçlü 
derecedeydiler. 

Udi Ali Rif’at Bey merhum hoş sohbet, disiplini 
sever ve yapılacak yeniliklerin kendi başlığı ve baskı-
sı altında yapılmasını emel edinir. Düzenli bir mûsıkî 
üstadı idi. Ortada Şakir Paşa, Usta Amir, Arap Mesrur 
ve Şekerci Hafız Cemil gibi şöhretli udiler mevcut-
ken taklit edilemeyen tatlı mızraplarının udu üze-
rinde meydana getirdiği bambaşka tavrıyla bu arada 

ünlü olmuşlardı. Şerif Muhiddin Bey gibi bir dâhi ve 
Nevres Bey gibi düşünülmesi imkânsız ve eşsiz bir 
udi, Ali Bey’in aşk ile çaldığı zamanlar dinlediğim 
udu’nun ruhumda eser ettiği zevk ve neş’eyi hiçbir 
zaman tatmin edememişlerdir.

Ek olarak arzedeyim. İttihat ve Terakki hükümeti 
zamanında Beyoğlu’nda Tepebaşında Şehir Tiyatrosu-
nun kışlık binasında verilen muazzam müsamerede o 
akşam Borazan Tevfik, Süleyman Nazif Bey’in Bağdat 
şiirini bir harika olay olmak üzere ezberden okumuş-
tu. İşte o geceki saz heyetinden meşhur Udi Mısırlı 
İbrahim’den dinlediğim gayet sanatlı ustaca yapılmış 
taksimi hiçbir zaman hiçbir udî’nin kulağıma eriştire-
mediği şaheserlerden olduğunu söylemeliyim. 

Şakir Paşa, kölesi Arap Server, Usta Amir Arap udi 
bunların birer küheylanları, dizginler ellerinde, oy-
natıp duruyorlar. İşin içine hâkimiyet girerse onun 
çalışından zevk duymamak kabil değil.

Evet bu üstadlar çalıp bitirinceye kadar zevk için-
de yüzersin. Lakin çalmayı bıraktılar mı duyguların 
söner gider. Gel gelelim bizim udi’lerin bıraktığı tel-
kine. Yukarıda arz ettiğim gibi Mısırlı İbrahim’in o 
geceki taksimiyle merhum Nevres Bey’den bir gece 
sazlı sözlü yaptığımız taksimde refakat suretiyle dö-
şediği ilâhi nağmeleri her an zevk ve neşeyle hatırla-
rım.

Âfet, udu çalacak gibi değil, romatizma sancıları-
na tutulmuş da masaj yapacak gibi kucağında ağrı-
larını dindirmeye çalışır, yüzünü gözünü masajvari 
mızraplarına uydurarak gülünç bir hâl alırdı. Udu bir 
şey değil, mûsıkîye vukufu yerinde olmayan besteleri 
de beğenilmiş idi.

Mısırlı İbrahim bugün Arnavutköyü’nde Mar-
ko’nun gazinosunda terennüm eder. Gayet zeki İs-
tanbul’a geldiğinden az zaman sonra Türk mûsıkîsini 
soymuş soğana çevirmiş. Beyazıt’ta Merkez Kıraatha-
nesindeki seanslarında bizleri karışık ve tatlı mızrap-
larıyla sevindirirdi. Hiç süphesiz ud’un hakkını veren 
ustalardandı. Şamlı Selim ne ise odur. 

Kemâni Tatyos ve arkadaşları
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Tanburi Şeyh Celâl Efendi’yi âilemizin büyükle-
rinden ve Mevlevî tarîkatı erkânından, Sayıştay Baş-
kanı merhum Zühtü Bey’le bilhassa ziyaret ettiğimiz 
bir gün özel olarak dinledim. 

“Penbelikle imtizaç etmiş tenin”
Hicazkâr şarkımı takdir ve beğendiği ve bunu 

benden dinlemek istediği için ziyaret etmiştik. Ağır-
başlı bir tanbur, ustaca ve kibarca bir çalış. Hele 
tekkede dinleyip de çoşmamak olanaksız. Raşit 
Molla’nın tanburu buna yakın, daha basit bir çalış. 
Şeyh Halim Efendi’yi Küçükpazar yönünde bir han 
odasında okul arkadaşlarımdan biriyle ziyaret etmiş-
tik. Bir miktar saz çaldı. Tenekeye su damlamaktan 
farksız bir ses. 

Cemil Bey tanburun değil, her sazın dahisi, yara-
dılışın bağışladığı yetenek ile elindeki tanburu haki-
miyeti altına almış, ona mümkün olan mızrap hızını 
aşılamış ve bu şekil çığır ve tavır ile mevcut tanbur 
çalanları adeta üzüntüye boğarak, aşağı seviyedeki 
avamın beğeneceği “bu çalış tanbur tavrı değildir” 
görüşü ortaya atılmıştır. 

Cemil Bey’i tanıdıktan sonra çalış tarzı ekolüne 
rağbet çoğalmış ve yetiştirdiği belli başlı talebesin-
den Refik Şemseddin Bey’le baldızı Faize Hanım’ın 
hocalarının öğünç kaynağı olarak yetişmeleri artık 
ekolünün tanınıp gelişmesine vesile olmuştur. Cemil 
Bey’in oğlu Mesut Bey’in tanbur çalışında babasına iyi 
bir halef olduğu açıktır. Babasının deha ve yeteneği-
ni açıklıkla miras olarak almış olduğu aşikardır. Me-
sud’un viyolonsel ve lavtası da dikkate değer bir iştir. 

Refik Fersan’ın tanbur çalamaz hale geldiğini 
söyleyegelen karşıtlarına cevap olarak derim ki Re-
fik Bey, gençliğinde Muzikay-ı Hümâyun şefliğinde 
bulunduğu sıralarda Cemil Bey’le omuzbaşı gidecek 
hatta süratte belki de bir numara fazla kazanacak bir 
kudret gösterdiğini hepimiz biliyoruz. Ancak fazla 
sinirlilikten dolayı kullandığı eterin tesiriyle ellerinin 
titremesi artmış olduğundan tanburuna düşkünlük-
ten uzak olmuş ve mûsıkîmizin kurallarına tam bir 
yetkinliğiyle güzel güzel saz ve söz eserleri yapmaya 
çalışmıştır. Bu sayede mûsıkî kütüphanemizi zengin-
leştirmekle beraber birçok da talebe yetiştirmiştir. 
Diyebilirim ki mûsıkîmizi onun kadar iyi kavramış 
bir elemanımız daha yoktur. 

Tanburi Selahaddin Pınar… Bu saza o sonradan 
başladı. Kendisi aslen ûdî’dir. Bugün çaldığı ise mâ-
deni bir sazdır. Bu oğlumuz güzel yaradılışı ve terbi-
yesi, mûsıkî yeteneği ve bestelediği şarkılarla mağrur 
olabilir

Kemençeci Vasilaki eski biçimde palto giyerdi. 
Paltosunun düğmeleri daima ilikli, suratsız gibi, az 
konuşur, gevezelikten hoşlanmaz. Hele sazının ba-
şına geçti mi Sayıştayda oturumda bulunan bir üye 

veya başkan sıfatını alırdı. Kemençe elinde tir tir tit-
rer, gayet düz ve uzun yay kullanır. Kemençesinden 
çıkardığı sesi şimdi duyabilsem!.. Eline aldığı zaman, 
akort yollu yapılacak faslın girişini gösterir, yayla dü-
gâh ve segâh perdesi üstünde kararımsı bir gösteri-
şi vardır. Allah bilir yalnız bu sesi duymayı, bir fasıl 
dinlemeye bedel tutarım.

Birkaç senedir, Şehzadebaşı’ndaki Fevziye Kıra-
athanesi’nde kendi takımıyla yani Andon, Hıristo, 
Kaprel ve Aleksan’dan ibaret Civan’ın takımı adı al-
tında kışın Pazar günü ve gecesi, Ramazan yaza tesâ-
düf ettiği mevsimde kıraathanenin bahçesinde çalar-
lar. Kanûni Şemsi Efendi’nin direklerarasında berber 
dükkânı bulunmasından dolayı semtin piri sayılması 
nedeniyle herhangi saz takımı olsa kanunu ile o iş-
tirak ederdi. Kanûni Şemsi Efendi’nin bir hareketi 
herkese garip görünüyordu. Bu zat fasıl başlamadan 
bir saat önce gelir, saz masasının başına oturup ka-
nununu akort etmeye başlar, böyle olduğu halde saz 
başladıktan sonra yine akordunu düzeltmekten geri 
kalmazdı. Kulağına güveni mi yoktu? Bir türlü anla-
şılamadı. Mûsıkî grubu daha giriş taksîmine başlar-
ken içtikleri sigaraları söndürürler. Bir buçuk veya 
iki saat devam eden faslın sonuna kadar hatta arala-
rındaki taksim faslında bile ciddiyetlerini korumakla 
sanata hürmet gösterirlerdi.

Divanyolu’nda Ârif’in Kıraathanesi’nde dahi 
Cuma ve Pazar gün ve geceleri yine ya Memduh ya 
Tatyos’un idaresinde bir saz heyeti çalardı. Kemâni 
Tatyos’un bir aralık fazla içmesi nedeniyle o müna-
sebetsiz hareketlerine ve arkadaşlarıyla geçimsizliğe 
sebep olduğundan dolayı Fevziye Kıraathanesinde 
bir kovulmaya uğraması yüzünden işsiz kalarak Di-
vanyolu’nda halen Hıfzısıhha Müzesi yapılan yerde 
bulunan Rauf Paşazâde Sait Bey gazinosunda kemen-
çeci Vasil’in takımına kendisine acıyan Vasil’in yardı-
mıyla kanun çalmak için tenezzül edercesine iştirak 
ettiğini bilirim. Tatyos da Hafız Sami, Hafız Osman 
gibi benliğini anlayamamış ruhça sefil bir adamdı. 
Kemanında hiçbir cevher olmamakla beraber başarılı 
bir mûsıkîşinas ve iyi bir bestekârdır.

Kemençeci Ağa Bey, Akrebas, Petri, Mumses, An-
taş alelâde Beyoğlu çalgıcılarından ve oranın gizli 
veya açık hanelerindeki eğlentilerinin yasak savıcıları 
olup Hanaki’nin gazinosunda aranırdı.

Bugün mevcut ve öğünç kaynağımız olan Kemal 
Niyazi, Ruşen Ferit Bey’lerle, Samiye, Fahire ve Ha-
diye Hanımların sazlarına mukayese yürütmeyi, selâ-
hiyet ve gücümle uygun görmeyerek zaman zaman 
herbirisinen ruhumuzu okşama konusunda göster-
dikleri şevk ve kudretten dolayı sevinç ve hayranlığı-
mı sunar ve mutluluklarına dua ederim.
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Solak Mihal gayet işlek, fasılcı ve cemiyetli bir 
kânûni ve Haliç’te, Fener’de Filburnu gazinosunda 
meşhur kemâni Mike ve Hoca Astik Ağa’nın idare et-
tiği saz takımında çalardı.

Bir de Kambur Kirkor isminde bir kanûni vardı. 
Ekresiyetle Tatyos’un saz takımına katılırdı.

Ankara Radyosu’nda senelerce bizleri kuvvetli ve 
seçkin mızrap ve doyurucu taksimleriyle coşturan 
merhum Şişman Hasan’ın ölümüne teessüf etmemek 
kabil midir?

Hâlen Radyomuzun yüz akı sanatkâr Vecihe’nin 
çalış gücünü ikiye ayıracağım. Taksimler de kanûnu 
üstünde bir kedi gezintisi hissini veren bir ahenk, fa-
kat fasılda sürükleyici ve hâkim idareci kıymeti gös-
termektedir. 

Fasıl takımının kanuncusu Kadıköylü Osman’ı-
mız tatlı ve pişkin tavrıyla öteden beri merakı olan 
mızrap yumuşaklığını muhafazaya devam ediyor. Sa-
natkârlığı nisbetinde yumuşak huylu bir arkadaşımız 
olan Osman’ı inşallah daha çok zaman dinleriz.

Kânûni Şemsi Efendi hiç şüphe yok ki bütün 
kânûnilerin hocasıdır. Mızrapları eşsizdir. Ancak 
Kânûni Hacı Ârif, Âmâ Nazım, Müneccimbaşızâde 
Reşat ve Ferit Alnar’ın çalışlarındaki ayrı ayrı tarzın 
meydana getirdiği neş’e ve tesiri içermez. 

Santûri Edhem Efendi’nin dâhil olduğu fasılda pi-
yano veya santurdan hangisinin çalındığı derhal kes-
tirilemez. Mûsıkîmizde yedi ses genişliği sahibi olan 
Edhem Efendi, Peşrev ve Saz Semâisi ve parlak şarkı-
larıyla gerek saz heyetini, gerek dinleyenleri teşvik ve 
ruhlarını taltif ile dâhil olduğu meclisi neş’eli kılardı.

Çok muhterem Ziya Bey’imizin Santuru’da zevk 
ve takdirle dinlemeye lâyıkdır. 

Zühdü Bardakoğlu, ateş gibi santur’uyla Ankara 
Radyosu’nun fasıl takımına canlılık veriyor, var ol-
sun.

Bâb-ı Seraskeri üyelerinden ve mûsıkîmizin ünlü 
simâlarından Giriftzen Rıza Bey’i çocukluğumdan 
beri dinlemek bahtiyarlığına eriştiğim yönüyle nısfi-
yezenler hakkında karşılaştırma yapmayı fazla görü-
rüm.

Neyzen Cemal Efendi’yi çok dinledim. Çok te-
miz ve enfes üfler. Râuf Yekta fena değildi. Sait Paşa 
hoştur. Kim ne derse desin Aziz Dede’nin ney’indeki 
şuhluk beni o koca göbekli rahmetli üstâda bağlıyor. 
Aziz Dede’den geri kalmayan Neyzen ve yazarımız 
Tevfik Hoca neden acaba…(cümle yarım bırakılmış-
tır.)

Kendisine yedi sene evvel Karamürselli Tahir 
Bey’in uğurlu yardımıyla kendimi tanıttığım ve İz-
mir Sağlık Teşkilatında işe girdiğim İzmir Sağlık 
Müdürü Doktor Neyzen Şükrü Şenozan’ın İzmir’de 
bulunduğum mutlu günlerimde Beyleroğlu sokağın-

daki muâyenehanesinin mutfağında öğle yemeğinin 
sonrasında bir de akşam tatilinden sonra belirli bir 
sürede Arap Bacının özenle hazırladığı çilingir sofra-
mızda karşılıklı ahengimize doktorun eserlerimdeki 
kıvrak nağmelerimi ney ile bozmak şöyle dursun, bi-
lakis onların güzelce uygulanmasında başarılı olduğu 
üstün üfleme tarzından doğan ilâhi duygularla Dok-
tor Şükrü Şenozan’ı pek büyük tanımışımdır. Şük-
rü Bey’in samimiyetine dâhil olmayanlara kendisini 
şöylece bir mûsıkîşinas değil, kuvvetli bir şâir olarak 
tanımalarını tavsiye ve rica ederim. 

Şeyh Hüseyin Efendi’nin Ney’ini Bursa’da dinle-
mek nasip olmuştu. Vali Münir Paşa’ydı. İçişleri Ba-
kanlığından ayrılarak Bursa’ya Vali olarak gönderildi. 
Son derece nazik ve müziğe tutkun Bahariye Şeyhi 
Hüseyin Efendi’nin hayranı bir kişi idi. O gün İstan-
bul’dan ayrıca gelen misafirlerle konak dopdoluydu. 
Saz, memurlar ve eşrafın toplandığı yerde yüksek 
akorttan okumaya başladıkları halde salonda bağıra 
bağıra konuşmalarından gürültü ve patırtıdan dinle-
yen olmadığını gören Vali Paşa son derece sinirlene-
rek şehrin ileri gelenleri ile memurları azarlayıp hep-
sinin susmalarını sağladıktan sonra bir keman, bir ud 
ve bir kanun ile Şeyh Hüseyin Efendi’nin odasında 
Vali Paşa da beraber olduk. Şeyh Hüseyin Efendi’yi 
bizzat dinledim. O da beni dinledi. Zannedersem her 
iki tarafda bu tanışma ve dinlemeden memnundur. 

Reşit Paşa İçişleri Müsteşârı iken defalarca Bursa 
Valiliğini Sadrazamlık makamına tercih ve o şehirde 
yapılması gereken imar işlerini başarmayı en büyük 
gaye edindiğini söylerdi. Bursa’nın ikinci bânisi ün-
vanını söyleten başarılarından dolayı Bursalıların kal-
bine işlediği sevgi ve şükran duygularının eseri olarak 
kendisi istibdat devri tabir edilen Sultan Hamid va-
lilerinden olduğu halde, bugün Cumhuriyet devrin-
de bile büyük bir fotoğrafı memlekete aynı derecede 
hizmeti olan Ahmet Vefik Paşa’nın resmiyle beraber 
Belediye’de saygın bir yerde asılı bulunmaktadır. 

Valiliğinde karakolları teftişi sırasında sürülerek 
orada bulunmasından dolayı küskün ve doğasındaki 
serbestlik ve taşkınlık dolayısıyla bazı gereksiz insan-
lar arasına karıştığı haber verilen mektupçu Süley-
man Nazif Bey’e benimle gönderdiği gizli fakat tehdit 
dolu aynı zamanda centilmence ihtar üzerine Süley-
man Nazif Bey, sahip olduğu asaletin icap ettirdiği 
tavırla edep ve haysiyete dönmüş ve buna mükâfat 
olarak da Padişah’ın doğum gecesi Padişah’tan doğ-
rudan doğruya bir bağışla yüksek dereceye terfi olu-
narak Süleyman Nazif Bey’in sürgün sıfatı üzerinden 
kaldırılmıştır.

(Lem’î Atlı’ya ait hatıralar ve notlar öğretmen 
Mustafa Rona tarafından derlenmiştir.)
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20. yüzyılın en önemli kalemlerinden biri 

olan Sâmiha Ayverdi, büyük bir müte-

fekkir ve yazardır. Zengin ve köklü geçmişe sahip 

bir ailenin ferdi olarak, 1905 senesinde İstanbul’da 

dünyaya gelmiştir. Soyu, anne tarafından Kanûnî 

zamanında yaşamış ve Budin seferinde şehit düş-

müş Gül Baba’ya, baba tarafından Orta Asya’dan 

Anadolu’ya geçmiş Ramazanoğulları’na kadar 

uzanmaktadır. Yüksek mimar, mühendis ve sanat 

tarihçisi Ekrem Hakkı Ayverdi’nin kız kardeşidir. 

İlk ve temel eğitimini köklü bir geçmişe ve 

zengin bir muhite sahip olan ailesinden almıştır. 

Devrin seçkin bilim ve sanat adamlarının gelip git-
tiği bir ortamda yetişmiş, Fransızca öğrenmiş, ta-
rih, tasavvuf, felsefe, edebiyat alanlarında kendini 
yetiştirmiştir. 

Bu zengin birikimini ifade edecek araç olarak 
yazmayı seçmiş ve ilk romanını 1938 senesinde 
kaleme almıştır. Kitaplarında insan ve toplum me-
seleleriyle ilgilenmiş, bu konuda pek çok roman 
yazmıştır. Sâmiha Ayverdi’nin romanları dışında, 
mensur şiirleri de vardır. Yine toplumun mesele-
leriyle ilgili hatıra, makale, deneme, tarih, biyog-
rafi ve mektuplardan oluşan zengin bir külliyâta 

sahiptir.

BOĞAZİÇİ SEMTLERİ
Yrd. Doç. Dr. Gülberk Bilecik*

* İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Bölümü Öğretim Üyesi.

Boğaziçi, 1838.
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Sâmiha Ayverdi, içinde doğup bü-

yüdüğü ve çok sevdiği İstanbul’a 

vefâsını kitaplarıyla göstermiştir. 

Şehrin kaybolmaya, unutulma-

ya yüz tutmuş pek çok değe-

rini, hadiselerini, semtlerini, 

âdetlerini vs. çok güzel ve 

akıcı bir üslûpla kitapların-

da dile getirmiştir.

Hazine değerindeki bu 

kitaplardan biri de “Boğazi-

çi’nde Tarih”tir. Yazar kitabın-

da “Nehr-i Azîz” olarak adlan-

dırdığı Boğaz’ı ve çevresine inci 

gibi dizilen, diz dize vermiş semt-

lerini büyük bir titizlikle ve roman 

tadında anlatmıştır. Semtler hakkında bilgi 

verirken buraların kuruluş hikâyelerini, isimleri-

nin kaynaklarını, mahallelerini, mimarî eserlerini, 

kendine has husûsiyetlerini ve önemli olaylarını 

da büyük bir ustalıkla dile getirmiştir. 

Bu yazımızda; “Boğaziçi’nde Tarih” kitabından 

Boğaz’da kıyısı bulunan birbirinden güzel semtle-

rin isimleri hakkında bilgi vermeye çalıştık. İşte 

Sâmiha Hanım’ın kendi kaleminden zevkle oku-

yacağınız o satırlar:

Beyoğlu: … Zamanla bir Türk mahallesi ve 

ticaret merkezi olan Galata’nın arkasında taşıdı-

ğı tepe, ilk zamanlar “karşı yaka” manasına gelen 

“Pera” ismi ile anılırken, Kanûnî Sultan Süley-

man’dan sonra ad değiştirerek Beyoğlu oldu. Yerli 

Hıristiyanlar ile yabancıların bağları ve köşkleri 

olan bu ıssız tepede, saraya benzeyen bir malikâ-

ne vardı ki, günün birinde bu muhteşem binada 

Venedik Doju Andre Gritti’nin bir oğlu 

dünyaya gelmişti. …O devirde 

Türklerin prenslere bey demele-

ri âdetti. Bey’in oğlunu da be-

yoğlu dendiği için, semt de 

böylece künyelenip kaldı.1

Tophane: Genç hüküm-

dar İstanbul’u fetheder et-

mez bir top imalathânesi ile 

bir topçular kışlası kurmak-

ta gecikmemişti. …Devir 

değişip Osmanlı tahtı oğlu II. 

Sultan Beyazıd’a geçince, yeni 

hükümdar babasının tesis etmiş 

olduğu imalathâneyi büyütmüş ve 

geliştirmişti. Her geçen zamanda Top-

hane’yi ve Tophane Meydanı’nı görenler, bu-

ranın bir silah sergisine benzediğini ve çeşitli top-

ların yer aldığını söylerler. …. Tarihten bir yaprak 

daha düşüp saltanat sırası Kanûnî’ye geldikte Av-

rupalının Muhteşem dediği Sultan Süleyman, Top-

hane’nin eski binalarını ortadan kaldırıp, devletin 

de hanedanın da ihtişamına uygun muazzam bir 

top dökümhanesi meydana getirmiştir.2

Fındıklı: Hemen bir asır evveline kadar bağlık, 

bahçelik ve koruluk olan Fındıklı ve Kabataş, şeh-

re yakın, sevimli ve makbul sayfiye yerlerindendi. 

Üsküdar’a “Altın Köy” diyen Bizanslılar, Fındık-

lı’ya da Ariyopolis “Gümüş Köy” demişlerdi. Bu-

rada yine Bizanslıların yabancılar için kurulmuş 

Fondoko isimli bir misafirhanesi vardı.3

Kabataş: Rivâyete göre Kabataş ismi, bir deniz 

zaferi adına dikilmiş âbideden kalma idi. Gerçek-

ten de sahilde mevcut olan kaba ve çok büyük bir 

Tophane Kuruçeşme

Sâmiha Ayverdi
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taş, 1824 senelerinde Mustafa Çelebi tarafından 

yontturulup iskele haline getirilmiştir.

Mitolojiye göre de Chalcis isimli genç bir sanat-

kâr her gün bu sahile gelerek harp çalarmış. Amma 

çalgısının sihirli nameleri yalnız insanları değil 

hayvanları dahî su gibi eritir büyülermiş. Günler-

den bir gün suyun yüzüne bir yunus balığı çıkıp 

sanatkârı dinlemeye koyulmuş. Bundan sonra da 

harpın sesi başlar başlamaz yunus balığı da bir ölü 

hareketsizliği ile su üstünde görünür olmuş. Ama 

aynı çalgının ve çalgıcının tiryakisi olan bir çoban, 

insanoğlunun duygularıyla boy ölçüşen bu hay-

vancığı kıskanmaya başlamış ve günün birinde de 

dayanamayarak okunu fırlatmış ve suların bu ya-

nık, bu sevdalı mahlûkunu vuruvermiş. Genç sa-

natkâr bu dilsiz âşıkının ölümü ile deliye dönerek 

çobanla boğazlaşmaya başlamış. Yunusun ölüsünü 

alıp kıyıya getirmiş ve gömdüğü yere de büyük ve 

kaba bir taş dikmiş. Böylece de o zaman bu zaman 

bu sahile Kabataş denmiş.4

Cihangir: Semte ismi verilen şehzâde Cihangir, 

Kanûnî Süleyman’ın ilim ve irfan sahibi, sanatkâr 

evlatlarından biri idi. Genç yaşında ölümü üzerine 

babası, Fındıklı tepesine bir kartal gibi konan bu 

camii yaptırmıştı. Ne ki Sinan’ın elinden çıkan bu 

âbidenin, o zamanki heyeti ve heybeti, bugünkü 

ile ölçülemeyecek kadar fazla idi. Nitekim Evliyâ 

Çelebi de …. yanında bir de tekkesi olduğunu 

söyleyerek camiden çıkan cemaatin “deryada şinâ-

verlik eden (yüzen) ” gemileri buradan seyrettikle-

rini ilâve eder. 5

Dolmabahçe: Kasırları, sarayları, bahçeleri, 

çeşmeleri, cirid meydanları ve silahhâneleriyle 

mâmur ve zengin Dolmabahçe… Dolmabahçe’yi 

sayfiye semti haline getiren bina ve bahçe mimari-

si, eskiden Nehr-i Azîz’in bir kısığı olan ve karaya 

doğru içeri dalan suları dışarı itilip doldurularak, 

bu küçük limanı bir cirit meydanı haline getirmiş, 

civarını ise köşkler ve bahçelerle benek benek, yer 

yer tezyin eylemiştir.6

Kuruçeşme: Vaktiyle gürül gürül akan çeşmesi 

nedense kuruyup uzun yıllar susuzluktan dili da-

mağına yapışır olunca, semtin adına da işte Ku-

ruçeşme demişler. … Semte adını veren çeşmeyi 

Köprülüzâde Fazıl Ahmed Paşa’nın kız kardeşi 

himmet elini uzatıp kaçan suyu geri getirmişse de 

köyün şenliğe ermesine rağmen yine de aynı isim, 

semtin boynunda takılı kalmıştır.7

Arnavutköy: Bir zamanlar Arnavud muhacir-

lerden adını alan Arnavudköyü,  içinde belki tek 

Arnavud kalmadığı halde künyesini değiştirme-

miştir. Semti terk eden Arnavud muhacirler yeri-

ne bol bol Rum ve bilhassa Musevi gelip kasabaya 

yerleşmiş, yer yurt, mal mülk sahibi olmuşlardır.8

Bebek: İşte bir vakitler şu toprakların inzibat 

ve asayişine memur olan bir bölükbaşı vardı. Hır-

sıza, câniye, yavuza, yamana kaşları çatık, eli silah-

lı olan bu adama Bebek Çelebi veya Bebek Çavuş 

derlerdi.  Her yaratılmışı bekleyen âkıbet onun da 

kapısını çalıp ömrü defterini dürünce, mezarı dahî 

bilinmeyen Bebek Çelebi, kapısını çalan davetçi-

nin peşine takılarak giderken adını bu semte ya-

digâr bıraktı.9

Boyacıköy: Üçüncü Sultan Selim’in Kırkla-

reli’nden muhacir getirttiği Kafkaryadi ailesinin, 

padişahın emriyle buraya yerleşerek boyacılık 

Yeniköy Tarabya
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Tarabya yapması yüzünden bu ismi alan köy, fazla göze 

çarpmayan, fakat dikkat edilince inceliğini ve zerâ-

fetini ortaya koyan güzellere benzer.10

Emirgan: Dördüncü Sultan Murad Revan Ka-

lesi’ni fethettiği zaman kendisinden aman dileyen 

iki mühim sîma vardı: Kale Muhafızı Emirgûne 

Oğlu Tahmasp Kulu Han ile Kâhyası Murad Ağa. 

… Affedilen Kulu Han’a Yusuf Paşa adı verilmişti. 

Yusuf Paşa kısa zamanda hem vezir hem de muha-

sip olarak padişaha yakın ve makbul kimseler ara-

sına girmiştir. Kendisine Boğaziçi’nde Feridun Bey 

Bahçesi ihsan olunmuştur. Koruları, türlü ağaçları 

ve servileriyle meşhur olan bu köy, zevk ve safa 

ehli Emirgûne Oğlu’nun eline geçmekle, İran tar-

zında muhteşem bir köşk ve sahilsaray ile büsbü-

tün revnaklanmış bulunuyordu.11 

İstinye: Emirgan’ın çocuk gibi elinden tutup 

yanıbaşına sakladığı İstinye. … Boğaziçi’nin en 

sevimli, en dilber kasabalarından biridir dense 

revâdır. … Argonoutlar’ın Amykoy’u mağlup et-

melerinin şükran hatırası olarak inşâ ettikleri adak 

yerinden ismini aldığı söylenir. Argonoutlar zama-

nında da makbul bir koydur. Hatta gemicileri fırtı-

nadan koruyan periye şükran olarak bir de heykel 

dikmişlerdir.12

Yeniköy: Bir rivâyete göre Kanûnî Sultan Sü-

leyman’ın fermanıyla adını alan bu kasaba, Maken-

donyalı Philippe’nin kumandanlarından Demetri-

us’un Bizanslılar’la muharebeye tutuşup mağlup 

olduğu mevkidir. Yine rivâyete göre muharebe çok 

sıcak bir günde cereyan ettiği için köye de “Ter-

mineri” adı takılmıştır. Osmanlılar zamanında ise 

Geni Kasabası’ndan gelen Ulahlar iskân edilmiş ve 

“Geni”, padişah fermanıyla “Yeni” olmuştur. 13

Tarabya: Bir Rum metropolitinin hastalığına 

bu köyün havası şifa getirdiğinden sağlık manası-

na gelen “terapia” kelimesinin kasabaya isim ola-

rak verildiği söylenir. Tarabya Koyu’nu çok seven 

İkinci Sultan Selim, Sokollu Mehmed Paşa’dan bu-

rada bir servi ormanı vücûda getirmesini istemiş 

ve ilk himmet elini uzatan padişahın arzusuyla da 

köy yeşillere bürünüp, sanki cennetten bir köşe 

olmuştur.14

Sarıyer: Vaktiyle bir müstahkem mevki, bir ta-

byalar beldesi olan Sarıyer, eski devirlerde Kazak-

ların ve Rusların hücumlarına karşı bir müdafaa 

ve siper mevzii karakterini taşırdı. … Boğaz feneri 

Sarıyer’de idi. Bilhassa bağları, bahçeleri ve mesî-

releriyle meşhur olan köy, gerek halkın gerek hü-

kümdarların rağbetini çeken müstesna bir mevkie 

sahipti. 15

Rumeli Kavağı: Bir vakitler Rumeli Kavağı Hi-

sarı denen bu köye, gerçekten de bir kaleler ve hi-

sarlar mahalli demek câizdir.  Diğer Boğaz köyleri 

gibi fazlaca itibarda ve rağbette olmamasına rağ-

men, gülüp eğlenen bütün o zevk ve safâ içindeki 

köylere bir ağabeylik, bir gözcülük vasfı vardı ki, 

işte o mütevâzı hâline sinmiş olan efendilik ve asâ-

let, bu koruyuculuğundan ileri gelirdi. 

Kanlıca
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Osmanlıların aynı zamanda bir gümrüklenme 

mevkii olarak kabul ettikleri Kavaklar, her ne ka-

dar bir kasaba karakterine yakın karşılıklı iki ba-

lıkçı köyü idiyseler de, stratejik ehemmiyetleri yü-

zünden daima askerî kontrol altında bir tabyalar 

ve istihkâmlar hüviyeti üstün gelmiştir.16

Paşabahçe: Bir rivâyete göre incir bahçeleri 

yüzünden köye İncirli Köy denmişti. Amma işte 

Hezarpâre Ahmed Paşa’nın şânı dal budak salmış, 

paşalığı incirlinin yerine geçip oturunca, köyün 

adı Paşabahçesi oluvermiştir.  Zavallı Hezarpâre 

Ahmed Paşa.. Çalanların en ednâsı denen adam.. 

Hazinelerine yığdığı devlet ve millet hakkının kılıç 

olup hançer olup kendisini pâre pâre ettiği zavallı 

gâfil sadrazam..17

Çubuklu: Şüphe yok ki Çubuklu’ya en fazla 

emeği dokunan kimse Sadrazam Rıfat Paşa’dır. … 

Rıfat Paşa çocukları için yaptırdığı beş ayrı yalıdan 

başka, köyü şenlendirmek kastıyla, isteyenlere de 

arazisinden parçalar hediye etmiştir. Hattâ isim 

kütüğüne tekrar Çubuklu adını geçirmiştir. Acaba 

neden Çubuklu? Civarda işleyen kireç ocakların-

dan kinâye mi? Yoksa bu kireçli toprakla yapılan 

Çubuk lülelerinden mi?18

Kanlıca: Rivâyete göre bu köy vaktiyle Glaros 

isminde bir Bizans sayfiyesiydi. Fetihten sonra eski 

sakinleri kaçmış, bir müddet sonra da kağnılarıy-

la Anadolu’dan gelen bir kısım halk kağnı yapıp 

satmakla nafakalarını temin ettiklerinden, zamanla 

burası Kağnılıca ve derken Kanlıca oluvermiş.19

Kandilli: Bir rivâyete göre Dördüncü Sultan 

Murad, uzun bir serviyi kandillerle donattığı için 

buraya Kandilli Bahçe denmiştir. Bir başka anla-

tışa göre ise, kadîmden beri, Kandilli Burnu’nun 

tehlikeli çıkıntısını deniz vasıtalarına göstermek 

üzere yakılan işaret feneri dolayısıyla semte bu 

isim verilmiştir. Daha yaygın bir rivâyete göre ise, 

Dördüncü Murad 1632’de Revan Seferi’nden taht 

şehrine dönüyor ve kendisi seferde iken inşâ edi-

len saraya iniyor. Aradan bir hafta geçer geçmez, 

Mehmed ismindeki şehzadesinin doğduğu muştu-

lanıyor ve işte doğum şenliği olarak bütün sahil 

ve saray, yedi gece kandiller, meşaleler ve ateşlerle 

aydınlatılıyor.20

Vaniköy: Dördüncü Sultan Mehmed zamanın-

da Vânî Mehmed Efendi’ye ihsan olunan bu semte 

daha evvel Papaz Korusu denirdi. Burada Tövbekâr 

Kızlar Manastrı denilen bir kadınlar çilehânesi var-

mış. Bizans’ın ve Bizans sarayının fuhuş ve rezalet-

leri günlük hayatın bir alışkanlığı hâline getirmiş 

olması, pek tabii ki tepkisini de beraber getirecek-

ti… Köye Papaz Korusu denmesi işte bu manastı-

rın hatırasıdır.21

Çengelköy: Çengeloğlu Tahir Paşa… Kahra-

man, âlicenâb, cesur denizci… Gelip bu köye bir 

cami yaptırmakla, Bizansın Prototikos ismini Çen-

gelköyü yapmış derler. Acabâ gerçekten Tahir Pa-

şa’dan dolayı mı semte Çengelköyü denmiş? Yoksa 

Evliyâ’nın dediği gibi, burada Bizans artığı çen-

geller bulunduğu için mi, ya da bir başka rivâyete 

göre Çengelçapa denen gemi çengelleri yapıldığın-

dan dolayı mı? bu isim takılıp kalmıştır.22

Beylerbeyi: İmparator Konstantin’in diktirdiği 

büyük haçtan adını aldığı rivâyet edilen semtin, 

aynı adı taşıyan haçbahçesi (İstavroz Bahçesi), Bo-

ğaz’ın dillere destan koruları ve imtiyazlı bahçeleri 

arasında imtiyazlı bir güzelliğe mâlik olsa gerek… 

Ne Evliyâ Çelebi ne de Boğaziçi semtleri üstünde 

dolaşıp gezmiş diğer yerli ve yabancı kalemlerin 

biri Beylerbeyi diye bir isim zikrederler… Bu mev-

kide Üçüncü Sultan Murad devrinin beylerbeyle-

rinden olan Mehmed Paşa’nın sarayı vardı. Acaba 

semt bu nâmı almak için neden asırlarca bekleyip 

durmuştur. Hâlâ da kasabada İstavroz Çayırı adını 

taşıyan küçük bir koruluk vardır. Amma köy artık 

İstavroz değil Beylerbeyi’dir.23

Kuzguncuk: Yabancı kaynaklara göre köyün 

ismi Kozinitza’dan bozularak Kuzguncuk olmuş-

tur. Evliyâ’ya göre de Fatih Sultan Mehmed dev-

rinin burada yaşamış bir velîsinden, Kuzgun Baba 

ismindeki Hak sevgilisinden kinâyedir. 

Anadolu Hisarı
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Öyle veya böyle… Sahilleri Türklere meskûn 

olan Kuzguncuk’un iç mahalleleri bilhassa Mu-

sevîlerin rağbet ettikleri bir köydü. Bu cemaatin 

Kuzguncuk’a bağlılığında, daha ziyâde mânevî bir 

rabıta vardı. Öyle ki burası Kudüs’ün bir nevi Ana-

dolu kapısı sayılırdı. Hattâ yahudi sağlığında oldu-

ğu kadar ölümünden sonra da burada kalmak, kö-

yün üst kısmındaki mezarlığa gömülmek isterdi. 

Yine aynı sebepten hahambaşının vekili de burada 

oturuyordu.24

Üsküdar: Üsküdar’ın adı üstünde birbirini tut-

mayan iddialar her kitapta her kaynakta bir başka 

kalıba bürünmüş bize ne?

Biri çıkmış “Khrista” demiş…Bir başkası çıkmış 

İran işgali sırasında etraftan toplanan vergilerin 

burada saklanmış olmasından dolayı altın şehir, 

“Chrysopolis” demiş. Yine rivâyetlerden bir rivâyet 

olarak Bizans zamanında Latinlerin “Skudarium” 

demelerinin sebebi, Skutari yani kalkanlı askerler 

kışlası ve Esköter Sarayı’ndan kinâyedir, denmiş. 

Arap-Bizans muharebeleriyle Bizans’ın iç mücade-

leleri yüzünden çok tahrip edilmiş, yanmış yıkıl-

mış ve eski hâlinden çok değer kaybederek Türk-

lerin eline geçtiği için “Eski Dâr”dan bozuk olarak 

Üsküdar dendiğinde ısrar edenler de olmuştur. 

Burhân-ı Kaatı’a gelince, menzilhâneye, menzil 

atına, her merhalede elden ele devredilerek süratle 

yerine ulaşması istenen hükümdar fermanlarını ve 

mektuplarını taşıyan piyâde ulaklarına da Üsküdar 

dendiğini söyler. Üsküdar’ın tarihi çehresine yakı-

şan bir isim.25

İşte böyle… Siz de bir İstanbul sevdalısıysanız 

Sâmiha Ayverdi Hanımefendi’nin bu zengin eseri-

ni okumaktan büyük zevk alacağınıza ve İstanbul 

bilginizi arttırabileceğinize inanıyoruz. Sayfalarını 

her karıştırdığınızda değişik ve ilginç olaylara şahit 

olabileceğiniz, başka başka âlemlere dalabileceği-

niz bu kitabın başucu kitaplarınızdan birisi olması 

dileğiyle.. 

Bu vesileyle büyük mutasavvıf, mütefekkir ve 

yazar Sâmiha Ayverdi Hanımefendi’yi vefatlarının 

23. senesi münâsebetiyle saygıyla ve hürmetle yâd 

ediyoruz. Mekânları cennet, himmetleri üzerimiz-

de dâim olsun vesselam…

Dipnotlar

1 Sâmiha Ayverdi, Boğaziçi’nde Tarih, İstanbul 1966, s. 71-72.
2 s. 83, 85.
3 s. 124.
4 s. 126.
5 s. 127.
6 s. 130, 131.
7 s. 188.
8 s. 190.
9 s. 203.
10 s. 226.
11 s. 227, 228.
12 s. 238.
13 s. 240.
14 s. 254.
15 s. 277.
16 s. 283.
17 s. 318.
18 s. 323.
19 s. 324.
20 s. 342.
21 s. 347.
22 s. 350.
23 s. 355, 357.
24 s. 376.
25 s. 381.
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Hazırlayan: Ümit Yazıcı*
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Tanburî Ali Efendi

1836’da Midilli’de doğan Tanburî Ali Efendi, hâfız-
larla dolu bir sülâlenin çocuğudur. Kendisi de 7 yaşında 
hıfzını tamamlamıştır. Genç yaşında Midilli’de sevdiği 
bir kızla evlenemeyince İstanbul’a gitmiş, burada mûsıkî 
ve din eğitimi görmüştür. 

Mûsıkîdeki başlıca hocaları Lâtif Ağa, Sütlüceli Asım, 
Kemanî Rıza Efendi ve Tanburî Küçük Osman Bey ol-
muştur. 

1868 yılına doğru, Saray’a “Sarıklı müezzin” görevi 
ile girmiştir. 1868 yılında II. Abdülaziz’in 2. İmamlığına 
yükselerek “Kudüs Mevleviyyeti” almıştır. 1869 yılın-
da 2. İmamlık görevi sona ermiş, 1872 yılında ise, Sa-
ray’dan tamamen ayrılmıştır.

1885’te Sultan II. Abdülhamid tarafından, II. Abdü-
laziz’in tahttan indirilmesi olayına karıştığı gerekçesiyle 
23 yıl kaldığı İstanbul’dan İzmir’e sürgün gönderilmiştir. 
1890 yılında bu şehirde vefat etmiştir. 1887 yılında kısa 
bir süre de Manisa’da kalmıştır. 

Bütün eserlerinde lirik, romantik ve tabiî üslûbu göz-
lenen çok büyük bir besteci, virtüöz bir Tanburî, parlak 
bir sese sahip hânende idi. Tespit edilen 120 küsur ese-
rinden, bulabildiğimiz 90 eserinin notasını kitabımızda 
bulabilirsiniz.

19. Asırda Türk Mûsıkîsi

III. Selim (1789-1807), IV. Mustafa (1807-1808), 
II. Mahmud (1808-1839), I. Abdülmecid (1839-1861), 
Abdülaziz Han (1861-1876). V. Murad (1876), ve II. Ab-
dülhamid (1876-1909) sırasıyla 19. yüzyılda Osmanlı 
İmparatorluğu’na hükümdarlık etmişlerdir. Tanburî Ali 
Efendi doğduğunda tahtta II. Mahmud bulunuyordu. 
Vefat ettiği tarihte ise Sultan II. Abdülhamid. Dolayı-
sıyla Ali Efendi beş hükümdarın yönetiminde bir hayat 
sürmüştü. Mûsıkî açısından Türk Mûsıkîsi’nin gerileme 
kaydettiği bir yüzyıl olmuştur. Başa geçen padişahların 
çoğunun Batı Mûsıkîsi’ne sempati duymaları mûsıkîmi-

zin ikinci planda kalmasına sebep olmuştur. Sultan Ab-

dülaziz Han zamanında Türk Mûsıkîsi himaye edilmişse 

de, Batı Mûsıkîsi’nden daha çok hoşlanan II. Abdülha-

mid döneminde iyice değer kaybetmiştir.

Osman Hamdi Bey, Sadrazam Ahmed Vefik Paşa, 

Atâullah Efendi, Namık Kemal, Halid Ziya Uşaklıgil, Ce-

nab Şehâbeddin, Yenişehirli Avni, Şinasi, Tevfik Fikret, 

Ziya Paşa bu asra damgasını vuran şahsiyetlerdir. 

Mûsıkîde klasik ekol Dede Efendi ile devam eder. 

Dede Efendi1 asrın en büyük bestekârıdır. Dellâl-zâde,2 

ondan bayrağı devralacaktır. Asrın sonlarına doğru da 

Dede’nin talebelerinden Zekâi Dede3 klasik ekolün son 

büyük halkasını teşkil edecektir.

Saz eserlerinde Tanburî Osman Bey4, şarkı ekolünün 

1  İsmail Dede Efendi: “Hammâmi-zâde” (9.1.1778-28.11.1846), Türk 
Mûsikîsi tarihinin Itrî’den sonra gelen en büyük bestekârı. İstanbul’da 
Şehzâdebaşı’nda doğdu. Mûsıkîye Uncu-zâde Mehmed Emin Efendi 
ile başladı. Yenikapı Mevlevîhânesi’ne devam ederek Şeyh Ali Nutkî 
Dede’ye kapılandı. 1799’da “Dede” unvanını aldı. Dede pek çok taleb-
eye meşk etmiştir. En değerli talebesi Dellâl-zâde’dir. Her formda 300 
civarında eseri günümüze ulaşmıştır.

2  İsmail Efendi: “Dellâl-zâde Hacı Hâfız” (1979-1869), 19. asır Klasik 
Türk Mûsıkîsi’nin Dede’den sonra en büyük bestekârı ve Dede’nin 
en seçkin öğrencisidir. İstanbul’da Sarıgüzel’de doğdu. Çocuk yaşta 
hâfız oldu. 1816’da hânende sıfatıyla Saray fasıl heyetine alındı. II. 
Mahmud zamanında saray müezzinleri arasına girdi. 29 yaşında 
“Musâhib-i pâdşâhî” payesini aldı. Dede Efendi Mekke’de Minâ’da, 
Dellâl-zâde’nin kollarında vefat etmiştir. 43 eseri günümüze ulaşmıştır.

3  Zekâi Dede: “Eyyûbî Hoca Hâfız Mehmed” (1825-24.11.1897), 
Klasik Türk Mûsıkîsi’nin son büyük bestekârı. Eyüp’te doğdu. 18 
yaşında hâfız oldu. Hattattı. Eyyûbî Mehmed Bey’den mûsıkî öğrendi. 
Dede’nin son yıllarında öğrencisi oldu. 1868’de Mevlevî oldu. 267 
eseri günümüze ulaşmıştır.

4  Osman Bey: “Tanburî Büyük” (1816-1.10.1885), 19. asrın en büyük 
saz eserleri bestekârı. İstanbul’da Tophane’de doğdu. Meşhur bestekâr 
Musâhib-i Şehryârî Tanburî Nûmân Ağa’nın torunu ve bestekâr 
Musâhib-i Şehryârî Tanburî Zeki Mehmed Ağa’nın büyük oğludur. 
Babasının ricası üzerine çocuk yaşta II. Mahmud tarafından Enderûn-ı 
Hümâyûn’a alındı. Burada tahsil ve terbiye gördü, mûsıkî öğrendi. 
Tanburu babasından değil kendi kendine öğrendiği için, tanbur üs-
lûbu klasik tanbur tavrını temsil etmez. Hâlbuki Tanburî İsak’tan ve 
babası Nûmân Ağa’dan tanbur öğrenen babası Zeki Mehmed Ağa 
devrinin en büyük tanburîsi idi. Fakat kimseye ders vermezdi. Os-
man Bey, Mevlevî idi. Galata Mevlevîhânesi’ne devam ederdi. Rind, 
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en büyüğü Hacı Ârif Bey5 ve öğrencisi Şevki Bey6 ile bes-

tekârımız Tanburî Ali Bey 19 asra damgasını vurmuş di-

ğer bestekârlarımızdır.

Yüzyılın ikinci yarısında klasik ekolün yerini Hacı 

Ârif Bey’in romantik ekolü almaya başlamıştır. Büyük 

formdaki eserler yavaş yavaş yerini şarkı formuna bı-

rakır. Bu dönem aynı zamanda Klasik ekolle roman-

tik akımların birbirine karıştığı dönemdir. Tanburî Ali 

Efendi bunun en büyük örneğidir. 

20. yüzyılın ilk çeyreğinde klasik ekolü devam ettir-

me gayretinde olan birkaç değerli mûsıkî şahsiyetlerimiz 

olmuşsa da, toplum değerlerinin değişmesi, kültürün 

yozlaşmaya yüz tutması, zevkin ucuzlaması, mûsıkîyi 

de kendine uygun hâle getirmiştir. Şarkı formuna tıkılıp 

kalan ve gittikçe yozlaşan bir mûsıkî bugün artık her 

yerde karşımıza çıkmaktadır. 

Hayatı

Tanburî Ali Efendi, 1836’da (H.1252), Midilli ada-

sının Midilli şehrinde doğdu. Enis Efendizâdeler sülâ-

lesinden Hâfız Bekir Efendi’nin oğludur. Bu sülâle, 7-8 

kuşaktan beri hâfızlar yetiştirmiş olduğundan Ali Efen-

di’de geleneğe uyarak 7 yaşında hâfız oldu.

Midilli’de iken genç yaşında bir kıza âşık oldu. Fakat 

kızın ailesi bu evliliğe razı olmadı. Bütün ısrarlara rağ-

men kızın verilmeyişi, Ali Efendi’de derin yaralar açmış 

olmalı ki çıkış yolunu Midilli’yi terk edip İstanbul’a git-

mekte buldu. Çok genç yaşlarında olan Ali Efendi, Mi-

dilli’de iken başladığı tahsil hayatını İstanbul’da medre-

sede düzenli bir şekilde sürdürmeye başladı. İlim tahsili 

yanında mûsıkî eğitimi de alıyordu. 

lâubâlî, fevkalâde nüktedandı. Bestelediği saz eserlerinin hepsi çok 
sevilmiştir. 

5 Hacı Ârif Bey: “Mehmed” (1831-28.6.1885), Türk Mûsıkîsi tarihinin 
en büyük şarkı bestekârı. İstanbul’da Eyüp’te doğdu. 6 yaşında iken, 
okulda kendisinden sadece 6 yaş büyük geleceğin büyük bestekârı 
Zekâi Dede’nin (o zamanlar Efendi) eğitimine verildi. Zekâi Efendi 
onu, hocası Eyyûbî Mehmed Bey’e götürdü. Ârif Bey 1840 yılına 
doğru hocası Mehmed Bey’den meşke başladı. Sesi tamamen falso-
suz, inanılmaz derecede güzel ve tesirli idi. Mehmed Bey öğrencisi 
Ârif’e 30 fasıl meşk etti ve sonra da elinden tutup Dede Efendi’ye 
götürdü. Dede Efendi Ârif Bey’i çok beğenerek evine kabul edip 
ders de verdi. Böylece Klasik Türk Mûsıkîsi’nin meşk silsilesine 
bağlanan Ârif Bey, mûsıkîmizde “Romantik dönem” denilen bir 
ekolün yaratıcısıdır. Mehmed Bey onun, daha sonra da Ârif Bey’in 
Saray’a girmesinde yardımcı oldu. Saray’da Ârif Bey’in hocası 
Hâşim Bey’dir. Sultan Abdülmecid’e mâbeynci oldu. 400 
civarında eserinin notası elimizdedir.

6  Şevki Bey: (1860-20.7.1891) Hacı Ârif 
Bey’den sonra gelen şarkı bestekârlarının 
en büyüğü. İstanbul’da Fatih’te doğdu. 
Mızıka-yı Hümâyûn’da Hacı Ârif Bey’in 
öğrencisi oldu. Sarayda sıkıldı, istifa 
etti. Devamlı içkiyle kendini mahvetti. 
Çok genç yaşında vefat etti. Alkol’ün 
mahvettiği dehâlarımızdandır. 250 
civarında eserinin notası elimizdedir.

Ali Efendi mûsıkîyi Latif Ağa’dan7, Sütlüceli Âsım 

Efendi8 ve Kemanî Rıza Efendi’den9, tanburu, Yenika-

pı Dergâhı Şeyhi Celâleddin Efendi ile birlikte, Tanburî 

Küçük Osman Bey’den10 öğrendi. Fatih Câmii müder-

risi Hâfız Şâkir Efendi’den de Kur’ân-ı Kerim’in çeşit-

7  Latif Ağa: “Suyolcu” (1815?-1885?) Enderûn’da yetişip hoca oldu. 
Tanburî Ali’den başka İsmail Hakkı Bey, Kanunî Mehmed Bey, Guatel-
li Paşa, Medenî Aziz Efendi de öğrencilerindendir. 44 eseri günümüze 
kadar ulaşmıştır.

8  Sütlüceli Âsım Efendi: (1820?-1880?) Zamanımıza bir Sûzinâk ve bir 
de Uşşâk makamında iki şarkısı gelmiştir. 

9  Kemanî Rıza Efendi: “Üsküdarlı” (1780-1852) III. Selim devrinde 
Enderûn’a girdi. II. Mahmud devrinde saray’ın meşhur bestekâr ve 
kemânîlerindendi. Sultan Mecid zamanında 72 yaşında vefat etti. 42 
eseri elimizdedir. 

10  Tanburî Osman Bey: “Küçük” (1825?-1900) Saz eserleri bestekârı 
ve tanbur virtüözüdür. Tanburî Osman Bey’den ayrılması için 
“Küçük” denmiştir. 8 eseri günümüze ulaşmıştır. Nişâburek 
Saz Semâî, mûsıkîmizin 
şaheserlerindendir. 
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li okunuş tarzlarından “İlm-i vücûh” öğrendi. Sesi ve 
okuyuş tarzı çok güzeldi. Dinî konulardaki vukûfu ve 
okuyuş üslûbunun asaleti sayesinde, Sultan Aziz zama-
nında 1862’ye doğru imtihanla Saray’a müezzin olarak 
girdi. Çok kısa bir zamanda yükselerek Kudüs pâyesiy-
le 1867’de padişahın ikinci imamlığına “İmâm-ı Sânî-i 

Hazret-i Şehriyârî”11 getirildi. (Ek 1) 
Başka bir kaynakta ise Ali Efendi’nin, 1868 yılı Ra-

mazan ayının 6. günü, Rıza Efendi’nin birinci imam ol-
ması üzerine, onun yerine ikinci imam olduğu yazılıdır. 
Padişah imamlarına giydirilen kürk, Ali Efendi’ye Sad-

razam Mütercim Rüştü Paşa12 huzurunda giydirilmiştir. 
Tanburî Ali Efendi’nin ikinci imamlığa getirildiği bu 
tarih, “Îrâd-ı Dâhiliye” ve “Sicil-i Osmanî” de birbirini 
tutmaktadır.

Ali Efendi ayrıca padişah imamlarına verilen müder-

rislikte 2. dereceye yükselerek, Mevleviyyet rüûsu13 al-
mıştır. Kendisine Mevleviyyetlerin birinci kademesi olan 
Mahreç Mevleviyyeti dâhilindeki Kudüs Mollalağı (Kadı-
lık) bu şekilde verilmiştir. 

Devlet işlerinde sürekli azl ve tayinlerin olduğu bu 
dönemde, Ali Efendi göreve başladıktan bir yıl sonra 
ikinci imamlık görevinden alındı (8 Recep 1869) (Ek 2). 
Yerine Hacı Sâdık Efendi ikinci imam oldu. Tanburî Ali 
Efendi’ye, Saray’dan daha önce ayrılmış Nesim Sabâ Us-
ta’nın 1530 kuruşluk maaşının 1500 kuruşu tahsis edil-
di (Ek 3). Tahsis edilen bu maaşın, tanzim edilen Berât-ı 
Âlîsi, Ali Efendi’ye takdim olundu (Ek 4). 

Tanburî Ali Efendi, 1872 yılında kendisine tahsis edi-
len yeni bir maaşla, Saray’dan çıkarıldı. Bu maaş eski Nâ-
fia Meclisi âzâlarından Tâhir Efendi’nin 2080 kuruşluk 
maaşının 1000 kuruşudur (Ek 5). 

Tanburî Ali Efendi, bu sırada Beylerbeyi-İstavroz Ma-
hallesi, Nevnihâl Sokağı’nda oturmakta idi. Oğlu Aziz 

Mahmud Bey,14 1870 yılında burada dünyaya gelmiştir. 
1861’de tahta çıkan II. Abdülaziz (1830-1876), Batı 

11  İmâm-ı Sânî-i Hazret-i Şehriyârî. Padişahın ikinci imamlığıdır. 
Padişah imamları; birinci, ikinci ve üçüncü imam olmak üzere üç 
kişi idi. Bu imamlara “Hünkâr İmamı” da denirdi. Padişahlar namaz 
kılarken bu kişilere uyarlardı. Hünkâr imamlarına en aşağı derecede 
olsalar bile müderrislik verilirdi. Hünkâr imamları arasında, Tanburî 
Ali Efendi’den başka, Kazasker Mustafa İzzet Efendi (1801-1876), 
Medenî Aziz Efendi (1842-1895) de bulunmuştur. 

12 Mütercim Rüştü Paşa (1811-1882): İlk kez 1866’da Sadrazam olup, 
sonra 4 defa daha bu göreve getirilmiştir. II. Abdülaziz’in tahttan 
indirilişinde rol oynadı. 1882’de Manisa’da vefat etti.

13 Mevleviyyet Rüûsu: Sarıklı, ulema derecesi rütbesidir. Genel olarak 
kadılık, mollalık demektir. 2. derece ve onun üzerine yükselmiş 
müderrislerin yolu idi. Mevleviyyetler üç derecedir. 1) Mahreç Mev-
leviyyeti: İzmir, Selânik, Kudüs vs. kadılıkları. 2) Bilâd-ı Hamse Mev-
leviyyeti: Mısır, Şam, Filibe vs. kadılıkları. 3) Haremeyn Mevleviyyeti: 
Mekke ve Medine kadılıkları. Mevleviyyet yapanlar görev yerine git-
meden vekiller vasıtasıyla iş yaparlardı. 

14 Aziz Mahmud Bey: “Tanburî” (1870-2.5.1929) Mehteb-i Mülkiye-i 
Şâhâne’yi bitirdi. 1923’e kadar 30 yıl İstanbul’da Ziraat Bankası’nda 
çalıştı. Bu tarihte bankanın umum müdürlüğü Ankara’ya nakledilince, 
Aziz Bey’in görevine de son verildi. Son yıllarını sefalet içersinde geçi-
ren Aziz Bey, babasından mûsıkî ve tanbur öğrendi. İyi bir hânende ve 
babası gibi virtüöz tanburî idi. 

Mûsıkîsi’nden pek hoşlanmazdı. Onun zamanında gele-
neksel mûsıkîmiz, bilhassa fasıl heyetleri güçlendirilmiş-
ti. Mûsıkîmizin böylesine itibar kazandığı bir dönemde 
Saray’a giren Tanburî Ali Efendi, 23 yıl sonra 1885’te 
Türk Mûsıkîsi’nden çok Batı Mûsıkîsi’ne ilgi duyan Sul-
tan II. Abdülhâmid zamanında emekli edilerek, İzmir’de 
ikamete mecbur edilmişti. 30 Mayıs 1876’da tahta çıkan 
II. Abdülhamid’in döneminde Türk Mûsıkîsi itibar kay-
betmeye başlamıştı. Fakat Tanburî Ali’nin sürgün edil-
mesindeki sebebin ne olduğu kesin olarak bilinmemek-
tedir. Yalnız Ali Efendi gibi birçok kişi, İmparatorluğun 
çeşitli yerlerine sürgün edilmiştir. 

Abdurrahman Şeref Efendi15 “Tarih Muhasebeleri” 
adlı kitabında sürgünlerin sebebini; bu kişilerin Sultan 
II. Abdülaziz’in tahttan indirilme olayında rolleri oldu-
ğuna bağlamaktadır.

Sürgüne giden kişiler arasında müzisyenler de vardı. 

Yılmaz Öztuna16 da bu konuda şunları yazmıştır: “II. Ab-
dülhamid, amcasının tahtına ve hayatına mal olan 1876 
saltanat darbesinin geniş ölçüde ve yıllarca edebiyat ve 
sanat meclislerinde konuşulup hazırlandığını biliyordu. 
Üstelik Türk Mûsıkîsi’nin içki içilerek dinlendiğine dair 
yanlış kanaati vardı. Bu kanaat kısmen ağabeyi Beşinci 
Murad’ın meclislerindeki intibâlarından geliyordu. 

Zeki ve güçlü bir hafızaya sahip II. Abdülhamid, am-
casının bu son zamanlarını dikkatle takip etmiştir. Ali 
Efendi, bu meclislerde bulunduğu için de sürgün edil-
miş olabilir.”

Tanburî Ali Efendi, İzmir’e giderken oğlu Aziz Mah-
mud Bey’i geride bırakmıştı. Oğlunu, okul arkadaşı Ha-
şim’in babasına emanet etmişti. Bu hadiseler Ali Efen-
di’nin besteciliğini de etkilemiştir.

Bir dönem Manisa’da da (1887) oturan Tanburî Ali 

Efendi’den, yakın dostu Udî Şâkir Paşa17 ve etrafına top-
lanan mûsıkî heveskârları çok istifade etmişlerdir. Am-
casının oğlu Hüseyin Efendi’de Manisa’da oturuyordu.

İzmir’de öğrencisi olan Şâdiye Barış, Fikret Kutluğ 
ile yaptığı bir röportajında, babası gibi Tanburî Ali Efen-
di’nin de II. Abdülhamid tarafından sürgün edildiğini 
belirtiyor. 

Tanburî Ali Efendi’nin ölüm tarihi ve öldüğü ev hak-
kında da yazılı kaynaklarda farklılıklar görülmektedir. 

Dr. Suphi Ezgi,18 bu konuda dostu Nâil Bey’den al-
dığı bilgiyi şöyle aktarmaktadır: “1889’da İzmir Karşıya-

15 Abdurrahman Şeref Efendi: (1853-1925) Osmanlı Devleti’nin son 
resmî devlet tarihçisi. Maarif ve Evkaf Nâzırlıklarında da bulundu. 

16 Yılmaz Öztuna: (20 Eylül 1930) Türk tarihçi ve müzik adamı.
17 Udî Şâkir Paşa. (1834- ?) Halikarnas Balıkçısı olarak bilinen Ce-

vat Şâkir Kabaağaçlı, oğludur. Kendisi de Sadrazam Kâmil Paşa’nın 
kardeşidir. Şam valiliği yapmıştır. En son Adana’dan Manisa’ya 
mutasarrıf olarak gelmiştir. Udu Türk Mûsıkîsi’ne tekrar kazandıran 
önemli müzisyenlerimizdendir. 

18 Dr. Suphi Ezgi: “Albay” (1869-12.4.1962) Bestekâr ve müzikolog. 
Zekâî Dede’nin öğrencilerindendir. Mekteb-i Tıbbiye-i Askeriye-i 
Şâhâne’yi bitirdi. Mûsıkîmiz adına çok önemli hizmetlerde bulundu.

* ????40



ka’da ahbabından Rûhi Efendi’nin bir ahbâbının evinde, 

füc’eten vefat etmiş ve İzmir’in büyük mezarlığına gö-

mülmüştür.”

Hayri Yenigün,19 Mûsıkî Mecmuası’na yazdığı “Tan-

burî Ali Efendi” makalesinde ise: “Tanburî Ali Efendi, 

1902 yılında İzmir’de Karşıyaka’da, arkadaşlarından 

Rûhi Bey’in evinde kalp durmasından vefat etmiş, Karşı-

yaka Kabristanı’na defnedilmiştir.” demektedir. Hâl böy-

le olsa idi, Rûhi Beybaba’nın kızı olan Şâdiye Barış, Tan-

burî Ali Efendi’nin öğrencisi idi ve bu fevkalâde olaydan 

anılarında muhakkak bahsederdi. Ayrıca Rûhi Beybaba, 

1901 yılında vefat etmişti. 

Yılmaz Öztuna “Türk Mûsıkîsi Ansiklopedisi”nde 

Tanburî Ali Efendi’nin ölümünü, Temmuz 1890 olarak 

kaydetmiştir. 

Mustafa Rona’da20 “50 Yıllık Türk Mûsıkîsi” adlı ese-

rinde bu tarihi 1902 olarak vermiştir. Bu eserden sonra 

verilen tüm kaynaklarda ölüm tarihi 1902’dir. Mustafa 

Rona’nın bu tarihe nereden ulaştığı sorusu, Rona’nın 

ölümüyle sonuçsuz kalmıştır. 

Lâika Karabey21 de Mûsıkî Mecmuası’ndaki yazısın-

da Tanburî Ali Efendi’nin ölümünü şöyle anlatır: “Ali 

Efendi’nin ölümü de hazindir. Bir gece talebeleri ile fasıl 

yapıp, eser meşk ederken; kendimi iyi hissetmiyorum, 

siz devam edin, ben içerde biraz istirahat edip gelirim, 

demiş. İstirahatta iken rûhunu teslim etmiş.” der. Vefat 

tarihini de 1890 ve Temmuz ayı olarak vermiştir. 

Hüseyin Mayadağ’ın22 anılarından öğrendiğimize 

göre de, ölümünden bir hafta önce Râkım Hoca ve bir 

başka öğrencisi ziyaretine gitmişler. Bir süre oturduktan 

sonra Ali Efendi evinin penceresinden gözüken mezar-

lığı göstererek; “Beni şu köşeye gömün, cemaat dağıl-

dıktan sonra mezarımın başında Sûz-i Dil Ağır Semâî’yi 

okuyun.” diye vasiyet etmiş. Râkım Hoca o zamanlar 

mezarın yerini biliyormuş. Sonraları maalesef ihmallerle 

bu yer unutulmuş, yapılan araştırmalara rağmen bulu-

namamıştır. 

Said Ali,23 28 Nisan 1921’de “Alemdar” gazetesinde 

yazdığı bir makalesine şöyle başlamaktadır: “Tanburî 

Mahmut Aziz Beyefendi, babası Tanburî Ali Efendi mer-

hûmun, bu ferzent-i necib ve muhterem, bu vâris-i ye-

gâne her meziyeti, dün mevcûdiyetim üzerinde, merhû-

mun yâd-ı hazînini yaşattı.” 

19 Hayri Yenigün: (1893-15.4.1979) Bestekâr. İran, Arap ve Batı 
Mûsıkîlerini öğrendi. 156 eseri günümüze gelmiştir.

20 Mustafa Rona: “Hafız” (1900-7.4.1970) Mûsıkî yazarı. “50 Yıllık Türk 
Mûsıkîsi” adlı eseri vardır. 

21 Lâika Karabey: (29.9.1909-19.12.1989) Tanbur icracısı. Arel’le bera-
ber İleri Türk Mûsıkîsi Konservatuarı’nı kurdu. Mûsıkî Mecmuası’nın 
yazı işleri müdürlüğünü yaptı.

22 Hüseyin Mayadağ: (1915-26.11.1965) Piyasa şarkı bestekârı. 
Selânik’te doğdu. Râkım Hoca’dan ders aldı. 42 eseri vardır.

23 Said Ali: Zamanının önemli gazetelerinde makâleler yazmış, tanınmış 
bir gazetecidir.

Tanburî Ali Efendi’nin oğlu Aziz Mahmud Bey, bu 
makale yayımlandıktan 8 yıl sonra vefat etmiştir. Daha 
önce bahsedildiği gibi Said Ali, mûsıkîyle uğraşan bir 
kişi değildi. Büyük bir ihtimalle, bu makaleyi, Aziz Mah-
mud Bey vesilesi ile yazmıştı. Yani eldeki en güvenilir 
kaynaklardan biri bu makaledir. Said Ali, Tanburî Ali 
Efendi’nin ölümünü şöyle anlatmıştır: 

“Merhumun vefâtı, H. 1307 (1890) senesi Temmuz’u-
na mütesâdiftir. O zaman telâmizînden Sofizâde Hâfız 
Mehmed ve Râşit Efendilerin İzmir’in Karşıyaka’sında ve 
Soğukkuyu nâm mahalde kâin kulelerinde oturuyor ve 
meşklerine devam ediyordu. Bir gece diğer telâmizînden 
bazılarının ve zevk-âşinâyân-ı mûsıkîden birkaç zâtın da 
mevcut olduğu bir bezm-i mûsıkîde, Ali Efendi merhûm 
da mevcut bulunuyordu. Bir aralık rahatsızlık hisset-
mekle “Evlatlar, siz meşkinize, aşkınıza devam edin. Ben 
diğer odada biraz istirahat edeyim” dedi. Hâlbuki bu son 
sözleriyle merhûm, yalnız oradakilerden değil, kâinattan 
tecerrüd ediyor, Rahmet-i Rahmâna vâsıl oluyordu.”

İbnülemin24, Hoş Sadâ’da, Said Ali’yi doğrular bilgi 
vermektedir.

Tanburî Ali Efendi’nin ölümünün 1890 yılı oldu-
ğunu ispatlayan diğer bilgilere gelince: H. Sadeddin 

Arel’in25, 1895-1901 tarihleri arasında İzmir’de Vilâyet 
Kalemi Müsevvidliği yaptığı yıllarda, Tanburî Ali Efendi 
gibi bir üstâdın İzmir’de hayatta olup da ondan istifâde 
etmemesi gibi bir durum hâsıl olmaktadır. Arel, Tanburî 
Ali Efendi’den hiç bahsetmemektedir. 

Ali Efendi’nin öğrencilerinden Prof. Ö. Ferit Kam26, 

Mes’ud Cemil’e27 anlattığı anılarında, hocasının elli yaş-
larında öldüğünü söylemektedir. Ferit Kam’ın oğlu Rû-

şen Kam da,28 bir araştırmasında onun ölüm tarihini 
1890 olarak vermektedir. 

Hocası Tanburî Ali Efendi’nin vasiyetini Hoca Râkım 
Elkutlu şöyle anlatmaktadır: “Hocam ölmeden bir haf-
ta kadar evvel, beni ve iki talebesini yanına çağırarak; 
“Ölürsem, cemaat dağıldıktan sonra mezarımın başın-
da, Sûz-i Dil Ağır Semâî’mi okuyun ve hatta oturduğu 
pencerenin başından eve nâzır mezarlığın bir köşesini 

24 İbnülemin Mahmûd Kemâl: (1870-24.5.1957) Türk tarihçisi, 
İstanbul’da doğdu ve öldü. Mûsıkîye çok büyük sevgisi vardı. Son 
devir Osmanlı siyasî ve kültür tarihinin en büyük mütehassısı idi. Es-
erleri çok değerlidir. Bütün Türk Edebiyatı’nın en büyük biyografıdır. 
Arel’in meclislerine devam edenlerdendi.

25 Hüseyin Sadeddin Arel: (18.12.1880-6.5.1955) Türk Mûsıkî 
bestekârı ve müzikolog. İstanbul’da doğdu. İyi bir eğitim aldı. Arel 
Kütüphanesi adı verilen kütüphaneyi kurdu. Türk Mûsıkîsi’ne ait çok 
büyük bir nota arşivi oluşturdu. Türk Mûsıkîsi’nin her sahasında eser 
bıraktı. 

26 Ömer Ferit Kam: (11.1.1864-21.5.1944) Felsefe ve edebiyatçı. Babası 
Ahmet Muhtar Paşa, Tanburî Ali Efendi’nin arkadaşlarındandır.

27 Mes’ud Cemil: (10.11.1902-31.10.1963) İstanbul’da Cağaloğlu’nda 
doğdu. Tanburî Cemil Bey’in oğludur. Radyo müdürlüğü yaptı. 
Ankara’da “Klasik Koro”yu kurdu. Modern anlayışla Klasik Türk 
Mûsıkîsi eserlerini icra ettirdi. 

28 Rûşen Ferit Kam: (26.3.1902-28.7.1981) Cemil ve Vasil’den sonra en 
iyi kemençe virtiözü. 

41



göstererek “Beni şuracığa gömersiniz.” demiştir.” 

Bütün bu bilgiler ışığında, Tanburî Ali Efendi, 1890 

yılının Temmuz ayında öğrencilerinden Hâfız Mehmed 

ve Râşit Efendilerin İzmir, Karşıyaka-Soğukkuyu’daki 

kulelerinde bir meşk esnasında vefat etmiş ve kulenin 

hemen karşısındaki Soğukkuyu Mezarlığı’na gömülmüş-

tür. Râkım Elkutlu, öğrencisi Hüseyin Mayadağ’a, Ali 

Efendi’nin kabrini tarif etmiştir. Tahminen 1945 yılların-

da geçen bu olaydan sonra mezar ciddi anlamda araştı-

rılmamış olduğundan şu an için kayıptır.

Şahsiyeti

Hayri Yenigün, Mûsıkî Mecmuâsı’nda yazdığı bir ya-

zısında Tanburî Ali Efendi için; “Sîmâca çirkindi. Her ne 

kadar güler yüzlü, mütevâzı, yumuşak huylu ve ağırbaşlı 

idiyse de gözleri kirpiksiz, kenarları kızıl, yüzü çilli idi.” 

der. Yine aynı yazıda: “Tanburî Ali, büyük karınlı idi. 

Tanbur çalarken cübbesini, hırkasını çıkarır atar, ancak 

bu suretle sazını çalardı. Prens Abdülhalim Paşa, sanat-

kârı bu sıkıntıdan kurtarmak için ona, teknesi düz bir 

tanbur yaptırıp hediye etmişti. Ali Efendi, bu tanburu 

eline aldığı zaman evvela sapını öper, sonra çalardı.” diye 

devam etmiştir. 

En son hayatta kalan talebesi Tanburî Şâdiye Hanım 

ise hocasından; “Hocam tıknaz, kır sakallı, mavi gözlüy-

dü. Çok terbiyeli, kibar bir adamdı.” diye bahsetmektedir. 

Prof. Ömer Ferit Kam, hocasının yakışıklı olmaktan 

çok uzak, ufak tefek yapılı, gayet rindmeşreb bir zât ol-

duğunu, elli yaşlarında iken bir genç kızı derin bir aşka 

sevdiğini ve o yaşlarda bu aşkın hicranı içinde öldüğünü 

anlatmaktadır. 

Yine Ferit Kam, “Henüz on sekiz yaşımda iken bir 

şarkı güftesi yazdım. Semtimiz olan Beylerbeyi’nde 

mukîm Ali Efendi’ye götürüp bestelemesini rica etdim. 

Güfteyi okudu, birkaç dakika parmakları ile hesap yap-

tı. Güften bestelendi, dedi. Hicaz makamında, dilrübâ 

suretde terennüm etdi. Mûsıkîdeki kemâlini ve bestele-

mekte tab’ının fart-ı sür’atini bihakkın isbat etdi.” diye 

söylemiştir. 

İsmail Fethi Bey, bazı mûsıkî üstadlarına dair “İs-

lam-Türk Ansiklopedisi”ne yazdığı makalede Tanburî Ali 

Efendi için; “Ali Efendi, elleri tombul ve parmakları bir 

az kısa olduğundan tanburu, Cemil Bey kadar çalamaz-

dı. Lâkin yüzden fazla faslı ezber okumaya, büsbütün 

kaybolmuş makamları ihyâya muktedir idi.” demiştir. 

Öğretmeye açık bir kişiliğe sahipti. O yüzden çok ge-

niş bir çevresi vardı. İzmir ve Manisa’daki mûsıkî hayatı 

onunla canlanmıştır.

İbnülemin, Tanburî Ali Efendi’nin resmini çok ara-

mış, fakat “Hoşsadâ” sında; “Bulmak kãbil olmadı.” diye 

belirtmiştir.

Sanatı

Tanburî Ali Efendi’nin sanatını; tanburîliği, 
bestekârlığı ve hânendeliği olarak üç cihette ele almamız 
gerekir. 

Tanburî Ali Efendi’nin hocası Tanburî Küçük Osman 

Bey, Tanburî İsak’tan29 gelen ve kuyumcu Oskiyan’ın30 
temsil ettiği klasik tanbur tavrının en iyi temsilcilerinden 
idi. Ali Efendi’yi de bu tavırda mükemmel bir şekilde 
yetiştirdi. Ali Efendi tanbur icrasında akıcı bir üslûba ve 
fevkalâde bir müzikaliteye sahipti. 

Türk Mûsıkîsi’nin en büyük bestekârlarından olan 
Ali Efendi, eserlerinde coşkun bir lirizm ve hür bir ro-
mantizmi klasik kaideler içersinde akıcı olarak yansıta-
bilmiştir. Bu bakımdan Hacı Sadullah Ağa’yı hatırlatır. 
Ancak form anlayışı ve mûsıkîsinde Ârif Bey’in tesirleri 
de çok görülür. 

Birçok bestekârımızın aksine, kadın güzelliğinden fa-
zla, aşkın çeşitli safhalarını terennüm eder. Eserlerinde 
zorlama gözükmez, sunilikten uzaktır. İçli bir samimiyet 
ve çok defa ince bir hüzün taşır. 

Tanburî Ali Efendi deyince ilk akla gelen Sûz-i Dil 
takımını, İzmir’de bulunduğu bir Ramazan ayı içersinde 
bestelemiştir. Ayrıca son derece zeki ve velûd bir 
bestekârdır. 1882’de İstanbul’da iken öğrencilerinden 18 
yaşındaki Ömer Ferid Kam’ın getirdiği güfteyi, o anda 
Hicaz makamında besteleyip okuması da çağdaşları Ârif 
Bey ve Şevki Bey gibi irticâlen beste yapabilir kabiliyette 
olduğunu gösterir. Sûz-i Dil takımın içindeki II. Beste; 
Klasik Ekol’ün, Ârif Bey’in Neoklasik Ekol’ün tesiri-
yle romantik bir çığıra kayan devresi için örnek olarak 
gösterilebilir. 

Hayri Yenigün, Mûsıkî Mecmuası’ndaki makalesinde; 
Tanburî Ali Efendi’nin tanbur çalışında âşık tarzından ve 
romantik bir üslûba sahip olduğundan bahsetmektedir. 
Ayrıca eserlerindeki romantik üslûbun tanburuna da 
yansımış olduğunu belirtir. 

Hânende olarak da çok parlak bir sese sahip olduğu 
bilinmektedir. Ayrıca okuyuş tarzı da çok güzeldi. 

Büyük formdaki eserlerinde bile akıcılık, lirizm ve 

romantik anlayışını Yalçın Tura,31 Ali Efendi’nin klasik 
üslûbu devrin anlayış ve karakterine göre yorumlaması-
na bağlamıştır. 

Tanburî Ali Efendi meşk sistemini tercih etmiş, bu 
yüzden nota kullanmamıştır. Manisalı Hâfız Sâlis Efen-

29 Tanburî İsak: (1745-1814) Yahudi asıllı bestekâr ve tanbur virtiözü. 
Yahudi asıllı bestekârlarımızın en büyüğüdür. Enderûn’da tanburîdir. 
İstanbul’da Ortaköy’de doğmuştur. III. Selim’in tanbur hocasıdır. 110 
eserinin notası günümüze kadar ulaşmıştır. Klasik üslûpla tanbur 
çalardı.

30 Tanburî Oskiyan: (1780?-1870?) İstanbul’da Samatya’da doğdu. Aynı 
zamanda Neyzen’dir. Kuyumculuk yapmıştır. Ermeni asıllıdır. Tan-
burî İsak’tan klasik tavrı öğrenmiş Enderûn’a alınmıştı. Zamanımıza, 
bir saz eseri gelmiştir. 

31 Yalçın Tura: (1934 – ) İstanbul’da doğdu. İstanbul Üniversitesi Felsefe 
Bölümü’nü bitirdi. Sinema ve tiyatro için besteler yaptı. 
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di32 ve oğlu Aziz Mahmud Bey, Tanburî Ali Efendi’nin 
eserlerini notaya almışlardır fakat bu notalar meşhur 
Aksaray’daki büyük yangında yok olup gitmiştir. Suphi 
Ezgi, sonradan külliyâtını hazırlamaya başlamış fakat 
tamamlayamamıştır.

Tanburî Ali Efendi’nin seçtiği güftelerin bir kısmının 
şâiri, zamanın önde gelen şâirlerinden Nevres-i 

Cedîd’dir. Ayrıca Fuzûlî’nin33 ve yine zamanının güfte 

yazarlarından Mehmed Sâdi Bey’in34 şiirlerine de rağbet 
etmiştir. 

Öğrencilerinden İsmail Fennî Ertuğrul35; Ali Efen-
di’nin 100’den fazla faslı ezbere bildiğini ve büsbütün 
kaybolmuş makamları tekrar ortaya çıkaracak dere-
cede güçlü bir besteci olduğunu kaydetmiştir. Gerçek-
ten de Ali Efendi, az kullanılmış veya unutulmuş bazı 
makamlardan klasik takımlar yaparak bu makamları 
canlandırmıştır. Sipihr, Nişâbur, Muhayyer-Zengûle, 
Muhayyer-Sünbüle, Arazbar-Bûselik gibi. Tanburî Ali 
Efendi, eski bir makam olan Sipihr’den iki klasik takım 
yaparak bu makamı ihya etmiştir.

Kantemiroğlu36 Sipihr’i tarif ederken; “Tiz duraktan 
hareket edüp, Hisar gibi Kûçek yüzünden karar eder.” 

der. Hâşim Bey37 ise bu makam hakkında şunları yaz-
mıştır: “İptidâ Şehnâz-Muhayyer ile Şehnâz makamı 
gibi âvâze edüp, Hüseynî perdesine kadar ba’de Hisar 
makamı gibi dügâhta karar eder.”

Ali Efendi, Sipihri Hâşim Bey’in tarif ettiği şekliyle 
kullanmıştır. Yani Kûçekli şeklini kullanmıştır. 

Tanburî Ali Efendi’ye ait eserleri, oğlu Aziz Mahmud 
Bey ile Manisalı Hâfız Sâlis Efendi’nin birlikte notaya al-
dıklarını belirtmiş ve bunların Aksaray yangınında yok 
olduklarını da ilave etmiştik. Diğer eserleri de özel kol-
eksiyonlara ve öğrencilerine dağılmıştır. Ali Efendi’ye ait 
eserlerin notalarının büyük bir kısmı İsmail Hakkı Bey’in 

32 Hâfız Sâlis Efendi: (- 1915) Manisalıdır. Tanburî Ali Efendi’nin talebe-
sidir. Üç eseri günümüze kadar gelmiştir. 

33 Fuzûlî: (- 1556), Klasik Türk Edebiyatı’nın en büyük şâiridir.
34 Mehmed Sâdi Bey: (1839-17.7.1902) Şâir, müzisyen ve devlet 

adamımız. İstanbul’da doğdu ve orada vefat etti. Şöhreti, güfte şâirliği 
iledir. Müzisyenleri toplar ve himâye ederdi. Ârif Bey, Şevki Bey, Tan-
burî Ali Efendi, Latif Ağa, Hacı Faik Bey, Santûri Edhem Efendi, Civan 
Ağa başta olmak üzere birçok müzisyenin güfte kaynağıdır. 

35 İsmail Fennî Ertuğrul: (1856-1946) Türk bilgini ve bestekârı. 
Tırnova’da doğdu. 1878’de Rus istilâsı nedeniyle İstanbul’a yerleşti. 
Birçok doğu ve batı dillerini öğrendi. 114 şarkısının notasını 
yayımlamıştır. Bir o kadar daha bestesi vardır. 

36 Kantemiroğlu: (26.10.1673-21.8.1727) Büyük bestekâr ve Türk 
Mûsıkîsi bilgini. Romen prensi. Yaş’ta doğdu. Harkov’da öldü. Soyu 
Cengiz Han’a dayanmaktadır. 14 yaşında İstanbul’a geldi. 12 dili 
mükemmel şekilde öğrendi. Edirneli Ahmed Çelebi’den mûsıkî, Tan-
burî Angeli’den tanbur öğrendi. Kendisi de Bardakcı-zâde Mehmed 
Çelebi, Taşçı-zâde Mehmed Çelebi gibi müzisyenleri yetiştirdi. 
Osmanlı-Rus savaşında Osmanlı’ya ihanet ederek Rus tarafına geçti. 
Çar Petro’nun teveccühünü kazandı. Rusya’da Harkov’da öldü. 

37 Hâşim Bey: “Müezzinbaşı Hacı Hüseyin” (1815-1868) Türk bestekâr. 
İstanbul’da Sarıgüzel’de doğdu. II. Mahmud zamanında 8 yaşında 
Enderûn’a alındı. Dede Efendi’den mûsıkî öğrendi. 53 yaşında 
Üsküdar’da vefat etti. “Hâşim Bey Mecmuası” diye bilinen eseri 
yazmıştır.

nota koleksiyonundan çıkmıştır. Şâdiye Barış, hocasına 
ait bazı eserlerinin notalarını Radyo repertuarına ka-
zandırmıştır. Muhayyer-Zengûle takımı ile birkaç eserin 
notasına ise sadece Hüseyin Sâdeddin Arel’in arşivinde 
rastlanmıştır. Büyük bir ihtimalle Arel, İzmir’de iken bu 
notaları temin etmiştir. Arel’in arşivinde bulunan bu es-
erlerin fazla yaygınlaşmamasının en büyük nedenini; İz-
mir ürünü olduklarından İstanbul’a ulaşamamış olması-
na bağlayabiliriz.

Tanburî Cemil Bey’le ilk karşılaşma

Bu görüşmenin yeri hakkında 
birkaç rivâyet varsa da biz; Mah-
mud Bey’in bu gibi davetleri ka-
bul etmesi için ancak hatırından 
çıkamayacağı ricalden olarak o 
zamanki şehremîninin, kuvvetli 
ihtimalle Mazhar Paşa’nın evini 
tahmin ediyoruz. Bu mecliste o 
zamana kadar tanburu ve eserle-
riyle, bilhassa Sûz-i Dil makamın-
daki peşrevi, iki beste ve semâîsiy-
le etrafında kalabalık hayranları 
toplamış olan Tanburî Ali Efendi 
merhum, henüz bıyıkları terleme-
ğe başlayan genç Cemil’i evvelâ büyük bir hayret, sonra 
derin bir heyecanla dinlemiş, titreyen elleriyle onun yü-
zünü okşamış, alnından öpmüş ve aşağı yukarı: “Evlâ-
dım, bunca senedir bu sazı çaldım. Eh, şöyle böyle biraz 
yendik de sanırdım. Şimdi seni dinledikten sonra bir 
daha tanburu elime almayacağım.” gibi bir cümle sarf 
etmiş ve toplantıda bulunanları bu sözleriyle allak bul-
lak etmiştir. 

“Kanı yâd-ı lebinle hûn-i dil nûş etdiğim demler” 
mısrâı ile başlayan Sûz-i Dil Ağır Semâî’nin âşık bestekâ-
rı, o zamanın kudretli tanburîsi Ali Efendi’nin, gözyaş-
ları içinde bu utangaç çocuğa bu şekilde hitâbı, sonraki 
Tanburî Cemil’in, Orfeos efsâneleri hâlini alan hikâye-
lerine başlangıç olmuş, o akşamdan itibâren: “İşittiniz 
mi? Tanburî Ali Efendi Cemil isminde bir çocuğa demiş 
ki…”diye eş-dost kulağına inanılmaz bir vak’ayı fısılda-
yan dudaklar Tanburî Cemil’i; sevgilisinin mezarında 
sabahlara kadar saz çalan, bülbülleri dalından indirip 
tanburunun sapına konduran, vahşi ceylanları ağlatan 
bir masal ve üstûre kahramanı hâline getirmiştir. 

Hakikatte, Cemil’in evvelâ Türk Mûsıkîsi’ne ve bu-
nun tabiî sonucu olarak tanbur tekniğine getirdiği ye-
niliği kabul edemeyen eski mektep mensupları: “Bu 
tanbur tavrı değildir.” diyerek Cemil’e karşı durdukları 
hâlde, Ali Efendi’nin daha o zaman, Cemil’in üslûbu he-
nüz yeni doğmuş bir çocuk çıplaklığındayken, bu tavra 
biat edişi, Cemil kadar Ali Efendi’nin şahsiyeti bakımın-
dan da dikkatle üzerinde durulacak bir noktadır.

Tanburî Cemil Efendi
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Ali Efendi’yle bu görüşmeden sonra Cemil; üstâdın 
bulunduğu meclislerde çok defa bulundu ve doğrudan 
ders almamakla beraber, genel mûsıkî bilgisi ve kla-
sik mektebin esas karakterine ait incelikleri öğrenmek 
husûsunda, ondan geniş ölçüde faydalandı. 

Ali Efendi’yle Tanburî Cemil hikâyesine dair başka 
bir safhayı da mûsıkîye merhum Zekâi Dede’nin çırak-
lığıyla başlayarak bu yolda klasik örnekler meydana ge-
tirecek bir kudrete yükselen, muhterem Mustafa Nezih 
Albayrak anlatıyor: Mustafa Nezih Bey Mülkiye Mekte-
bi’ne giderken, Tanburî Ali Efendi’nin oğlu Aziz Bey ve 
Cemil Bey ile aynı sınıftaymışlar. Mustafa Nezih Bey, Aziz 
Bey’le arkadaşmış, fakat Cemil’le pek görüşmezmiş. Bir 
gün Aziz Bey, Mustafa Nezih Bey’in kolundan tutmuş, 
Cemil’i göstererek: “Şu çocuğu görüyor musun? İşte bu, 
babamdan daha iyi tanbur çalıyor!” demiş. Mustafa Ne-
zih Bey evvelâ anlamamış ve inanmamış. Bu gençlik ha-
tırasını anlatırken; “Doğrusu pek şaştım. Aziz, şaka edi-
yor sandım. İnanmak da güçtü. Tanburî Ali Efendi gibi 
bir üstâdın üstüne tanbur çalan olsa bile, bu bizim sınıf 
arkadaşımız, sessiz sedâsız Cemil olabilir miydi? Ama 
bunun böyle olduğunu söyleyen de yabancı değildi. Ali 
Efendi’nin öz evlâdı, Aziz Bey’di. Sonraları merhûmla 
Mülkiye Mektebi’nden başlayan muârefemi ilerlettim ve 
arkadaşım Aziz’in sözündeki doğruluğu o zaman kendi 
kulaklarımla da işittikten sonra anladım.” diyordu. 

Ali Efendi’yle Cemil Bey’in ilk görüşmelerine dair an-
latılan bu hatıraların birincisi, Cemil’in vasîsi olarak o 
toplantıda bulunan ve o sırada Kartal Kaymakamı olan 

Mahmud Bey’den38 ve ikincisi de Mustafa Nezih Albay-

rak39 Bey’den doğrudan alınmıştır. 
(Tanburî Cemil’in Hayatı, Mes’ud Cemil, 1947)

Oğlu Aziz Mahmud Bey (1870-2.5.1929)40

1870 yılında İstanbul, Beylerbeyi-İstavroz Mah. Nev-
nihâl Sokak’ta dünyaya gelen Aziz Mahmud Bey, küçük 
yaşlardan itibâren babasından tanbur ve mûsıkî öğrendi. 
İdâdî tahsilinden sonra, Mekteb-i Mülkiye-i Şâhâne’ye 
girdi. Burada Tanburî Cemil Bey ile aynı sınıfta okudu. 
1891 Temmuz’unda 23 yaşında iken buradan mezun 

38 Mahmud Bey: Tanburî Cemil Bey’in amcasının oğlu. Kaymakam. Tan-
burî Cemil Bey’i himâye etmiştir. Çok dürüst ve namuslu bir insan 
olduğu için zamana uygun davranamamış, bu yüzden de çok defa 
istifa etmek durumunda kalmıştır. Sömbeki adasına tayin edildiğinde, 
hiçbir kaymakamın tutunamadığı bu adaya Mahmud Bey, Rum ada 
halkı isyan hâlindeyken gelir. İsyanı tek başına elinde tabancayla 
bastırarak, rûhânî reislerle anlaşmış ve adayı, yedi sene, yirmi jandar-
mayla sükûn içinde idare eder. Meşrûtiyet’te Çatalca Mutasarrıflığı’na 
verilmiş, fakat gene kanunsuz ve haksız işlere göz yuman partiyle 
ihtilâfa girerek bir daha memuriyet almamıştır. 

39 Mustafa Nezih Albayrak: (1871-13.1.1964) Türk Bestekâr. Anne 
tarafından Dede Efendi’nin torunlarındandır. Hamparsum’la yazılmış 
bir koleksiyonu topladı. Bunları 23 defter hâlinde 1920’lerde Batı 
notasına çevirdi. 200’den ziyade beste, semâî, ilâhi, şarkı ve marş 
besteledi.

40 Yılmaz Öztuna, Türk Mûsıkîsi Ansiklopedisi, Cilt I, s. 142. 

oldu. 1923’e kadar 30 yıl, İstanbul’da Ziraat Bankası’n-
da çalıştı. Bu tarihte bankanın umum müdürlüğü An-
kara’ya nakledilince, Aziz Bey’in görevine de son veril-
di. 1.5.1924’te 814 kuruş maaşla emekli oldu. Bundan 
sonraki 5 yıl çok büyük sıkıntı içersinde yaşayıp vefat 
etti. İyi bir hânende, babası gibi virtüöz tanburî idi. Ba-
basının külliyâtını Manisalı Hâfız Sâlis Efendi ile beraber 
notaya aldı ise de bu koleksiyon, Aziz Bey’in oturduğu 
arkadaşı Hâşim Bey’in evi büyük Aksaray yangınında ya-
nınca mahvoldu. 

Klasik tavırla çalabilen son tanburîlerden olan Dürrî 
Turan’ın hocası Ziraat Bankası mümeyyizlerinden Ken’an 
Bey, Aziz Mahmud Bey’in talebesidir. 

Aziz Mahmud Bey, orta boylu, tıknazca, sarı bıyıklı, 
ağır başlı ve terbiyeli bir kişi idi. 

Son asrın en iyi tanburîlerinden olan Aziz Bey, bes-
tekârlıkla az uğraştı. Elimizde on iki parçası vardır: 
Hümâyûn Evsat Tevşih (Ey olan mî’râc, burhân-ı uluvv-i 
şan sana - Fuzûlî), Hüzzam Curcuna Şarkı (Her şeb göre-
yim gül yüzünü arz-ı cemâl et), Kürdîlihicazkâr Curcuna 
Şarkı (Sînem âteş-zâr-ı mihnet, tâlim mahfûf-ı gam), Sa-
bâ-Zemzeme Aksak Şarkı (Bak geldi gece uykuya dalmış 
yine herkes), Sûznâk Curcuna Şarkı (Yâdgâr-ı tâli’imdir 
bunca mihnetler gönül), Rast Evsat Tevşîh (Nûr-ı vah-
det kim, fürûğ-ı rûy-i rahşândır sana), Bestenigâr Devr-i 
Hindî Şarkı (Darılıp da ne idi dünkü gazâb), Dilkeş-Hâ-
verân Devr-i Hindî Şarkı (Rakı verme hürmetli), Hicaz 
Düyek Şarkı (Akşam oldu yine sular karardı), Sabâ Ak-
sak Şarkı (Kim arar leyle-i vuslatda safâ-yı seheri), Segâh 
Düyek İlâhî (Ey fedâ-yı tü hem dil ü hem cân), Hüzzam 
Evsat İlâhî (Yâ Habîbullah, yâ hayrü’l-beşer, müştakınım 
- Fuzûlî)

Yılmaz Öztuna, Türk Mûsıkîsi Ansiklopedisi, 
Tanburî Ali Efendi’ye ait eser listesi

1- Rast Düyek Şugl (güftesi, Hz. Ömer) 
 
Peşrevler:
2- Evc Devr-i Kebîr Peşrev
3- Karcığar Zencir Peşrev
4- Muhayyer Zengûle Peşrev
5- Sûz-i Dil Devr-i Kebîr Peşrev

Saz Semâîleri:
6- Evc Saz Semâî
7- Muhayyer Zengûle Saz Semâî
8- Sûz-i Dil Saz Semâî
 
Büyük formdaki eserleri:
9- Sûz-i Dil Zencir I. Beste (Yıkıldı darb-ı sitemden harâb 
olan gönlüm, Nevres)
10- Sûz-i Dil Devr-i Kebîr II. Beste (Bilmedik yâri ki biz-
den bu kadar gãfil imiş,  Nevres)
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11- Sûz-i Dil Nakış Ağır Semâî (Kanı yâd-ı lebinle hûn-i 
dil nûş etdiğim demler,  Nevres)
12- Sûz-i Dil Yürük Semâî (Ceyhûn arayan dîde-i giryâ-
nımı görsün, Nevres)
13- Evc Ağır Çenber I. Beste (Ah eder, inler gönül, ol 
turra-i şeb-gûn  için)
14- Evc Hafif II. Beste (Söylemem derdimi, hem-derdim 
olan âha bile, Saîd Bey)
15- Evc Nakış Ağır Semâî (Ben ağlar idim her gece ol 
yârim uyurdu)
16- Evc Nakış Yürük Semâî (Hicrinle gözümden, acaba 
kan mı boşandı)
17- Sipihr Zencir I. Beste (Yine bu gece çıkardım sipihre 
nâlemi ben)
18- Sipihr II. Beste (Merdüm-i dîdeme bilmem ne füsûn 
etdi felek, Y.S. Selim)
19- Sipihr Ağır Semâî (Açıl ey gonca-leb, nûr eylesin 
bezm-i tekellümler)
20- Sipihr Yürük Semâî (Düşdüm yine sevdâsına bir tâze 
civânın)
21- Sipihr Ağır Remel I. Beste (Derman aramam derdime 
gözyaşımı  silmem)
22- Sipihr Devr-i Kebîr II: Beste (Kûşe-i gamda nişînim, 
seni sevdim  seveli)
23- Sipihr Nakış Ağır Semâî (Mürg-ı evc-i uzletim kevn 
ü mekân ağlar bana)
24- Sipihr Nakış Yürük Semâî (Kana kana içelim mey, 
kanalım sahbâdan)
25- Muhayyer-Zengûle Zencir I. Beste (Kemâl-i hüsnü 
veripdir şarâb-ı nâb sana)
26- Muhayyer-Zengûle Hafif II. Beste (Getir ey sâkî-i 
gül-çehre, biraz nûş edelim)
27- Muhayyer-Zengûle Ağır Semâî (Dâğım ki sûz-i sine-
den efgãn olup çıkar)
28- Muhayyer-Zengûle Yürük Semâî (Mecnûn işitip derd 
ü gamım, dağlara düşdü)
29- Nişâbûr Frengi Fer I. Beste (Kan ağlamaz mı dîdesi 
şûrîde bülbülün)
30- Nişâbûr Muhammes II. Beste (Renc-i hâtır vermesin 
feryâd u efgãn sana)
31- Nişâbûr Ağır Semâî (Ben değil, meftûn-ı hüsnün, 
mübtelâ âlem sana, Fuzûlî)
32- Nişâbûr Yürük Semâî (Yanar ol derd ile gönlüm ki 
yanar ah edemez, Nevres)
33- Muhayyer-Sünbüle Ağır Çenber I. Beste (Öyle 
ser-mestim ki idrâk etmezem  dünya nedir, Fuzûlî)
34- Muhayyer-Sünbüle Zencir II. Beste (Tutuşdu gam 
oduna şâd gördüğün gönlüm)
35- Arazbâr-Bûselik Devr-i Kebîr Beste (Ben ki terk ey-
lemişim cânımı cânânım) 36- Hicazkâr A. Aksak Semâî 
(Nakş-ı lâ’li gitmez ol şûhun derûn-ı sîneden)
37- Nihavend Nakış Yürük Semâî (Bilmezdin özüm, 
gamzene meftûn imişim ben)

Şarkılar: 
38- Hüseynî Ağır Aksak Semâî (Şemşîr-i nigâhınla vu-
ruldum ciğerimden)
39- Hüseynî Yürük Aksak (Saysam gece, gündüz çekilen 
mihneti, bitmez)
40- Hüseynî Curcuna (Nice bir hasret-i cânâna taham-
mül edeyim)
41- Hüseynî Yürük Semâî (Senden bilirim yok bana bir 
fâide ey gül, Nevres)
42- Hüseynî Ağır Devr-i Hindî (İştiyâkın hadden efzûn 
oldu gel)
43- Hüseynî Devr-i Hindî (Sen sunup bâdeyi ben nûş 
edeyim)
44- Hüseynî Sofyan (Ruhsâr-ı âlin hayrânı oldum)
45- Sûznâk Ağır Aksak (Âşık oldum sana ey gonca-de-
hen, Sâdî)
46- Sûznâk Ağır Aksak Semâî (Cem’iyyet-i dil koymadı 
mestâne nigâhın)
47- Sûznâk Aksak (Dil-i mahzûnumu şâd eyle bir gün)
48- Sûznâk Düyek (Meh-cemâlim ben seni gãyet sever-
ken sen bana)
49- Sûznâk Düyek (Revâ mı ey perî gülmek)
50- Sûznâk Devr-i Hindî (Ey hilâl-ebrû kamer-tal’at ni-
gâr-ı dil-sitân)
51- Hüzzam Aksak (Sevdim yine bir âfet gibi yâr)
52- Hüzzam Düyek (Bî-vefâya aldanmazdım)
53- Hüzzam Düyek (Bir dil düşdü sana yârim âh bu 
dem)
54- Hüzzam Aksak (Çeşm-i siyâhı eyler dile kâr)
55- Hüzzam Ağır Aksak (Oldu bu üftâdenin, her kârı 
güç)
56- Karcığar Yürük Aksak (Bir tarafdan âşıkı derd-i 
gam-ı yâr ağlatır)
57- Karcığar Orta Aksak (Şîvene söz yok güzelsin)
58- Karcığar Yürük Aksak (Hande-i yâr ile pür-hande 
değilim)
59- Karcığar Aksak (Mûsıkîye kim ederse intisâb)
60- Karcığar Sengin Semâî (Ol yosma-revîş, kaşı keman 
sînesi billûr)
61- Uşşak Türk Aksağı (Oldu yine bî-çâre gönül müb-
telâ-yı aşk)
62- Uşşak Yürük Aksak (Benim yârim güzeller serveridir)
63- Uşşak Yürük Semâî (Tıfl-ı nâzım, meclis-i rindâne 
gel)
64- Uşşak Curcuna (Aşk oduna yandı gönül)
65- Uşşak Yürük Semâî (Hâb içinde pek şanlıdır)
66- Uşşak Müsemmen (Vâ’d-i visâlinle alt etdin beni)
67- Uşşak Ağır Aksak (Güzeldir, vechine kimler kul ol-
maz)
68- Uşşak Yürük Semâî (Yok dilde tahammül elem ü fir-
kate artık)
69- Hicaz Ağır Aksak Semâî (Hasret odu yakdı ciğerim)
70- Hicaz Sengin Semâî (Cem’iyyet-i dil koymadı mestâ-
ne nigâhın)
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71- Hicaz Curcuna (Sevdâ-yı aşk ile dâim yanarım)
72- Hicaz Yürük Aksak (Samur kaşlım, nâzik-edâdır)
73- Nihâvend Sengin Semâî (Sevdim yine bir şûh-ı dil-
ârâ pek ilerde)
74- Nihâvend Ağır Aksak Semâî (Bilmem anı ben gelme-
di misli bu diyâre)
75- Nihâvend Curcuna (Ben âşık oldum bir güle)
76- Nihâvend Nîm Sofyan (Gelin kızlar tiyatroda hora 
tepelim)
77- Hicazkâr Aksak (Menendin yok gülüm bir mehlikã-
sın)
78- Hicazkâr Yürük Curcuna (Hayli demdir sîne-sûz-ı 
firkatim)
79- Hicazkâr Yürük Curcuna (Evvel görüşde ey şûh-ı 
gül-ten)
80- Isfahan Devr-i Revân (Bezm-i aşkın her ne dem et-
sem tâhattur ey civân)
81- Rast Türk Aksağı (Geldi eyyâm-ı bahar oldu Safâlar 
âşîkâr)
82- Rast Curcuna (Anlatayım hâlimi dildâra ben, Sâdî)
83- Rast Düyek (Düşdü gönlüm sana şimdi ey perî)
84- Sabâ Devr-i Hindî (Sabâ ahvâlim art et sû-yı yâre)
85- Sabâ Sengin Semâî (Tîr-i nigehin, açdı ciğer-gâhıma 
yâre)
86- Sabâ Aksak (Derd-i aşkınla zâlim)
87- Evc Ağır Aksak (Sûz-ı firkat sînemi dağlar benim)
88- Evc Aksak (Çünki gördüm gayrilerden çok cefâ)
89- Nişâburek Aksak (Görmesem bir lahza cânânım 
seni)
90- Nişâburek Düyek (Ol yosma güzel bakmıyor)
91- Segâh Sengin Semâî (Sûziş-i aşk eyledi bağrım ke-
bâb)
92- Segâh Devr-i Hindî (Dil-harâb-ı aşkınım sensin se-
beb berbâdıma)
93- Sûz-i Dil Evfer (Yandıkça oldu sûzân kalb-i şe-
rer-feşânım)
94- Sûz-i Dil Yürük Aksak (Her bir bakışında neş’e bul-
dum)
95- Acemkürdî Düyek (Çehre edip dün bî-sebeb )
96- Bayâtî-Arabân Aksak (Eyledi bir şûh ile dil imtizâc)
97- Bestenigâr Aksak (Sevdim seni gayetle ben ey bî-misl 
ü menendim)
98- Çargâh Aksak (Tâzeler zevk u safâyı dâima ân-ı 
bahâr)
99- Evcârâ Sengin Semâî (Bir şûha gönül âşık olup der-
beder oldu)
100- Ferahfezâ Curcuna (Nevrûz-ı bahar oldu yine ey 
gül-i handân, Sâdî)
101- Hûzî Devr-i Hindî (Hiç unutmam bir sabâh-ı dil-
güşâ-yı nev-bahâr)
102- Muhayyer Sengin Semâî (Feryâda ne hâcet yürü 
bend eyle dehânın)
103- Nev-Eser Sengin Semâî (Sayd eyledi bu gönlümü 
bir gözleri âhû)

104- Şehnâz Aksak (Bir tarafdan âşıkı derd ü gam-ı yâr 
ağladır)
105- Şevk-Efzâ Aksak (Neşvesi hâtıra geldi nigeh-i dil-
berimsin)
106- Yegâh Curcuna (Ruhların ey gonca-leb verd-i mu-
tarrâ mıdır)
107- Ferahfezâ Saz Semâî
108- Muhayyer Sünbüle A. Semâî (Beni cândan usandır-
dı cefâdan yâr usanmaz mı)
109- Muhayyer Sünbüle Yürük Semâî (Bağlandı gönül 
zülfüne divâneliğinden)
110- Sûz-i Dil (Bir nâzik nevreste fidân)
111- Yegâh Aksak (İzhâr eder elbette sana aşkımı hâlim)
112- Ferahnâk Ağır Aksak (Ey veliyyü’n-ni’met ey Şâh-i 
Cihân)
113- Evcârâ Devr-i Hindî (Dilde şimdi var hezârân müş-
kilim)
114- Sabâ Aksak (Beni aşka salan yâre)
115- Sabâ Devr-i Hindî (Sabah oldu gönüller oldu mesrûr)
116- Rast Devr-i Hindî (Mülk-i dil, hükm eyle sultânım 
senin)
117- Nihâvend Semâî (Eyledi meysiz bu şeb, uşşâk-ı zârı 
neş’e-yâb)
118- Hüzzam Türk Aksağı (Tersâ güzeli gerdene zünnâ-
rını takdı)
119- Uşşak Yürük Aksak (Âşıkdan etme cânâ hicâbı)
120- Uşşak Müsemmen (Pertev-i hüsnün salarken dehre 
tâb)
121- Uşşak Sofyan (Meyl etdi gönlüm sen dil-rübâya)

Kitapta Bulunan Eserlerinin Listesi

Güfte / Makam
1- Ben ki terk eylemişim cânımı cânânım için / Arazbar 
Bûselik  
2- Dilde şimdi var hezârân müşkilim / Evcârâ
3- Bir şûha gönül âşık olup derbeder oldu / Evcârâ 
4- Peşrev / Evç
5- Söylemem derdimi hem-derdim olan âha bile / Evç
6- Ah eder inler gönül ol tura-i şeb-gûn için / Evç
7- Ben ağlar idim her gece ol yârim uyurdu / Evç
8- Hicrinle gözümden acaba kan mı boşandı / Evç
9- Sûz-i firkat sînemi dağlar benim / Evç
10- Nevrûz-ı bahar oldu yine ey gül-i handân / Ferahfezâ
11- Ey veliyyü’n-ni’met ey şâh-ı cihân / Ferahnâk
12- Hasret odu yakdı ciğerim ey rûh-ı âlîm / Hicaz
13- Samur saçlım nâzik-edâdır / Hicaz
14- Cem’iyyet-i dil koymadı mestâne nigâhın / Hicaz
15- Nakş-ı lâ’lin gitmez ol şûhun derûn-i sîneden / Hi-
cazkâr
16- Hayli demdir sîne-sûz-ı firkâtim / Hicazkâr
17- Evvel görüşte ey şûh-ı gülten / Hicazkâr
18- Şimşîr-i nigâhınla vuruldum ciğerimden / Hüseynî
19- İştiyâkın hadden efzûn oldu gel  / Hüseynî
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20- Senden bilirim yok bana bir fâide ey gül / Hüseynî
21- Ey türbe-i mes’ûde eyâ cây-ı mukaddes / Hüseynî
22- Nice bir hasret-i cânâne tahammül edeyim / Hüseynî
23- Oldu bu üftâdenin her kârı güç / Hüzzam
24- Tersâ güzeli gerdâna zünnârını takdı / Hüzzam
25- Bî-vefâya aldanmazdım / Hüzzam
26- Peşrev / Karcığar
27- Bir tarafdan âşıkı derd ü gam-ı yâr ağladır / Karcığar
28- Şîvene yok söz güzelsin / Karcığar
29- Feryâda ne hâcet yürü bend eyle dehânın / Muhayyer
30- Tutuşdu gam oduna şâd gördüğün gönlüm / Muhay-
yer Sünbüle
31- Öyle sermestem ki idrâk etmezem dünya nedir / 
Muhayyer Sünbüle
32- Beni cândan usandırdı cefâdan yâr usanmaz mı / 
Muhayyer Sünbüle
33- Bağlandı gönül zülfüne dîvâneliğinden / Muhayyer 
Sünbüle
34- Kemâl-i hüsnü veripdir şerâb-ı nâb sana / Muhayyer 
Zirgüle
35- Getir ey sâkî-i gül-çehre biraz nûş edelim / Muhay-
yer Zirgüle
36- Dâğım ki sûz-i sîneden efgãn olur çıkar / Muhayyer 
Zirgüle
37- Mecnûn işidüb derdim dağlara düşdü / Muhayyer 
Zirgüle
38- Sayd eyledi bu gönlümü bir gözleri âhû / Neveser
39- Bilmem ânı ben gelmedi misli bu diyâre / Nihâvend
40- Bilmezdim özüm gamzene meftûn imişim ben / 
Nihâvend
41- Eyledi meysiz bu şeb uşşâk-ı zâr-ı neşveyâb / Nihâ-
vend
42- Sevdim yine bir şûh-ı dilârâ pek ilerde / Nihâvend
43- Ben âşık oldum bir güle / Nihâvend
44- Gelin kızlar tiyatroda hora tepelim / Nihâvend
45- Renc-i hâtır vermesin feryâd u efgãnlar sana / 
Nişâbur
46- Kan ağlamaz mı dîdesi şûrîde bülbülün / Nişâbur
47- Ben değil meftûn-ı hüsnün mübtelâ âlem sana / 
Nişâbur
48- Yanar ol derd ile gönlüm ki yanar âh idemez / 
Nişâbur
49- Geldi eyyâm-ı bahar oldu safâlar âşikâr / Rast
50- Milk-i dil hükmeyle sultânım senin / Rast
51- Anlatayım hâlimi dildâre ben / Rast
52- Yâ men yuhibbu enine’l-abdi fi’n-nedemi  / Rast
53- Tîr-i nigehin açdı ciğer-gâhıma yâre / Sabâ
54- Sabah oldu gönüller oldu mesrûr / Sabâ
55- Beni aşka salan yâre / Sabâ
56- Dil-harâb-ı aşkınım sensin sebep berbâdıma / Segâh
57- Sûzîş-i aşk eyledi bağrım kebâb / Segâh
58- Yine bu gece çıkardım sipihre nâlemi ben / Sipihr
59- Merdüm-i dîdeme bilmem ne füsûn etti felek / Sipihr

60- Dermân aramam derdime gözyaşımı silemem / Si-
pihr
61- Kûşe-i gamda nişînim seni sevdim seveli / Sipihr
62- Mürg-i evc-i uzletin kevn ü mekân / Sipihr
63- Açıl ey gonca-leb nûr eylesin bezm-i tekellümler / 
Sipihr
64- Kana kana içelim mey kanalım sahbâdan  / Sipihr
65- Düştüm yine sevdâsına bir tâze civânın / Sipihr
66- Peşrev / Sûz-i Dil
67- Yıkıldı darb-ı sitemden harâb olan gönlüm - Sûz-i Dil
68- Bilmedik yâri ki bizden bu kadar gãfil imiş - Sûz-i Dil
69- Kanı yâd-ı lebinle hûn-ı dilnûş ettiğim demler - 
Sûz-i Dil
70- Ceyhûn arayan dîde-i giryânımı görsün - Sûz-i Dil
71- Bir nâzik nevreste fidân - Sûz-i Dil
72- Yandıkça oldu sûzan kalb-i şerer feşânım -  Sûz-i Dil
73- Her bir bakışında neş’e buldum / Sûz-i Dil
74- Saz Semâî / Sûz-i Dil
75- Âşık oldum sana ey gonca-dehen / Sûznâk
76- Ey hilâl-ebrû kamer-tal’at nigâr-ı dil-sitân  Sûznâk
77- Revâ mı ey peri gülmek / Sûznâk
78- Dil-i mahzûnumu şâdeyle bir gün / Sûznâk
79- Neş’esi hâtıra geldi nigeh-i dilberinin / Şevk-efzâ 
80- Peşrev / Uşşak
81- Pertev-i hüsnün salarken dehre tâb / Uşşak
82- Oldu yine bîçâre gönül mübtelâ-yı aşk / Uşşak
83- Yok dilde tahammül elemi firkate artık / Uşşak
84- Tıfl-ı nâzım meclis-i rindâne gel / Uşşak
85- Benim yârim güzeller serveridir / Uşşak
86- Âşıkdan etme cânâ hicâbı / Uşşak
87- Aşk oduna yandı gönül / Uşşak
88- Meyletdi gönlüm sen dil-rübâya / Uşşak
89- İzhâr eder elbette sana aşkımı hâlim / Yegâh
90- Ruhlerin ey gonca leb verd-i mutarrâ mıdır / Yegâh

GÜFTELER

Arazbar Bûselik Beste     
Ben ki terk eylemişim cânımı, cânânım için
Nice terk eyleyeyim cânımı, cânânım için
Şerh edeydim gam-ı hicrân ile çekdiklerimi
Hâsid ağlardı benim hâl-i perişânım için.
Feilâtün, feilâtün, feilâtün feilün

Evcârâ Şarkı
Dilde şimdi var hezârân müşkilim
Lâne-i sînemden uçdu bülbülüm
Açmadan soldu yine berk-i gülüm
Lâne-i sînemden uçdu bülbülüm.
Fâilâtün, fâilâtün, fâilün

Evcârâ Şarkı
Bir şûha gönül âşık olup derbeder oldu
Bülbül gibi âvâre vü şûrîde-ser oldu
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Tîr-i müjesi cânıma dek kâr-ı ger oldu
Âlemde işim nâle vü âh-ı seher oldu
Her iki gözüm çeşme-i hûn-i ciğer oldu.
Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Evç Beste  G: Hızırağa-zâde Said Bey
Söylemem derdimi hem-derdim olan âha bile
Bil ki şu sînedeki, nâle-i cangâhe bile
Kendi bî-şüphe bilir râz-ı derûnu yoksa
Ehl-i dil söyleyemez derdini Allah’a bile.
Fâilâtün, fâilâtün, fâilâtün, fâilün

Evç Beste
Âh eder inler gönül ol turra-i şeb-gûn için
Var mıdır ayâ haber zencîrden dilhûn için
Nâlemi ney, eşkimi mey, çeşmimi câm eyleyip
Eyle bir bezm-i gam âmâde dil-i mahzûn için.
Fâilâtün, fâilâtün, fâilâtün, fâilün

Evç Ağır Semâî
Ben ağlar idim her gece ol yârim uyurdu
Ketm eylediğim nâlelerim halka duyurdu
Bir nîm-nigeh-i nâz ile gamz etdi görünce
Âşıklığımı anladı da hande buyurdu.
Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Evç Nakış Yürük Semâî
Hicrinle gözümden acaba kan mı boşandı
Kim câmelerim bu gece, hep kãne boyandı
Ah etdi gönül şem-i rûhun çün o kadar kim
Pervâne gibi âkıbet âteşlere yandı.
Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Evç Şarkı
Sûz-i firkat sînemi dağlar benim
Eşk-i çeşmim durmayub çağlar benim
Yok gözümde gül-sitân bağlar benim
Şimdi oldu meskenim dağlar benim
Hâlimi elbet gören ağlar benim.
Fâilâtün, fâilâtün, fâilün

Ferahfezâ Şarkı    G: Mehmed Sâdi Bey
Nevrûz-ı bahar oldu yine ey gül-i handân
Gül mevsimidir eyleyelim azm-i gülistân
Güller açılır bülbül eder nâle vü efgãn
Gül mevsimidir eyleyelim azm-i gülistân.
Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Ferahnâk Medhiye
Ey veliyyü’n-ni’met ey şâh-ı cihân
Görmedi mislin cihânda ins ü cân
Tâc ü tahta verdi zâtın nâm ü şân
Cümlemiz sâyende olduk şâd-mân.
Fâilâtün, fâilâtün, fâilün

Hicaz Şarkı
Hasret odu yakdı ciğerim ey rûh-ı âlim
Bir kerre benim hâlimi sormazsın a cânım
Günden güne efzûn oluyor dilde melâlim
Bir kerre benim hâlimi sormazsın a cânım.
Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Hicaz Şarkı
Samur kaşlım nâzik-edâdır
Gãyet sevimli bir dil-rübâdır
Her hâli tavrı işve-nümâdır
Âğûş-ı vasla gelmek sezadır.

Hicaz Şarkı
Cem’iyyet-i dil koymadı mestâne nigâhın
Dağılsa revâ âhım ile zülf-i siyâhın
Vechin açılıp kare çıksa çehresi mâhın
Dağılsa revâ âhım ile zülf-i siyâhın.
Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Hicazkâr Ağır Semâî
Nakş-ı lâ’li gitmez ol şûhun derûn-ı sîneden
Hiç çıkar mı gevherin zî-kıymeti gencîneden
Nakd-i cânı evvelâ sarfet, kumâş-ı vasl içün
Hıfz ider elbette bâyî akçe-i pîşîneden.
Fâilâtün, fâilâtün, fâilâtün, fâilün

Hicazkâr Şarkı
Hayli demdir sîne-sûz-ı firkatim
Mest-i hicrânım esîr-i gurbetim
Kalmadı sabrım tükendi tâkatim
Mest-i hicrânım esîr-i gurbetim.
Fâilâtün, fâilâtün, fâilün

Hicazkâr Şarkı
Evvel görüşte ey şûh-ı gülten
Mecbûr-ı aşkın oldum senin ben
Ol çeşm-i âhûlar sende varken
Mecbûr-ı aşkın oldum senin ben.
Müstef’ilâtün, müstef‘ilâtün

Hüseynî Şarkı
Şimşîr-i nigâhınla vuruldum ciğerimden
Cânâ dökülen kanlara bak çeşm-i terimden
Cellâd-ı kazâ rahme gelir şerhâlerimden
Cânâ dökülen kanlara bak çeşm-i terimden
Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Hüseynî Şarkı
İştiyâkın hadden efzûn oldu gel
Ağlamaktan dîde pürhûn oldu gel
Hicr ile hâlim ciğergûn oldu gel
Ağlamaktan dîde pürhûn oldu gel. 
Fâilâtün, fâilâtün, fâilün
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Hüseynî Şarkı    G: Nevres-i Cedîd

Senden bilirim yok bana bir fâide ey gül

Gül yağını eller sürünür çatlasa bülbül

Etsem de abestir sitem-i yâre tehammül

Gül yağını eller sürünür çatlasa bülbül.

Ellerle o zevk etti ben âteşlere yandım

Çektim o kadar cevr ü cefâsın kim usandım

Derlerdi kabûl etmez idim şimdi inandım

Gül yağını eller sürünür çatlasa bülbül.

Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Hüseynî İlâhi

Ey türbe-i mes’ûde eyâ cây-i mukaddes

Olmakda şitâbân-ı ziyâret sana herkes.

Sen mahzen-i âsâr-ı füyûzât-ı Hüdâsın

Ulvî nazârâne hele mişkãt-ı bekasın.

Ey âşık-ı cûyâ-yı füyûzât-ı vefîre

Gel yüz sürelim dergeh-i Sultân-ı Emîre.

Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Hüseynî Şarkı

Nice bir hasret-i cânâne tehammül edeyim

Kûh-i sahrâlere mecnûn gibi kaçıp gideyim

Bana rahm etmiyor ol kaş-ı kemânım nideyim

Kûh-i sahrâlara mecnûn gibi kaçıp gideyim.

Feilâtün, feilâtün, feilâtün, feilün

Hüzzam Şarkı

Oldu bu üftâdenin her kârı güç

Derdimin izhârı güç, ızmârı güç

Olmasaydı söylemeklik bâri güç

Derdimin izhârı güç, ızmârı güç.

Fâilâtün, fâilâtün, fâilün

Hüzzam Şarkı

Tersâ güzeli gerdâna zünnârını takdı

Bir neş’e günü geldi gönül deyrini yakdı

İtfâsına bu çeşm-i terin su gibi akdı

Hoşça gülerek kendine bir de bana bakdı

Âvâre-i vasl olduğumu yâr hele çakdı.

Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Hüzzam Şarkı

Bî-vefâya aldanmazdım

Kendimi nâre salmazdım

Beyhûde böyle yanmazdım

Bileydim âşık olmazdım

Bu cevre lâyık olmazdım.

Karcığâr Şarkı G: Şâdî Bey

Bir tarafdan âşıkı derd ü gam-ı yâr ağlatır

Bir tarafdan vaz’ı nâ-hemvâr-ı ağyâr ağlatır

Sanma şeydâ gönlümü baht-ı siyehkâr ağlatır

Geh felek geh gam beni geh cevr-i dildâr ağlatır.

Olmadım âzâde-ser sevdâ-yı zülf-i yârdan

Rû-yı şâdî görmedim ben bir güzel gam-hârdan

Kanlı yaş eksik mi sandın dîde-i hûn-bârdan

Geh felek geh gam beni geh cevr-i dildâr ağlatır. 

Fâilâtün, fâilâtün, fâilâtün, fâilün

Karcığar Şarkı

Şîvene yok söz güzelsin

Uşşâkını pek üzersin

Her dem ağyârle gezersin

Uşşâkını pek üzersin.

Kimden öğrendin cefâyı

Kim öğretdi bu edâyı

Tâb’ın hele pek hercâî

Uşşâkını pek üzersin.

4 + 4 = 8’li Hece Vezni

Muhayyer Şarkı

Feryâda ne hâcet yürü bend eyle dehânın

Bülbül yetişir bağrımı hûn etti figãnın

Vuslat demi kâm alma zamandır bu zamânın

Bülbül yetişir bağrımı hûn etti figanın.

Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Muhayyer Sünbüle Beste G: Fuzûlî

Tutuşdu gam oduna şâd gördüğün gönlüm

Mukayyed oldu ol âzâd gördüğün gönlüm

Diyâr-ı hicrde seyl-i yâr sitemden oldu harâb

Fezâ-yı aşkda âbâd gördüğün gönlüm.

Muhayyer Sünbüle Beste G: Fuzûlî

Öyle sermestem ki idrâk etmezem dünyâ nedir

Ben kimim sâkî olan kimdir, mey ü sahbâ nedir

Âh ü feryâdın Fuzûlî incidüptür âlemi

Ger belâ-yı aşk ile hoşnûd isen kavga nedir.

Fâilâtün, fâilâtün, fâilâtün, fâilün

Muhayyer Sünbüle Ağır Semâî G: Fuzûlî

Beni cândan usandırdı cefâdan yâr usanmaz mı

Felekler yandı âhımdan mûrâdım şem’i yanmaz mı

Kamu bîmârına cânân devâ-yı derd eder ihsân

Niçin kılmaz bana derman beni bîmârı sanmaz mı.

Mefâîlün, mefâîlün, mefâîlün, mefâîlün
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Muhayyer Sünbüle Yürük Semâî
Bağlandı gönül zülfüne dîvâneliğinden 
Düşdü heves-i lâ’line mestâneliğinden 
Hemhâbe-i yâr olsa dahî âşık odur kim
Ümmîd-i visâl itmeye merdâneliğinden. 
Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Muhayyer Zirgüle Beste G: Fuzûlî
Kemâl-i hüsn veripdir serâb-ı nâb sana
Sana elyakdır ey muğbeçe serâb sana
Fuzûlî başına ol serv sâye saldı bugün
Cefâ vü cevr-i adüv vermez ızdırâb sana.
Mefâilün, feilâtün, mefâilün, feilün

Muhayyer Zirgüle Nakış Beste
Getir ey sâkî-i gül-çehre biraz nûş edelim
Ah nâleye başlayalım şevk-i gül-rûyin ile.
Feilâtün, feilâtün, feilâtün, feilün

Muhayyer Zirgüle Ağır Semâî
Dâğım ki sûz-i sîneden efgãn olur çıkar
Elbette bir gice seni sûzân ider yakar
Ey kaşı yay hayâl-i müjen girse sîneye
Çıkmaz kalur, çıkar ise peykân olub çıkar.
Mefûlü, Fâilâtün, mefâilü, fâilün 

Muhayyer Zirgüle Yürük Semâî
Mecnûn işidüb derdim dağlara düşdü
Bülbül duyacak nâlelerim bağlara düşdü
Taksîm-i ezelde o perizâd-ı muhabbet
Hep bencileyin dîdesi kan ağlara düşdü.
Mefûlü, mefâilü, mefâilü, feûlün

Neveser Şarkı
Sayd eyledi bu gönlümü bir gözleri âhû
Bend eyledi zencîre beni sünbül-i gîsû
Bilmem ki ne sihr eyledi ol gamze-i câdû
Saplandı ciğer-gâhıma dek hançer-i ebrû
Hûri mi aceb nûr-i mücessem mi nedir bu.
Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Nihâvend Şarkı
Bilmem ânı ben gelmedi misli bu diyâre
Âlemde güzel varsa uyar var mı o yâre
Encüm kadar açsa yeri var sîneme yâre
Âlemde güzel varsa uyar var mı o yâre.
Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Nihâvend Yürük Semâî G: Nevres-i Cedîd
Bilmezdim özüm gamzene meftûn imişim ben
Âfet-zede dil-haste, ciğer-hûn imişim ben
Sevdâ-zedesin sen dediler zülfüne söyle
Çeksin beni zencîre ki mecnûn imişim ben.
Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Nihâvend Şarkı
Eyledi meysiz bu şeb uşşâk-ı zârı neşve-yâb
Bir taraftan rû-yi dilber bir taraftan mâhitâb
Döndü âlem cennete gösterdi nûru bî-hesâb
Bir taraftan rûy-i dilber bir taraftan mâhitâb.
Fâilâtün, Fâilâtün, Fâilâtün, fâilün

Nihâvend Şarkı
Sevdim yine bir şûh-i dilârâ pek ilerde
Elbette gönül vuslatı ister de diler de
Bir kaşı keman fitne-i cân âfet-i devrân
Emsâli bulunmaz ânın evsâfı nelerde.
Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Nihâvend Şarkı
Ben âşık oldum bir güle
Hiç iltifât etmem müle
Benzer o gonca sünbüle
Hiç iltifât etmem müle.
Müstefilün, müstefilün

Nihâvend Şarkı
Gelin kızlar tiyatroda hora tepelim
Saçlarımız çözüp arkamıza dökelim
Görenlerin aklın alıp mecnûn edelim
Biz bir alay güzelleriz yoktur eşimiz
Âlemi yakarız bir yere gelsek üçümüz beşimiz.

Nişâbur Beste G: Ziyâ Paşa
Renc-i hâtır vermesin feryâd u efgãnlar sana
Dilnüvâzım, sen heman sağ ol, fedâ canlar sana
Çok mudur ser-der-hevâ-yı zülfün olmak rûzigâr
Bir perîsin kim musahhardır Süleymanlar sana.
Fâilâtün, fâilâtün, fâilâtün, fâilün

Nişâbur Beste G: Nevres-i Cedîd
Kan ağlamaz mı dîdesi şûrîde bülbülün
Kim hâre kaldı encümeni goncanın gülün
Mümkün mü Nevres âteş-i mihmetle yanmamak
Kim hâricindedir bu felâket tehammülün.

Nişâbur Ağır Semâî  G: Fuzûlî
Ben değil meftûn-ı hüsnün mübtelâ âlem sana
Bir perî-rûsun tahammül edemez âlem sana
Muktezâ-yı tâliimdir dûr iden senden beni
Yoksa ey rûh-ı revânım bî-vefâ demem sana.
Fâilâtün, fâilâtün, fâilâtün, fâilün

Nişâbur Yürük Semâî G: Nevres-i Cedîd
Yanar ol derd ile gönlüm ki yanar âh idemez
Kendi derdinden ölür kimseyi âgâh idemez
Ko temennî-i dili mahşere kalsın Nevres
Kimse dünyâda bizi nâil-i dilhâh idemez.
Fâilâtün, feilâtün, feilâtün, feilün
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Rast Şarkı

Geldi eyyâm-ı bahar oldu safâlar âşikâr

Bezme teşrif eyle artık lûtfedip ey şîvekâr

Açtı güller eyliyor feryâdı bülbüller hezâr

Bezme teşrif eyle artık lûtfedip ey şivekâr.

Fâilâtün, fâilâtün, fâilâtün, fâilün

Rast Şarkı

Milk-i dil hükmeyle sultânım senin

Ben senin gönlüm senin cânım senin

Akl ü fikrim sabr ü sâmânım senin

Ben senin gönlüm senin cânım senin.

Fâilâtün, fâilâtün, fâilün

Rast Şarkı  G: M. Sâdî Bey

Anlatayım hâlimi dildâre ben

Derd-i firâka arayım çâre ben

Sabredeyim nice bu âzâre ben

Yaş dökeyim yalvarayım yâre ben.

Rast Şuğul  G: Hz. Ömer

Yâ men yuhibbu enîne’l-abdi fi’n-nedemi

Yâ men ledeyhi devâu’d-dâi ve’s-sekami

Sabâ Şarkı

Tîr-i nigehin açdı ciğergâhıma yâre

Lokman bulamaz gayrı benim derdime çâre

Şimden geru âlem acısın bu dil-i zâre

Lokman bulamaz gayrı benim derdime çâre.

Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Sabâ Şarkı

Sabah oldu gönüller oldu mesrûr

Güneş doğdu uyan ey çeşm-i mahmûr

Şafak söktü cihânı kapladı nûr

Güneş doğdu uyan ey çeşm-i mahmur.

Mefâilün, mefâilün, feûlün

Sabâ Şarkı

Beni aşka salan yâre, gönül ister gücüm yetmez

O hunhâre cefâkâre, gönül ister gücüm yetmez.

Mefâîlün, mefâîlün, mefâîlün, mefâîlün

Segâh Şarkı  G: Enderûnî Vâsıf

Dil-harâb-ı aşkınım sensin sebep berbâdıma

Bir teselli ver gelip bâri dil-i nâ-şâdıma

Taş mıdır bağrın ki gelmezsin benim imdâdıma

Dini ayrı kâfir olsa rahm eder feryâdıma.

Fâilâtün, fâilâtün, fâilâtün, fâilün

Segâh Şarkı
Sûziş-i aşk eyledi bağrım kebâb
Şehr-i derûnu yıkıp etdi harâb
Çektiğim artık yetişir ızdırâb
Rahmet eyâ dilber-i âlîcenâb
Etme kulundan bu kadar ictinâb.

Sipihr Beste  G: Nevres-i Cedîd
Yine bu gece çıkardım Sipihre nâlemi ben
Miyân-ı mâha geçirdim kemend-i hâlemi ben
Sakın şerâre-i ahter güdâzdan Nevres
Yine bu gece çıkardım Sipihre nâlemi ben.
Mefâilün, feilâtün mefâilün, feilün

Sipihr Beste  G: Y. Sultan Selîm
Merdüm-i dîdeme bilmem ne füsûn etdi felek
Giryemi kıldı füzûn, eşkimi hûn etdi felek
Şîrler pençe-i kahrımdan olurken lerzân
Beni bir gözleri âhûya zebûn etdi felek.
Fâilâtün, fâilâtün, fâilâtün, fâilün

Sipihr Beste  G: Nevres Bey
Derman aramam derdime gözyaşımı silmem
Divâne mi âşık mı neyim ben dahi bilmem
Serden geçemem âlem eğer düşmanım olsa
Mecbûrunum ölsem dahi terk etmeyi bilmem.
Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Sipihr Beste
Kûşe-i gamda nişînim seni sevdim seveli
Kapladı arşı enînim seni sevdim seveli
Rû-yı ebrû-yı hilâlin oluben endişem
Fikr-i âlemden emînim seni sevdim seveli.
Fâilâtün, feilâtün, feilâtün, feilün

Sipihr Ağır Semâî
Mürg-i evc-i aşkınım kevn ü mekân ağlar bana
Hâne-berdûş-i cihânım âşiyân ağlar bana
Sun bâde-i sâkî bana sâkîler kederim var
Tedbîri kebâb eyleme püryân ciğerim var.

Dil germ ü gamım berk-i kederden şererim var
Pervâneyim âteşde uçar iki perim var
Göz göz etdi sînemi tîr-i müjen insâf kıl
Dilde zâlim çekdiğim derd-i nihân ağlar bana.
Fâilâtün, fâilâtün, fâilâtün, fâilün

Sipihr Ağır Semâî
Açıl ey gonca-leb nûr eylesin bezmi tekellümler
Safâdan hande deryâsında mevc ursun tebessümler
İzârın gül gül etsin tâb-ı sahbâ-yı neşât olsun
Bu âteş güfte, rengin besteler, hûnîn terennümler.
Mefâilün, mefâilün, mefâilün, mefâilün
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Sipihr Yürük Semâî G: Nevres-i Cedîd
Kana kana içelim mey kanalım sahbâdan
Gülelim oynayalım kâm alalım dünyâdan
Bulayıp hûn-i meye câme-i câmı Nevres
Ayağa kalkalım ahz-ı dem için sahbâdan.
Feilâtün, feilâtün, feilâtün, fâ’lün

Sipihr Yürük Semâî
Düştüm yine sevdâsına bir tâze civânın
Gelmez gözüme servet ü sâmânı cihânın
Döndürdü beni yâye o kirpikler o kaşlar
Çekmek çilesin pek güç imiş tîr-i kemânın.
Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Sûz-i Dil Beste G: Nevres Bey
Yıkıldı darb-ı sitemden harâb olan gönlüm
Tutuşdu şu’le-i gamdan kebâb olan gönlüm
Cünûn belâsına düşdüm hevâ-yı perçemle
Esîr-i keşmekeş-i pîç ü tâb olan gönlüm.
Mefâilün, feilâtün, mefâilün, fa’lün

Sûz-i Dil Beste G: Nevres Bey
Bilmedik yâri ki bizden bu kadar gãfil imiş
Cân hayâl eylediğim bûsile bî-kãbil imiş
Çekdiğim cevr ü cefâlar yoluna bî-hûde
Etdiğim sây ü emekler ona bî-hâsıl imiş.
Fâilâtün, feilâtün, feilâtün, feilün

Sûz-i Dil Ağır Semâî  G: Nevres Bey
Kanı yâd-ı lebinle hûn-i dilnûş ettiğim demler
Hezârân bülbülü nâlemle hâmûş ettiğim demler
Yanar âteşlere ârâm ü sabrım yâda geldikce
Seni mest eyleyib ey gül derâgûş ettiğim demler.
Mefâîlün, mefâîlün, mefâîlün, mefâîlün

Sûz-i Dil Yürük Semâî G: Nevres Bey
Ceyhûn arayan dîde-i giryânımı görsün
Seylâb arayan hüzn ile tûfânımı görsün
Sevdâzedelik bilmeye meyyâl ise her kim
Yâ zülfünü yâ hâl-i perîşânımı görsün.
Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Sûz-i Dil Şarkı
Bir nâzik nevreste fidân
Çeşm-i â’lâ melekistân
Leb-i sükker hokka dehân
Çeşm-i â’lâ melekistân.

Sûz-i Dil Şarkı
Yandıkca oldu sûzân kalb-i şerer-feşânım
Oldu yine alev-rîz dâğ-ı gam-ı nihânım
Nâr-ı lehîb-i aşkın sûzânıyım anın çün
Mahsûl-i sûzidildir sûzişlidir figanım.

Sûz-i Dil Şarkı
Her bir bakışında neş’e buldum
Ben gözlerinin esîri oldum
Tîr-i nigehinle âh vuruldum
Ben gözlerinin esîri oldum. 

Sûznâk Şarkı G: Mehmed Sâdî Bey
Âşık oldum sana ey gonca-dehen
Sönmez âteşlere yakdın beni sen
Ne olaydı görmeyeydim seni ben
Sönmez âteşlere yakdın beni sen.

Sûznâk Şarkı
Ey hilâl-ebrû kamer-tâl’at nigâr-ı dil-sitân
Arz-ı dîdâr et serâpâ nûra gark olsun cihân
Kalmadı dillerde artık zulmet-i gamdan nişân
Arz-ı dîdâr et serâpâ nûra gark olsun cihân. 
Fâilâtün, fâilâtün, fâilâtün, fâilün

Sûznâk Şarkı
Revâ mı ey peri gülmek
Merâmım koklayıp öpmek
Gönül pek eyledi istek
Merâmım koklayıp öpmek.
 
Niyâzımdır efendimden
Diriğ eyleme gel benden
Hemân ol gül yanağından
Merâmım koklayıp öpmek.

Beni lûtfunla kıl hurrem
Adüvlere olma mahrem
Seni tenhâ bulup bir dem
Merâmım koklayıp öpmek. 
Mefâîlün, mefâîlün

Sûznâk Şarkı
Dil-i mahzûnumu şâdeyle bir gün
N’olur cânım beni yâdeyle bir gün
Yıkılmış kalbi âbâd eyle bir gün
N’olur cânım beni yâdeyle bir gün.

Şevk-Efzâ Şarkı
Neş’eşi hâtıra geldi nigeh-i dilberinin
Uçuyor gözde hayâli o güzel gözlerinin
Olalı âşık-ı dildâr-ı ziyâ âvârenin
Uçuyor gözde hayâli o güzel gözlerinin.
Fâilâtün, feilâtün, feilâtün, feilün

Uşşâk Şarkı
Pertev-i hüsnün salarken dehre tâb
Doğmasın artık utansın âfitâb
Var iken sen ey meh-î âlîcenâb
Doğmasın artık utansun âfitâb.
Fâilâtün, fâilâtün, fâilün
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Uşşâk Şarkı

Oldu yine bîçâre gönül mübtelâ-yı aşk

Etdi gam ü derd ile zuhûr her belâ-yı aşk

Ol zahmı dile çâre ey devây-ı aşk

Çünkü harâb etdi beni cefâ-yı aşk.

Uşşâk Şarkı

Yok dilde tahammül elem ü firkate artık

Öldür beni sabr eyleyemem hasrete artık

Takat mı gelir hiç bu gam u mihnete artık

Öldür beni sabr eyleyemem hasrete artık.

Rahm eyle benim hâlime ey şûh-i cihânım

Kem âteş-i hicrân ki gel yakma bu cânım

El hâsılı bu mısrâı vird etdi zebânım

Öldür beni sabr eyleyemem hasrete artık.

Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Uşşâk Şarkı  G: İ. Fennî Ertuğrul

Tıfl-ı nâzım meclis-i rindâne gel

Bâde nûş eyle, açıl cevlâne gel

Çeşm-i mahmûrun süzüp mestâne gel

Bendene lûtf eyle bir peymâne gel

Kaçma âhûlar gibi meydâne gel

Aman, aman gel, cânım cânım gel.

Gel gel sevdiğim sen bana gel

Hasretinden bak neye döndüm

Odlara yandım, sararıp soldum

Bilmezem n’oldum, gel nazlı gülüm gel.

Fâilâtün, fâilâtün, fâilün 

Uşşâk Şarkı

Benim yârim güzeller serveridir

Melâhat burcunun bir ahteridir

Yoluna cânımı versem yeridir

Ben-i Âdem değil bir peridir.

Nâzenîndir dil-rübâdır, sevmesi cânâ sefâdır

Âşık-ı üftâdegâna ettiği lûtfu atâdır

Ben-i Âdem değil bir peridir.

Mefâîlün, mefâîlün, feilün

Uşşâk Şarkı

Âşıkdan etme cânâ hicâbı

Meh tâl’atından kaldır nikãbı

Tâmire lûtf et kalb-i harâbı

Meh tâl’atından kaldır nikabı.

Uşşâk Şarkı
Aşk oduna yandı gönül
Yâr bulacak sandı gönül
Nâfile aldandı gönül
Yâr bulacak sandı gönül.
Müfteilün, müfteilün

Uşşâk Şarkı
Meyl etdi gönlüm sen dil-rübâya
Kılma tegãfül ben mübtelâya
Bîgânelik etme âşinâya
Ey nûr-ı dîdem gel geçme benden
Hem âşıkım hem sâdık sana ben.
Müstef’ilâtün, müstef’ilâtün

Yegâh Şarkı
İzhâr eder elbet de sana aşkımı hâlim
Âşıklığımı anlamadın mı daha zâlim
Zâlim seni sevdim demeğe var mı mecâlim
Âşıklığımı anlamadın mı daha zâlim.
Mefûlü, mefâîlü, mefâîlü, feûlün

Yegâh Şarkı
Ruhlerin ey gonca-leb verd-i mutarrâ mıdır
Verd-i mutarrâ aceb sen gibi rânâ mıdır
Bu görünen sîne mi âşıka bir kîne mi
Ya gümüş âyîne mi levh-i mücellâ mıdır.
Fâilâtün, fâilâtün, fâilâtün, fâilün
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K ardeşim Semiha Cemal’ı tanıyanla-
rın hemen hepsi benden tercemei 

hâlini istiyorlar. 
Onun, beşeriyetin verasında ge-

çen temiz ve şerefli hayatının ta-
rihçesi, harflerin ve kelimelerin 
zarfına sığmaz ki o kadar ulvî, o 
kadar büyüktür. 

Nasılsa tecessüd etmiş bir 
ruh lâtifesi olan bu ulvî çocu-
ğun dünyada, insanlar arasında 
geçmiş bir hayatı olduğuna halâ 
inanamıyorum.

Semiha Cemal otuz bir yaşında 
vefat etti. İlk tahsilini Çelebi mek-
tebinde yapmış, sonra Çamlıca Lise-
sinden ve 1926’da Darulfünun Felsefe 
Şubesinden mezun olmuştur.

Kısa bir zaman İzmir Kız Lisesi Felsefe ve Ru-
hiyat Muallimliğinde bulunmuş, 1929’dan 1935’e 
kadar da İstanbul Kız Muallim Mektebinin Ruhi-
yat Muallimliğinde muvaffakıyetle çalışmıştır. 

Talebesi iken bütün hocaları onun azm ve zekâ-
sına, muhakemesinin kuvvetine hayran olduklarını 
iftiharla söylerlerdi. 

Kendisini tanıyanların hepsi ve Üniversite Pro-
fesörlerinden Sayın Şekib, Yusuf Ziya, o zamanlar 
Darulfünun Eminliğinde bulunmuş olan Prof. Dr. 
Nurettin Ali onun müstesna kabiliyetini hararetle 
takdir edenlerdendir. Hattâ o tarihlerde Prof. Yu-
suf Ziya, kendi nezareti altında çıkan bir risaleye 

Semiha Cemalin gönderdiği bir yazı için 
bana şu satırları göndermişti:

“Hemşirenizin bu seferki yazısı 
pek hayretengiz! Davudun Meza-
mirini okudunuz mu, bilmem?.. 
Bir kerre Lûtfen okuyunuz. İki-
sinin de ayni membadan ilham 
aldığını vazıhan göreceksiniz. 
Yazıyı okurken öyle dedim: 
Eğer bu kız çıkıp ta “Ben Allah-
tan ilham alıyorum, işte delilim 
bu sözlerdir.” diyecek olsa, mu-
hakkak ilk mümin ben olacağım. 

Yazısı benim içerimde bu derece 
azîm bir tesir bıraktı.”

***
Semiha Cemal... asırların sinesin-

den nâz ile beliren ateşli istîdad...
Semiha Cemal... mütekâmil ve mutlak fa-

zilet enmuzeci
Semiha Cemal... şahsında insanî hislerin olgun 

bir belâgat ve bütün vüzuhile temsil eden yüksel 
kabiliyet...

Semiha Cemal.. Rabbânî bir tuhfe, bir mücerred 
ruh; gayıbdan beşerîlere armağan; tecessüd etmiş 
ahlâk nümunesi...

Beşerî ölçüler, insan havsalası, bu genç vücudun 
kısacık hayatına sığdırdığı taşkın kudreti tartmak-
ta ve anlayabilmekte mütehayyirdir. Onun irfan 
dolu hayatı, şayanı hayret bir mucizeye benzer. 
Kudretin bezenerek vücuda getirdiği, beşeriyeti şa-
şırtan icazkâr bir eser! 

Gül  Demeti*

Semiha CEMAL**

Yayına Hazırlayan: Esra ÖZDİL

* Güneş, Hayat, Mihrab v.s. gibi dergilerde neşrolunan yazılarıdır.
** Felsefe Öğretmeni.

Semiha CEMAL
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Sanki Allah onu yaratmakla, kendine hâs olan 

güzellikleri bu vücuddan âleme ilân etmek, göster-

mek istemiş de, bu şahane âbideyi vücuda getir-

miş...

Semiha Cemal... hiç bir beşerî hırsla yorulma-

mış, meşgul olmamış, vakit gaybetmemiş musaffa 

ve tam insan!

Onun varlığındaki enerji, asla süflî zaaflara, 

unsurî ihtiraslara taksim olmamış, bütün kuvvet ve 

şiddetile bir tek yoldan, bir tek hedefe vâsıl olmuş-

tur. O, ilâhî kudretten başka hiç bir şeyin zebunu 

olmamıştır. Onun temiz ve lekesiz varlığı, sefil ib-

tilâlardan hiç birini tanımaz...

Semiha Cemal, her hangi bir varlıkta, o varlı-

ğın şahsî kıymetini değil, bu vücuda vücud verenin 

sun’unu görür. 

Semiha Cemal... “iyi ve fena, diye iki mefhum 

bilmez. Onun için her şeyde bir iyilik vardır. Fena 

denen kimse, fenalığı iyilik zannile yapan şayanı 

merhamet bir şahıstan ibarettir.” der idi. O, her 

suçlunun noktai nazarına nüzul ederek onu mazur 

görmesini bilir; dünya sahnesini perdenin içinden 

seyreder. O oyuncuların mahiyetini de bilir. 

Semiha Cemal... meslekî hayatnda ruhî terbiye-

yi tam bir muvaffakiyetle tâlim etmiştir. 

İnsan kardeşini bu kadar metheder mi diyecek-

siniz, fakat onu tanıyanlar bu sözleri az bile görür. 

Ebedî eserlerinin lirik kudretli tezahürünü mahvi-

yetile tadil etmeye uğraşmıştır. 

Bir ressam, bir heykeltraş, bir şair ve her hangi 

bir san’atkâr için, haricî bir tesirin, tabiat güzel-

liklerinin, bu san’at kabiliyetine inzamımı, san’at-

kârın zevkının inbisatına yardım etmesi lâzımdır. 

Halbuki Semiha Cemal için ilham kaynağı, her 

nefes yeni ve gizli bir köşesini keşfettiği kendi ru-

hudur.

Muallim olduğu Kız Muallim okulunda gerek ve 

Yovakimi-on Rum Kız Lisesi ve İtalyan Kız Lisesin-

de kendisini sevmeyen ve üfuluna ağlamayan kimse 

kalmamıştır. 

Kendisinin Rahmeti rahmana tevdi olunduğu 

gün Kız Muallim Mektebi hoca ve talebeleri ta-

rafından söylenen sözler arasında Bayan Sabiha 

Orhanın da gözyaşlarile değerli hocası hakkında 

söylediği sözleri teberrüken yazıyorum:

“Aziz öğretmenimiz, yakında seni kürsümüz-

de göreceğiz diye sevinirken ne idi bu, ne idi dün 

işittiğimiz haber. İşittik mi? Hayır, hayır biz onu 

duymadık, duyamazdık, duysak ta böyle bir şeye 

inanmazdık. Nasıl olur da gürbüz, ruhan hassas, 

maddeten çelik gibi sağlam bir vücut, bu kadar az 

zamanda yok olur?...

Bunu dimağlarımız nasıl kavrar... fakat diğer 

öğretmenlerimizin saklamadıkları kederleri, tuta-

madıkları gözyaşları kafalarımıza müthiş bir dar-

be indirdi... inanın, inanın bu acı bir hakikattir. Biz 

yine inanamıyoruz, bunu da bize sen aşılamıştın. 

“Çocuklar: Ruh ebedi, madde fanidir.” derdin.

İşte sayın öğretmenimiz, senin sözlerini sana, 

tekrar ediyoruz. Cismin aramızdan ayrıldı, ölüm 

nihayet seni de pençesi arasına aldı. Etimizden tır-

nağımızı ayırır gibi seni de bizden ayırdı öyle mi? 

Hayır sen ölmedin, bilâkis kalblerimize bir kıvıl-

cım attın. Bu kıvılcım büyüyecek, büyüyecek; ale-

vi kalblerimizi tutuşturacak; işte bu yangını hiç bir 

şey, hiç bir maddi kuvvet söndüremeyecek.

Ancak bize teselli verecek olan, kalblerimizin 

en derin köşelerine kazdığımız ruhun, benliğin, 

ahenkli adın, daima gülen ve kızaran çehren, bize 

aldanıyorsunuz çocuklar, ben ölmedim diyen du-

dakların olacak. Sen kalblerimizde, dimağlarımız-

da, bütün varlığımızda biz yaşadıkça yaşayacak-

sın. Eserlerin ise hiç ölmeyecektir. 

Senden feyzalan çocukların bunu yapmak kud-

retini almışlardır. Yalnız, yalnız sen, yatağında ra-

hat, müsterih uyu.

Arkanda bıraktığın talebelerinin hıçkırıklarını 

hisset, senin için akıttıkları gözyaşlarını tutmala-

rını söyleme. Bırak, bırak, kana kana ağlasınlar 

mukaddes ölü...”

Profesör Doktor

Ziya Cemal B. AKSOY

PERVANE

Edebî

Taze, munis bir ilk bahar gecesiydi. Halî bir 

deniz kenarında kimsesiz, küçük bir pervane mu-

attar havayı hayret ve iştiyakla koklayarak daha 

yeni yeni uçuyordu. İnce boynuzları yaldız içinde, 

raksan kanatları rengârenk nakışlar içindeydi. Oh! 

Böyle yumuşak, tatlı enginlere korkmadan atılmak 

ne güzel, ne güzeldi... Yalnız küçük kanatlarında 

gizli bir râşe vardı; o bazan suyun üstünde rak-

seden iltimalara koşuyor, sürünüyor, fakat birden-

bire vücudu ürpererek kaçıyor, bazan parıldıyor 

kumların üstüne konuyordu.
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Nihayet, gökte bütün kudretile parıldayan ayı 

gördü. Göğsünde garib bir ateş yandı. Titreyerek 

raksederek ona doğru uçmaya başladı. Yıldızlar 

mübhem bir hülya içinde karışık, bazan renkli taç-

lar giyerek seyran ediyor ve aşk içerek, zevkederek 

birbirlerine kavuşuyordu. O uçuyor, hâlâ uçuyor-

du. Kuvvetsiz, küçük göğsünü böyle derin yakan 

neydi?

Ona yaklaşmak, sürünmek, ah ne güç şeydi! 

Fakat artık vücudu ezilmiş, tâbı çoktan tükenmiş-

ti. O yumuşak sevgili hava bile incecik kanatlarını 

acıtıyordu. Pervane lâhuttan düşen küçük bir ruh 

gibi nakışları sola sola arza iniyordu. Deniz aşk uy-

kusunda büyük bir rüya görüyordu ve yavaş yavaş 

cennet manzumesini terennüm eden nefesleri arşa 

yükseliyordu.

Yorgun pervane dalgaların üstünde oynaşan 

ışıkları gördü ve zevkten canlanarak tekrar atıldı. 

Fakat vücudu soğuk soğuk ürperdi. Yaldızları suya 

çıktı. İnce dalgalar bu parlak, seyyal renklerden 

güneşler, yürekler işlediler ve bütün denizin bi-

huş teranelerile hem ahenk, ağır ağır nefhederek 

kaybettiler. Pervane, bir zaman kumların üstünde 

dinlendi. Kâh kâh, dünyadan, vücudundan geçti. 

Yıldızları âh, ayı Allah farzetti. Yarı uyku, yarı sü-

cud içinde, aya kavuştum zannetti...

Sabah yaklaşırken, tekrar eflâke doğru seyretti. 

Yıldızlar birer lerzan bulutları içinde laâle dönü-

yor, nihan oluyordu. Ay soluyor, göke, zemine râşe 

düşüyordu. O uçuyor, hâlâ uçuyordu.

Birdenbire dalgın yarasanın biri ona kanadının 

ucu ile çarptı. Zavallı pervane büyük ıztıraplar 

içinde sendeleyerek kendini boşluğa bıraktı. Ni-

hayet bir çiçek bahçesinde beyaz, taze bir gülün 

üstüne düştü. Elemleri, ne derindi! Avunmak için, 

gezinerek, parlak yaldızların arasına gizlendi...

Sabahleyin, bahçede küçük bir çocuk nemli 

fulyalardan, menekşelerden, güllerden demet ya-

pıyordu. Hafif hafif şarkı söyleyerek hercailerin en 

büyüklerini, güllerin en kokulularını seçiyordu. 

Bir aralık pervanenin içinde saklı durduğu beyaz 

gülün önüne geldi. Şarkısını bıraktı. Büyük bir 

meserretle:

-Oh, ne güzel yaldızlı gül! Diye bağırdı. He-

men lâvantinleri, mineleri ezerek uzandı, çiçeği 

kopardı. Koşa koşa annesine götürdü. Süslü gülü 

çocuğun odasına, leylâkların, zümbüllerin arasına 

koydular. Pervane bütün bütün bu güzel koku-

ların içinde hiç mes’ut değildi, hastalığı geçmeye 

başlamıştı. Fakat belki bir fenalık ederler diye dı-
şarıya çıkmaya korkuyordu...

tekrar gece oldu. Çocuk mumu yaktı. Işığında 
renkler boyalarla ip atlayan bebekler, kuş, papatya 
resimleri yapmaya başladı.

Pervane yavaşça yaprakları araladı, birdenbire 
mumun ziyasını gördü. Mest olarak uçtu ve kendi-
ni alevin içine attı. Vücudu sızlatıcı, tahammulsuz 
bir ateşle yandı. Fakat o daha önce hiç tanımadığı 
garib muazzam bir zevke daldı.

Yeşil çuhanın üstünde, resim defterinin yanıba-
şında kıvrılmış kanadı, tek boynuzu ile saatlerce 
hareketsiz kaldı uçamadı. Gece yarısına yakın, ço-
cuk yorgun bir derviş gibi zikreden mumu üfledi, 
uykuya yattı...

Oda ayın mavi şulelerile seraba dönmüştü. Ley-
lâklar, zümbüller maveranın tebessümleri gibi pü-
raşk ve sehhardı. Yalnız küçük pervanenin nefesi 
çoktan kısılmış ve yanık kanatları, nakışlı göğsü 
çoktan solmuştu. 

O ölmüştü. Zümbül, leylâk kokuları arasında 
aşk olup gitmişti.

Gül, pervanenin, bütün macerasını biliyordu. 
O kadar büyük bir aşkın yanında böyle küçük bir 
ölü görmek içine dokundu. Hicranla bütün yap-
raklarını yere döktü...

Fakat ay, pervanenin aşkı tacı gökü seyrana de-
vam etti...

***
Şafak sökerken, güneş penbe bir koncenin du-

dağında hisli tebessümler uyandırdı. Konce göğ-
sünü bir az daha açtı. Rayihadar nefesini, taze kıv-
rımlarının hariminden baygın bir taabbüdle üfledi. 
Uzakta meşcerenin içinde, mahzum bir vehim gibi 
derin derin bir kuş öttü; sabahın, zulmetleri ke-
sik raşelerile beraber, yanık yanık eşini davet etti. 
Dünya devrinde, güneş seyrinde devam etti.

BAHAR VE ŞİFA

Bugün bir fırtına çıktı. Dün çiçeklerile bem-
beyaz duran ağaçların tekmil kokulu yapraklarını 
döktü. Yerleri bembeyaz eden güzel, canlı şeyleri 
mebzul soğuk bir yağmur çamurlara karıştırdı. 

Fakat bu canlı matem, bana aşk efsunula sü-
rünerek, ıztırablarımı zevke tahvil ediyor, vücu-
dumu, canımı aşk namesile uyandırıyor. Hayata 
karışamamaktan, çiçeklerile, nurlu, rayıhadâr ve 
musanna oyalarla süslenen çimlerin üstünde yata-
rak rüzgârın hasbühalini dinleyememekten büyük 

bir keder duyuyorum. 
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Güneşin rehavetli, müsahhar aydınlığı içinde 
başımı uyanık, temiz topraklara sürmek için ha-
dsiz, mutlak bir ihtiyaç duyuyorum. Yine fırtına 
bütün çiçekleri yalıyor, bütün tomurcukları ko-
parıyor. Bulutların arasından hep mavi gökü arı-
yorum ve onu bulduğum zaman, cananın yüzüne 
kavuşmuş gibi teselli buluyorum...

Bahar... niçin, onu bu kadar vecdle, aşkla se-
viyorum? Yüreğimden taşan kaynaklarla belki bir 
rabıtası olduğu için... Gözümün önünde rüzgâr, 
ufukları gittikçe karartırken, ağaçların zinetlerini 
taze bir kızın saçlarını yolar gibi örseleyerek dö-
kerken ben bu kimsesiz peygulede rükûd için-
de mi kalayım? Kanat sesleri baygın bir inkıyatla 
birbirini takip ederken göğsümde çârpan kalbim 
mizacından habersiz, sakit mi kalayım? Zamanın 
hançerli tırnaklarile yırttığı mukaddesatı, gül çeh-
releri görmüyor muyum ben? Gelsin, bana bütün 
melekler ellerinde gönül çırağları, lâle, zümbül 
demetlerile gelsin. Başlarında nurdan, şafaktan 
ziya alan efsunkâr şam’alarile gelsin. Beni bu aşk 
âlemi içinde sessizce sönen güneş kızıltıları gibi 
yakıp nayan etsin! Beni sermedi ateşlerin yandığı 
şulezara götürsün! Güneş, tomurcuklardan yeni 
doğan yaprakların kalbi ibadetle, vecdle yıkayan 
bâkir yeşilliği üstüne muhabbet duvağını örterken, 
kalbim siyah, gözlerim lâm’asız, avuçlarım ateşsiz 
mi kalsın?

Bahar... göklerden, topraklardan, canlı göğüs-
lerden taşan bahar, masum dilsiz bir çocuk du-
dağında bile istiğrak ve aşk yaratıyor. Güzel sesli 
kuşlar aşk mabedinin kubbesine, bakan gözleri 
eritecek kitabeler işliyorlar ve diyorlar ki: “Gerçi 
biz birer küçük kuşuz. Fakat büyük bir kâinatı ze-
bun eden aşk peygamberinin nefirleriyiz!”

Ezanlar, ateşli gözyaşları gibi afakı, tabiatı, ruh-
ları yakarak rüku ve aşktan ibaret olan bu muattar 
ve lahutî şark semasına Muhammedin sinesinde 
kanayan cerhaları, Muhammedin sinesinde tuğyan 
eden darabatı naklediyorlar. 

Ben bu taabbüd içinde neyim? Eflâkin bu sec-
desi içinde nasıl cuşile helâk olmam? Yıldızlar, 
hilâl bile arza yaklaşarak devran eder ve bir tebes-
sümle parıldarken, âh! Ben bir parça ateşten başka 
neyim?

SABAH EZANINI DİNLERKEN

Sabah zıyaları, yavaş yavaş çözülen taze, se-
menbu saç demetleri gibi dağılıyor. Ezan sesleri 

şimdi sustu. Fakat, hâlâ ümid ve aşkla dolu gök-
lerde büyük ve cidli akisleri titriyor: “Ya Hazreti 
Allah!” Oh, bu bestenin ne nihayetsiz, ne lûtufkâr 
bir muhabbeti var!

Şüphesiz, ışıklar bile anlayarak, nihayet his-
lenmeye ve uyanmaya başlayan tepelerin üstünde 
zevkten bihuş, manadan mest olan gözlerini kırp-
mıyorlar ve artık kapanmak üzre süzüyorlar...

Böyle her gece, sabaha karşı gökün ve dünya-
nın kendi kendine canlandığını, hislendiğini gör-
mek ne kadar zevkli!

Ah! Ufkun yeşil ziyalarla açıldığını, toprağın 
uyanarak aşkla titrediğini ve kalbinin çarptığını 
hissetmek için bütün perdeleri açmak isterim. Bu 
gece, Allahın beni kanım ve kalbimle bir meş’ale 
gibi yakmasını; beni coşkun bir nehrin, ateşten bir 
nehrin feyezanile diriltmesini; beni bir âhtan, ken-
di aşkının âhından, ibaret kalmasını isterim!

Nafile bekliyorum, perdeleri boşuna açmışım. 
Ufku ve toprağı tekmil sis sarmış. Açılan gökü, kı-
pırdanan aydınlıkları görmeyeceğim. Fakat neme 
lâzım ben demin Allah için, yalnız Allah için ağ-
ladım ve âh, döktüğüm küçük yaş damlaları öyle 
can ve aşk dolu idi ki; yalnız bir tanesi için bütün 
kâinatı secde ile feda ederim.

Yalnız onun ismini söyleyerek sarhoş olmak; en 
güzel suları içmekten, en serin ve berrak göğüs-
lere kalbini koymaktan, en büyük besteleri dinle-
mekten daha güzeldir! Gece kuşunun titreyerek 
bana kadar geldiğini ve sürünerek bir çok şeyler 
söylediğini; kanatlarında kudsî ateşten getirdiğini 
isterim. 

Uyanarak cıvıldayan serçelerin göğsünde, dalla-
rın yaprakların hareketinde, nesimin televvününde 
ibadetin iştiyakı çağlıyor. Kumrular yeni doğmuş 
bir hayatla karşı karşıya söyleşiyorlar. Canlarını 
damla damla aşka kurban ediyorlar. Kurban olan 
cana iğilmeyecek nefha yoktur. İğilmeyecek sehab, 
iğilmeyecek terane, iğilmeyecek can yoktur. Sabâ 
o canın aşkına secde eder. Erguvanî sabah ziyaları 
secde eder: Bidar, habîde nice yürekler secde eder. 
Sen, seher vaktini seyret. Dirilen âlemde mutlak 
nabzının darabanını, teninin sıcaklığını, kalbinin 
aşkını bulacaksın!

CANANA HİTAB

Güzelim! Bu nazlı bakışlar, bu âlemlere müs-
tagnı nazar...

Neden, niçin?
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Senin bu güzel gözle-

rin aşk ateşini tervih eder 

ve seni sevenlerin ruhuna 

İsrafil sırrını söyler. 

Bütün bu âlemdeki âh 

ve eninler, bütün bu kâi-

nat ummanındaki sükûn 

ve temevvüçler, hüzün ve 

sürur... cisim ve canlara 

taallûk eden canlar... na-

zarlarda toplanan hayat 

ve nur... ahuların duda-

ğındaki cazibedar taravet 

ve tesir... senden, hep 

senden değil mi?

Neden güzelim, bu 

pervasız ve aramsız nazarlar, bu nazlı uçuş sanki 

niçin?

Ateşteki ateş, güldeki kan rengi, neydeki fer-

yad... senden değil mi?

Senin arzundan başka bu cihanda ne var, bana 

söyle! Naye üflediğin ateş, senin söylediğinden, 

senin kanlı aşkının menakıbınden başka bir şey 

midir ki?

Yahud, sahrada, serseri rüzgârlara karşı sallanan 

kamışcağıza söyledin de, acaba senin dudaklarına 

gelici ve esrarının ateşini hikâye edici bir hemraz 

mı olmadı? Söyle güzelim benim, açık söyle... 

Geceleri, yanık şulenin pişigâhında durmadan 

yanan, yandıkça, tutuştukça kanmayıp atılan per-

vane, tâlim ettiğin aşkını yanlış mı öğrendi?!

İki cihan halkından maksudu emin olan dilbe-

rim!.. Bütün vücudlar huzurunda vücudsuz kalan 

benim güzelim!

Ne vakit neye söyledin de, coşuğ tufan olmadı? 

Ne vakit gönüle söyledin de ateş ve tahassür olma-

dı... Söyle benim güzelim, söyle!

İstedin de bir mübtelan sana meftun ve perişan 

olarak can mı feda etmedi?

Bunlardan hangisi olmadı bana anlat! Söyle gü-

zelim söyle.

İstedin de, kimsesiz meçhul diyarlar içinde ga-

rip yetişmiş bir biçareyi aşkın ateşine yakıp, onu 

kendine aşk hasbuhali mi düzmedin... Ona gözbe-

beğim, benim aşkım, benim kendim mi demedin? 

Evet!

Söyle bana, bu nazarlar, bu istiğna; bu kararsız-

lık nedir, niçin? Niçin güzelim?

Bu sebebe aldanmıyo-

rum, yanan pervanenin 

kanatları üzerinde senin 

ateşîn tebessümlerini, 

gönülden gelen feryatlar, 

aşk alevleri içinden senin 

gamzeni, gül çehrenin ha-

yalini görüyorum.

Sinesini gülün dike-

nine dayayıp terennüm 

eden aşk bülbülünün 

nağmelerinde, senin o 

güzel yanaklarının par-

lak nurunu görüyorum. 

Senin amberîn zülfünün 

rayıhasını kokluyorum...

Ben senin üzerinde se-

nin o güzel ellerini, nazarlarını görüyorum... Senin 

neş’eni... arzunu, yahud bükülen dudaklarını, çev-

rilen sehhar nazarlarını görüyorum! Sebebi göre-

miyorum, seni görüyorum güzelim, seni! Her şey 

senin için değil mi?

Siyah gecelerde yanan bu  güzel yıldızlar, bu 

semavata nur veren mehtab... bu kâinat, bu cihan, 

bu söyleyen, terennüm eden, feryat eden devran... 

Bütün bu bülbüller, nermin zümbüller, güller... Bu 

bahar, bu çimenzar, bu ateşîn lâlezar... hep, hep 

sana, senin için!..

Geceler, siyah geceler... Sen isteyince, aşında 

açan nurlu şafaklarla, sabahlarla dolar. Sen iste-

yince, haşin, ümitsiz sahrada şarkı söyleyen güller 

sevda kokan zünbüller açar. Ne kadar zamanlar, 

bağrı yanık kurak ve ıssız kalmış sahranın ateş 

kesilen sinesinde nâgihan, bir anda billûr, berrak 

ümitlerle dolu ırmaklar coşar...

Sen isteyince... Gönül, aşkı bir anda bilir, öğre-

nir, tatar... Bir anda aşk olur, uçar... Sen isteyince, 

gönül de şerholur, garam şevki ile yanar, cisim ruh 

olur, parlar...

Bilirsin, nazarına tahammül edecek kalb yara-

tılmadı. Canın şevki, neş’esi sensin, cismin hayatı 

sen... Gözlerin nuru nazarı sensin!

Aşkın solgun çehresi seninle hayat bulur. Sen-

siz hicranla güller solar. Bülbüller susar. Gökler, 

cihan susar... Kalbin aşk gülü solar...

Ah o gözlerin!... O güzel gözlerin... Onların na-

sılsa istiğna vahşet sarayından bu ünsiyet âlemi-

ne düşüp firar arzusiyle lam’adar nazarlarını kim 

görür de canından vurulmaz? Onlar öldürücüdür. 

Semiha CEMAL
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Fakat bir kere meftun olanı aşkından bir daha âzâd 

etmediğinden ebedîleştirir ve “içen ölmez” dedik-

leri abı hayat senin aşkınla hunriz olan abı hayatı 

tattırır. O abı hayat bir ateş suyudur. Ve tıpkı aşkın 

şiddetinden yanmış kızıl olmuş ateş gibi pür hara-

ret ve ateşîndir. 

Güzelim, bu vücud seni gördü, seninle dirildi. 

Bu gözler seni gördü ve teninin her cüz’ü senin aş-

kının hararetile yaratıldı, senin nefeslerine hallol-

du. Ey benim her zerreme aşk katarak beni yaratan 

Allahım, beni perişan etme yeter!

Sen bu vücudun ufkundan çekilme ki, bana can 

sensin! Bu vücud sensiz, ıssız, karanlık ve ölümler 

içinde kalmasın!...

AŞK MİHRAKINI SÜCUDA GELDİM!

- “Ben aşk mihrakını bulmak isterim.

Koştum, kotum. Pek uzaklardan, bu dağların 

arkasından geldim. Dizlerim yaralı, başım ateş 

içinde geldim. Bana çabuk söyle, aşk mihrakını 

bulmak isterim!

Yaşlarım ıztırap ve ateşinden akamaz oldu. Kal-

bim ihtiyacından çarpamaz oldu.

Gözlerinde istediğim şeyi hatırlayan bir aydın-

lık var. Belki, akşam vaktinin, bu solmak üzere 

olan kızıllığında sen onun mutena vücudundan 

bir cüz’e maliksin! Ağaçları sarsan bu yumuşak fı-

sıltının, bana, söylediğini söyle! Ben de onun iste-

diğini isterim. 

Koşmaktan, aramaktan harabım. Gözlerimde 

yandıkça kanmayan ihtiyacı kandır!

Aşk mihrakını sücuda geldim!”

Ağlayan ruh böyle hitap etti. 

Fakat karşısında duran, bir biçare can idi. Yo-

luna gidiyordu. Gözlerindeki şule, bir âfil renkten 

ibaretti ve güneşin arzda tutuşturduğu çırağlar 

daha dinlenmeden, dinlendi...

- “Ey serazad rüzgâr, çok mesafeler gezdin. 

Bana sen aşk mihrakını göster! Sıcak es. Alevden 

daha sıcak es. Kâinatı ateşe çevir! 

Çok giryanım. Senin bile çarparak kırıldığın bu 

sert dağları, ben, gördüğüm kanatsız ve hasretten 

sarhoş vücudumla aştım...

Gözlerimin aşk yıldınıza temasına muhtacım! 

Nalânım, beni çabuk erdir.

Aşk mihrabını sücuda geldim!”

Ruhu giryan tekrar böyle fegan etti...

Nihayet “Cibrili emin, ona arştan hitab etti: 
“Aşk mihrakındasın, secde et!” dedi.

Ruhu giryan, eflâkin bu hitabla teşehhüb edip 
devirden mecnun olduğunu göremedi.

Secde edecekti.
Fakat ne iğilecek başı, ne bükülecek dizleri, ne 

de kapanacak secdegâhı kaldı...

NEBİYULLAH AŞKINA

Gözlerimi hiç açmayın. Ben öyle şuledar bir 
can önünde uyudum ve yüreğimi öyle büyük bir 
ateşle yaktım ki eğer gözlerimi açarsam helâk olu-
rum. O vakit İsrafilin suru bile beni ihya edemez; 
bırakın gözlerim bu aşk ateşile yansın; mecnunun 
nefesine temas etmiş gibi yansın!

Fakat, âh, şule pek şuledar, can pek suzan, ta-
hammül pek giran!

Allahım, ey hüsnün ve lütfun Allahı olan Alla-
hım, bana aşkın okunu çabuk sapla! Çünkü onun 
yüreğim üstünde sema etmesine artık tahammü-
lüm kalmadı.

Aşkı ekber aşkına, bana aşkın okunu sapla!
Ben, benim aşkımla yanmayacak bir kutbu lâ-

huta secde etmiyorum. Sen güzellerin mihrabı, 
ateşlerin aşkların maşukusun!

Yarabbi... Senin için gözyaşı dökmek, bana hiç 
bir zevkin eremeyeceği şahikayı gösterdi.

Göğsümü açıyorum. Kollarımı bağlayarak, bü-
tün vücudumdan, canımdan, cihandan geçerek 
sana kendimi iade ediyorum. Dünyada tutunacak 
hiç bir noktam, bağlanacak hiç bir zerrem yok.

Allahım beni yak! Senin aşkınla yanmak, sana 
secde etmek, sana bin zerremi bin kerre feda et-
mek... vücudumu senin aşkının büyük şulesile 
yakmak beni zevk ve sekirden bak ne hale koydu! 
Şimdiden kahr ve zebun oldum!

Sen, namını yıllarca tavaf eden, zikri ekberini 
kalbine yıllarca can eden ruha, nihayet hitab eder-
sin değil mi?

Senin ve benim aramızda hiç kimse yok. Hattâ 
ben de yokum.

Sen o kadar güzel ve büyüksün ki, nefesim âciz 
bir duman parçasının büyük bir dağ eteğine hasret 
ve mezelletle sürünüşüne benzemez; o kadar güzel 
ve büyüksün ki seni sevip aşkının lûtfundan, aşkı-
nın nihayetsiz zevkinden içtikçe göklerin namüte-
nahi uzaklıklarına, ecramın sayılmaz çokluğunu, 
zamanın müdhiş çemberini nihan ve ademle yek-
san buluyorum.
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Nefesim ve sen bir nabızdan, tek nazardan, bir 

sadır nağmesinden ibaretiz.

Fakat sen, gene ateşinin kemalinden devvar 

olan öyle bir devransın ki secdene kapanmış ef-

lâk, encüm ve sayılmaz ruhlar aşkından sekran, bir 

zerrei nurunla şule ve teşehhubten nabuddurlar. 

Allahım, Allahım, elini kalbimin ızdırap ve hac-

retten tutuşan zerreleri üstüne sür.

Aşkımın derecesini toprağın nebatlarından, 

kuşların tüylerinden, yıldızların  sayısından daha 

çok olsun. 

Allahım, ey hüsnün ve lûtfun Allahı olan Alla-

hım, bana aşkın okunu sapla!

Çünkü onun yüreğim üstünde sema etmesine 

tahammülüm kalmadı.

Yusufun güzelliği aşkına, Nebiyullah aşkına 

bana aşkın okunu sapla!

İŞTİYAK

Bu gün penceremin önüne iki güvercin gelmiş-

ti. Onlarla sana selâm gönderdim, dedim ki: gidin, 

onun etrafını dolaşın. Eğer yol bulursanız, yanına 

gidin, ayaklarının ucunda dolaşın, benden ona aşk 

selâmını götürün.

Selâmımı aldın mı sevgilim?.. Kalbimden ta-

şan aşkımı, kalbine isal eden yoluna kanaat etmi-

yormuşum gibi, böyle önüme gelen güvercinlerle 

onu gönderdiğimden dolayı beni itham etme! Onu 

içimden gelerek yaptığımı bilmeyerek yaptım; bir-

den taşan kalbimle ve ne gözlerim  kararak sana 

kavuşmak istedim...

Ey benim mabedimin güzel mabudu, nerdesin? 

Senin burada bir müddet kaldığına, kalbimdeki 

işaretten başka daha bir çok izler, şahitler var. Et-

rafında ateşin bin rayiha var. Fakat öyle bir rayika 

ki... Rayiha da değil. Sana mahsus bir keyf ve ebedî 

bir işaret...

Seni gönlüm mabedinde daha ziyade zuhura 

getirmek için ağlıyorum, çünkü gözyaşımda sen 

zuhura geliyorsun. Dün gece yanan mum yarı 

erimiş, her tarafta hayalin... tahammül edemiyo-

rum... bütün bunları öpüyorum, kokluyorum. 

Ah, o! Benim “O”m, sen aşksın! Temasın beni bi-

tab bırakıyor. Fakat ne kadar doyulmaz bir bitab-

lık! Sana dudaklarım temas ettiği zaman, ruhum 

bu zevk içinde uçuyor. Seninle uzak yerlere uçup 

uçup da gelmişim gibi ruhanî semalardan avdet et-

tiğimi hissediyorum.

İnsaf et, beni daha hiç görmedim. Sana hiç te-

mas etmedim. Kaç bin senedir, bunun için yanıyo-

rum. Gerçi sana yaklaştım, beraber oturdum, seni 

bu gözlerimle gördüm. Fakat bu görüş, iştiyak ve 

hasretimi tezyidten başka bir şeye yaramıyor. 

Benim taşdan aşk zuhura getiren Rabbim!

İlk defa vücuduma temas ettiğin o mukaddes 

günü okumak için defteri açtım. Hürmetle diz çök-

tüm, öyle okumaya başladım. Lâkin yarabbi çok 

şükür, ben o vakitten beri ne kadar değişmişim. 

İçinde birçok samimî tahassürlerle beraber bazan 

pek hazin, kaba kaba ifade edilmiş hisler var...

Ah o! Bana senden başka dünyada hiçbir şey 

kalmadı. Demin, gene mumu yaktım, yatağa yak-

laştırdım. Seni orada göreceğimden ümitvardım. 

Bir müddet oraya baktım, göremedim. Mumu üf-

ledim. Bir zaman da karanlıkta görmiye çalıştım. 

Niçin gözlerime de kalbim gibi görünmedin?...

Dün gece, ben sevgilimin dizine başımı daya-

mıştım. Ah o!... Gene bu gece “o” hitabından daha 

ifadeli, daha derunî bir söz dilimin ucuna gelmi-

yor. Sevgilimin dizine başımı koymuştum. O, gûya 

bir arkadaş imiş de benim hususî hayatımı merak 

etmiş gibi soruyor, beni söyletiyordu. Bütün ma-

ziyi başımı orada taptığım güzelimin dizinde ona 

anlattım. Beni nasıl teshir ediyor. O vakte kadar 

ağlamayı bilmezken, o gece ihtiyarsız ağlıyorum. 

Bir bahar günü de ilk defa zümbülü seviyorum. 

Kokusunu yavaş yavaş bahar rüzgârı getiriyor. 

Sevdiğimin sevdiği zümbülü ilk defa candan kok-

luyorum... Bir gün de, o, geliyor hayret içinde ka-

lıyorum. Bana, “Ben senin için geldim!” diyor. Bu 

cümleye halâ inanamıyorum. O beni inandırmak 

için kendine çekiyor “işte”! diyor, öpüyorum, kok-

luyorum. Yanımda olduğuna, o olduğuna iman et-

mek için... İşte bir gün de elinde ateşin bir gülle 

yaklaşıyor. Göğsünü göstererek: “Sen benden kaç-

ma, buraya gel!” diyor. 

Ben geri ondan kaçar gibi duruyorum. Bana, 

vahşi! diyordu. Lâkin gönlüm çoktan elden git-

mişti. Ah! Bu mukaddes cümleler... tekrarından 

gözlerim yaş içinde mestoluyorum. Letafetlerine 

kanamıyorum. 

Güya gene o, beni bilmiyen bir arkadaşla konu-

şuyormuşun gibi sanıyordu “peki ama kardeşim... 

size yazık değil mi?. Dünyada bukadar sevilecek 

şeyler var, beni bu kadar niye seviyorsun?” Ben 

onu size anlatamam ki diyordum, ve anlatmıya, 

izah etmiye çalışıyordum. Sonra onun ulviyetini 
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düşünün ki, benden manayı almadıkça vücudumu 
almadı. O, sizin bildiğiniz ve tasavvur edebileceği-
niz gibi değildir ki... diyordum. 

Ah! Bu halimi unutamıyorum. Başımı güzeli-
min dizine dayalı... Onunla aşkımızın ilâhî bahçe-
lerini tekrar gezdik. Sen gidiyorsun, ben arkandan 
mahzun, kalbim aşk içinde kalıyorum. Ben taptığı-
mı, bildiğimi, sevdiğimi.. bütün mevcudiyeti sen-
den öğrendim, sende gördüm. Gerçi bunlar bana 
çok defa sürur veriyor. Bunları düşünerek kendime 
“sen dünyanın en mes’udusun”! diyorum ve âdeta 
onun üzerinden geçdiği bu vücudu okşuyorum. 

Sen benim herşeyimsin. Fakat bu herşeyimin 
bana tertib ettiği bir çok düşünceler ve bir çok is-
tifhamlar var. Bunlar ekseriya, akşam rüzgârının 
önüne katılmış narin bulut parçaları gibi uçup gi-
diyor. 

Onun beni titreten, hırpalıyan sözleri içime iş-
liyor. O, gidince sarhoş, sarhoş geziyorum. Onu 
oturduğu yerde belki görürüm diye, bakıyorum. 
Hayali o kadar canlı, hâtıralar o kadar şiddetli ki, 
onun gittiğine bir türlü inanamıyorum. 

“O”m! Benim senden başka kimsem yok. Bak, 
bu akşam da bunu bir kerre daha hissettim. He-
men herkesle arama sen bir sed çekdin. Kimseye 
senden bahsedemiyorum. Kimseye içimdeki mu-
habbetten hiçbir şey söyliyemiyordum. Amma 
herkes içinde böyle, kimseye kalbimi şerhitmeme, 
kimseye yüreğimdeki hayalden pervasız bahsetmi-
ye imkân yok, yalnız bundan sonra bahsederim. 
Elbette mektum olan şeydeki mahrem zevk hiç bir 
şeyde yok. Benim başka kimsem olmadığını sen de 
biliyorsun değil mi? O! Bu cihanda yalnız sen var-
sın!... fakat hani güneşin üzerine bazan küçücük 
bir bulut gelir. Küçük bir bulut... fakat bu küçük 
şey onun nuranî zıyasını kesen, güzel çehresile 
aramıza girer, onu ketme çalışır. Gerçi onun eser-
leri bahçelerde, dağlarda bütün âfakda... her yerde 
benim muhabbetle yanan gözlerime görünür, fakat 
o bulutu ben orada ister miyim!

Beni ne olur bıraksan da senin sinenin harare-
tinden, senin kollarından hiç ayrılmasam...

Senin aşkının şefkatile sarmak, kollarımda 
uyutmak, aşk ninnilerile teshir etmek... vücuduna 
vücudumu siper etmek isterim. Seni incitmekten 
korkarak, kollarımda sallayıp uyutsam. Çünkü 
sen o kadar narin ve lâtifsin ki, seni vücudumla 
örtmek, gizlemek isterim. Bahar rüzgârının tenini 
inciteceğinden, güneşin ziyasının nazik vücudunu 
örseliyeceğinden korkarım. 

Sevdiğim, tekrar ediyorum; sensiz duramıyo-

rum, gerçi ben sensiz değilim, fakat seni karşımda 

görmeyince kalbim inansa da, gözlerim ve tenim 

iman etmiyor. 

Senin aşkın denizinin, sahilinde küçük taşlarla, 

su damlacıklarıla oynıyan bir âcizim. Fakat oradan 

sana “canan, canan” diye nida ederim. Pâk ufukla-

rından “canan, canan” hitabının evvelden ve ahar-

dan münezzeh sonsuz bir aşk ezanı halinde, hüs-

nünün şerefesinden tekrar idildiğini duyarım. Bir 

taraftan ay henüz doğuyor. Tatlı lâtif bir aydınlık 

yüzüme vuruyor. Sarı benizli aşktan solmuş âşıkla-

rın yüzü gibi, o da solgun, ve onların kalbleri gibi 

parlak, nurlu.

Bir taraftan da pembe yıldızlar. 

Bu, ta o devirden kalan gene o ay!

Bir işaretle iki parça olan ay! Hâlâ o emrin can-

sız şiddetile titriyor, ona takdisle bakıyorum.

Kuvvetle duyuyorum ki içime çektiğim bu hava 

da hep aynı mayadan. 

Hep bu aşk meydanında biz aşk oynatıyoruz. 

Şu semaya, şu aşk havasına bakın! Burada yanma-

dan durulur mu? Yıldızların bile çehreleri yanmış. 

Biz de vakit gelince bir bir ortadan çekilir gideriz. 

Fakat aşkımız o, hiç bu meydanı terkeder mi?

Eteklerim saadet yolunun kenarındaki otlara 

ilişiyor. Onların musafahasından çıkan tatlı sesten 

bile bir aşk cümlesi doğuyor; onu o canan cenneti-

ni iyice koklayamadan uzaktan çabuk kaybolmak 

için çekiliyorum. Bu kadarına da çok şükür yarab-

bi!

Oh! Meltem esiyor, canan rüzgârı esiyor. Bu 

da aşk kokusu! Aşk sâhiden şirket kabul etmiyor. 

Hattâ âşıkın bile şirketini çekmiyor. Onu da yakıp 

bitirinceye kadar ateşini yağmaya veriyor. Düşü-

nüyorum da ben ne haldeyim? O, beni vahşi dağ-

lardan, gülzar içine getirdi, hem kendi elile getirdi.

Geçen gün bir âhla bana kendini haber verdi. 

Ne olur bu ahtan içebilmek, anlayabilmek için bi-

raz daha kalbim geniş olaydı!

Bende onu söyliyecek kudret var mı? Bir alevin 

önünde bitb yanan, biten bir cisimden kendini ya-

kan o kadır alev için artık ne söz beklenir?

Benim bütün kalbimi ve oraya koyduğum te-

miz emaneti aç. Orada senden başka hiçbir şey 

var mı? Onu göz yaşlariyle, bütün ihtimamlarımla 

saklamak istiyorum. Senin dahil olduğun kâbede 

secde etmedik put kalır mı?
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27 Kasım 2015 günü 
bildiğiniz üzere Ka-

dem Mûsikî ve Edebiyat Der-
gimizin bir ödül töreni oldu. 
Burada bana da ödül verdiler. 
Bundan dolayı çok mutlu ol-
duğumu ve ödülle buluşmamı 
sağlayan, iltifata layık gören 
herkese çok teşekkür ettiğimi 
satırlarım aracılığıyla bir kez 
daha ifade etmek isterim. Ge-
rek bu güzel geceden gerekse 
iki satırı kaleme alabilme na-
sibimden cesaret alarak müsa-
adenizle eserler ve alıntılar… 
hakkında bir iki hususu siz-
lerle paylaşmak istiyorum.

Öğretmen, ilkokul çocuğu-
na dönem ödevi veriyor ve di-
yor ki; “Ödevinizi hazırlarken 
aman çocuklar kaynakça be-
lirtin.” Yeri geliyor öğretmen, 
alıntıların nasıl bir disiplin 
içinde yapılması gerektiğini 
de anlatıyor vs. Fakat biz bazı 
yetişkinler, zaman zaman bu 
seviyede dahi olamıyoruz ga-
liba. Benim de uzun yıllardır 

muzdarip olduğum bir konu-
dur bu. Metin içlerinde -çar-
pıcı- öyle cümleler geçebiliyor 
ki o cümleler yazara ait değil, 
fakat referans yoksa ben dâhil 
herkes rahatlıkla o cümleleri 
yazara ait kabul edebiliyor ve 
bu yapıyı temel alıp yükselebi-
liyor.  Çok şükür ki çalışmala-
rımda; “dedim ki, dedi ki”den 
öteye mümkün olduğunca ana 
kaynağa yönelmeyi ve oradan 
beslenebilmeyi prensip edin-
meye gayret göstermişimdir. 
Doğrusu kendimle bu konu-
da bir derdim yok. Hatalarım 
varsa da gözümden kaçmıştır, 
düzeltmeye her zaman hazı-
rım, gerektiğinde özrümü de 
dilerim ama “Referansların ne 
önemi olabilir?” diyen zihni-
yetle doğrusu bir derdim var. 
Bu zihniyetin bir ucunu iyi 
tanırım. “Her şey Allah’ın ese-
ri…  Kimin söylediğinin ne 
önemi var. Atmış işte falanca 
imzayı, uzatma.” diyen bir an-
layışa sığınanları bilirim. Çok 

Bir Kültürün Işığında;

Referans
Çıkmaz Sokak

Gülmisal GÜRSOY*

u
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sıkışıldığı zaman referans bildirmek yerine “Başlık 

yeterli ya, ne kurcalıyorsunuz?” diyen bir üslûbun 

desteklenişine de şahit olmuşumdur… Bütün bu 

ifadeleri ise maksatlı bulurum ve altında ister iste-

mez bir hinlik ararım. Eli de kalem tutan biriyim 

çok şükür. İşin ucunun bana da dokunduğunu ve 

dokunacağını bilirim. Bu sebeple kendi çalışmala-

rım konusunda da yeri gelirse bir çakalım, yeri ge-

lirse bir atmaca… 

Bildiğiniz üzere uzun zamandır dergimizde 

“Ken’ân Rifâî Dîvânı’nından Seçmelerle Baş Başa” 

başlığı altında bir çalışmam yayımlanıyor. Bu çalış-

ma; mutasavvıf Ken’ân Rifâî’nin Dîvân’ından muhte-

lif güftelerin -şiirlerin- tasavvufî açıdan incelenişini 

konu ediniyor. “Seçmeler”, belirtmek isterim ki boş 

bir sayfaya yazılmış fikrî bir yazı değildir. Burada 

yazıya istikameti veren, neyin araştırılması, irdelen-

mesi, üzerinde düşünülmesi gerektiğine işaret eden, 

meseleyi ortaya koyan, kültürü tanıtan, beyitlerin-

den seslenmekte olan Ken’ân Rifâî Hazretleri’nin 

bizâtihî kendisidir. Ben idrakim ölçüsünde neyi işi-

tebildiğiysem onu kaleme almaya çalıştım. Projemi 

hayata geçirebilmek ve Ken’ân Rifâî’yi daha iyi işite-

bilmek için ise öncelikle Hazret’in eserlerine müra-

caat ettim. Cemalnur Sargut ve gurubundan destek 

aldım, Ayşegül Kaytaz’la sadeleştirme, zenginleş-

tirme çalışması yaptım. Muhtelif İslâmî gurupların 

meseleye bakışlarını, tasavvufa yaklaşımlarını etüt 

ettim. Buna bağlı olarak konuya nasıl yaklaşmam 

ve hangi hususlara açıklık -netlik- getirmem gerek-

tiğine dair uzun süre uğraş verdim. Hulâsa, nefes 

bile almakta zorlandığım ortamlarda dahi mümkün 

olduğunca direnip -görgü ve edep diyemeyeceğim- 

fakat bilgi emmeye çalıştım. Ortaya çıkanları me-

tin hâline getirirken çektiğim sancılarsa, bütün bu 

meşakkatli yapı içersinde küçük bir tebessümden 

ibarettir ancak… Oysa yaşadığım ortamın gerçeği, 

torun olmam hasebiyle Ken’ân Rifâî’ydi. Ben, onun 

kültürüyle -bakış açısıyla- yoğruldum. Fakat buna 

rağmen “Ben yaptım oldu.” düşüncesini bir an bile 

aklıma getirmedim. 

Tasavvuf kültürü günümüzde yeteri kadar bili-

nen bir kültür değil. Medyanın ise dikkatini çektiği 

muhakkak. Dolayısıyla boyalı basın, renkli hayatlar 

kültüre yönelik önemli birer reklam unsuru. Kültü-

re hâkim olanlar ise sayılı. Doğrusu, referans endi-

şesi taşımamayı, “Ben yaptım oldu. O hâlde iyi olan 

hatta mükemmel olan budur.” anlayışı, istense ve 

boyalı basından destek alınsa rahatlıkla oturtulabi-

linir. Böylece kof da olsa marka da yaratırsınız. Para 

da şöhret de sizi bulur. Ancak yürüdüğünüz bir çık-

maz sokaktır. Geri dönüşünüz ise çok zor olur. Kül-

tür gerçek hâliyle kendini tanıttıkça elde patlayan 

bir bombaya dönüşürsünüz. Size de bize de güzeller 

güzeli bir kültüre de yazık olmaz mı sizce?

Benim de örnek aldığım eserler ve sanatkârlar 

var. Meselâ “Ken’ân Rifâî ve Yirminci Asrın Işığın-

da Müslümanlık” adlı eserden bahsetmek isterim. 

Burada; Ken’ân Rifâî’nin sohbet notları, dikkat çek-

tiği menkıbeler yer alıyor ve kaleme alanların Haz-

ret hakkındaki fikirleri -değerlendirmeleri- neşre-

diliyor. Kaleme alanlar: Sâmiha Ayverdi, Sofi Huri, 

Nezihe Araz, Safiye Erol. Burada incelediğinizde gö-

receksiniz muazzam bir titizliğe şahit oluyorsunuz. 

Bunu Ken’ân Rifâî söylüyor, bunu Sâmiha Ayverdi 

söylüyor vs. bu çizgi çok net. Buna rağmen kaleme 

alanların Hazret’in ifadelerinde nasıl eriyip yok ol-

duklarını, Hazret’in deryası ile nasıl var olduklarını 

-var oluşlarına nasıl anlam kattıklarını- fark ediyor-

sunuz. Üstelik bu söz konusuyken, kaleme alan bu 

şahsiyetlerin özgünlüklerini korudukları da ortada. 

Neticede yiğitler yoğurt yiyor ama her yiğidin yo-

ğurt yiyişi bir başta… 

Elbette ki söz konusu olan bir eserdir ve netice 

olarak para da şöhret de gelebilir gelmelidir de ama 

bu kimin umurunda olmuş ki! Onlar önce insan 

demişler. İnsanlığa hizmet, insana insanlığını ka-

zandırmak, bu uğurda yolu açmak, göstermek, ay-

dınlatmak. Hedef bu. Bu ise referansları karartarak 

olur mu hiç? Her gün yeni bir başlangıç. Referanslar 

üzerindeki ışığı uyandırmak o kadar zor bir iş değil. 

O hâlde uyandıralım. Haklıya hakkını teslime özen 

başladıkça açılmadık kapı kalabilir mi hiç? İster or-

ganizasyon düzenleyelim, ister kitap yazalım, ister 

resim yapalım vs. bir başkası olma hevesiyle yolda 

yürünür mü hiç? Allah herkese hayırlı hizmetler na-

sip etsin. “Allah’a giden yollar, canlıların aldığı ne-

fesler adedincedir.” buyruluyor. Böyle bir zenginlik 

söz konusu, bu zenginliğin bilincinde olalım hem 

bir olduğumuzun farkına varalım hem de özgün 

olalım.

Tasavvuf kültüründen keyif alan sizler eminim ki 

en az benim kadar bu ve benzeri konularda hassas-

sınız. Bu hassasiyeti hep koruyup kollamanızı cân u 

gönülden dilerim. Allah haktan hukuktan ayırma-

sın, muhabbetini eksiltmesin. Aptal yerine de koy-

durtmasın, nefsimizin esiri olacağız diye de direttir-

mesin inşaallah. Âmin…
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Kitap Adı : YAHYA KEMAL’İN 
RÜZGARIYLA DÜŞÜNCELER VE 
DUYUŞLAR
Yazarı  : SADETTİN ÖKTEN
Yayınevi  : ÖKTEN
Sayfa  : 472 S.
Ebat  : 12x19,5 cm

S on zamanlarda toplumun birçok kesiminde Osmanlı aşkının depreştiği-
ni görüyoruz. Daha çok sayıda insanın Osmanlıca öğrenmesi, bu hususta 

daha çok kursların açılması, dönem tarihiyle ilgili daha çok kitap basılma-
sı, tez hazırlanması gibi akademik çalışmaların yanı sıra halk kitlelerinin bu 
konudaki ilgisini beyinlerini yormadan besleyen diziler, filmler, çarşılardaki 
Osmanlı Dönemi kostümlü fotoğrafçılar, her kasabada artık mutlaka oluştu-
rulan mehteran takımları gibi faktörler de toplumumuzda gitgide büyüyen bir 
Osmanlı aşkının tezahürü.

Bu aşk, toplumun daha dar bir kesiminde Osmanlı’nın yıkıldığı günden 
itibaren kuşaktan kuşağa aktarılan bir şekilde vardı ama modaya dönüşünce 
tabiî ki sulandı ve neredeyse bir tüketim malzemesine dönüştü.

Peki Osmanlı’ya nasıl bakmalıydık? Ona nasıl yaklaşmalı, onu nasıl sevme-
liydik, doğrusunu yanlışını nasıl görmeliydik? Bu konuda başvurulacak en iyi 
kaynaklardan birisi şüphesiz Yahya Kemal Beyatlı’dır. O Yahya Kemal ki; Os-
manlı’nın son dönemine doğmuş, son dönem acılarını derinlemesine yaşamış, 
Osmanlı sonrası değişimleri görmüş, o boşluğu hücrelerinde hissetmiş, tarihe 
olan ilgisiyle atalarının bir med dalgası gibi üç kıtaya yayılışını hayal ufkunda 
yaşamış ve bütün bu birikimini en sanatkârane bir şekilde şiirlerine aktarmış 
bir sanatkârdır.

Yahya Kemal’in şiirleri “kendi gök kubbemizin” sınırlarını çizer. Zaferlerin 
en şanlısını, hüzünlerin en gamlısını, şehirlerin tasvirlerini, insanların hikâye-
lerini duyarız. O şiirlerde kendi gök kubbemizin altındaki neredeyse bütün 
seslere yer vardır. Süleymaniye’deki bayram sabahı da, Sultan Selim Han’ın 
fetihleri de, Anadolu’yu bizlere açan Alpaslan da, üç kıtada at koşturan yeniçe-
ri de Yahya Kemal şiirlerinden bizlere seslenir. Kendi gök kubbemizin altında 
Itrî’yi, Dede Efendiyi, Tamburî Cemil’i de dinleriz şiir gibi.

Sadettin Ökten ömrünün yarım asırdan fazlasını mimarî, estetik, tarih ve 
medeniyet şuuru gibi konulara adamış ve hâlâ da gerek üniversitelerde gerek 
konferanslarda ve gerekse neşrettiği kitaplarda bu hususları anlatmaya devam 
ediyor.

“Yahya Kemal’in Rüzgârıyla Düşünceler Duyuşlar” adlı eserinde de kendi 
deyişiyle Yahya Kemal’in ona neler söylediğini, duygu ve düşünce dünyasın-
daki çağrışımları bizlerle paylaşmış. Kitapta tarih, edebiyat, tahlil, medeniyet 
tasvirleri dimağa lezzet veren bir üslûpla dantel gibi örülmüş.

Kendi gök kubbesini arayan, bulup hudutlarını görmek isteyen, yer yer 
üslûbun edebî lezzetiyle sarhoş olmak isteyen okuyucu, bu kitap senin için 
biçilmiş kaftan….

Gök  Kubbeye
Hudut   Olur   mu?
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KADEM ÖDÜL TÖRENİ

K adem Mûsikî ve Edebiyat Dergi-
si’nin 5. yılı münasebetiyle 

Kültür ve Turizm Bakanlığı 
ve Araştırma, Kültür, Dü-
şünce, Eğitim ve Mûsikî 
(AKDEM) Derneği’nin kat-
kılarıyla düzenlemiş olduğu-
muz ödül törenimize hoş gel-
diniz. Açılışta Dergimiz hakkında 
kısa bir malumat verildi. Biz de siz-
lere doğuş maceramızı anlatmak isti-
yoruz.  

“Kütleleri sevk ve idarede merkezî kuv-
veti işgal eden kimseler, dünyanın varlığı ve 
dirliği içinde yani dünya saltanatları ve saltanat 
zevkleri arasında kendilerini kaybedip gerçek ve manevî 
hedefi gözden kaçıramazlar, halka adaletle, iyilikle mua-
meleye mecburdurlar. 

Şüphesiz aynı prensip, kendi vücutları ülkesinde ne-
fislerine hâkim olarak adaletli bir manevî düzen, bir ölçü 
kurması, kısacası kendini idare etmesi gereken bütün in-
sanlar için de geçerlidir.”1 

İşte hem kütleleri hem kendisini yönetmeyi başarabil-
miş nadir insanlardan biri de Kadem Mûsikî ve Edebiyat 
Dergisi’nin fikir annesi mütefekkir, mutasavvıf, lugat ya-
zarı İlhan Ayverdi Hanımefendi’dir. Önce ailesinin merkez 
şahsiyeti olmuş, sonra eşinin, evinin, kurulmasında öncü-
lük ettiği Kubbealtı Akademisi Kültür ve Sanat Vakfı’nın, 
Araştırma, Kültür, Düşünce, Eğitim ve Mûsikî (AKDEM) 
Derneği’nin ve yetişmesine katkıda bulunduğu binlerce 
insanın sorumluluğunu üstlenmiştir. Kültürümüzü yaşa-
tacak ve gelecek nesillere doğru bir şekilde aktaracak bir 
dergi çıkarmamızı istedikleri zaman: 

“Yapılan işler, şahıslarla kãim olmamalıdır. Daha iyi, 
iyinin düşmanıdır, hizmet kervanı ne olursa olsun devam 
etmelidir. Gidenlerin yeri dolmaz ancak, prensipleri de-
vam eder. Maddî şartlar zaman zaman insanı zorlayabilir. 
Fakat Koca Yunus’un dediği gibi; “Dağ ne kadar yüce olsa, 
yol onun üstünden aşar.”. Hizmet kervanı, bir bayrak ya-
rışı gibi elden ele geçe geçe yürüyecektir. Böylelikle güzel-

likler, “çınarların neslinden fidanların nesline” 
ulaşacaktır. Saadet, ideale erişmekte değil, 

ideale erişmek için yürünen yoldadır.” de-
mişlerdi.

Bu düşüncelerle “uğur, adım; idea-
le erişmek için yürünen yolda uğurlu 

bir adım” olarak da ifade edebile-
ceğimiz Kadem Mûsikî ve Ede-

biyat Dergisi doğdu. Özellikle 
mûsikî alanında büyük bir 

boşluğu doldurdu. Yazarlarımız ve 
Yayın Kurulumuzla daha da kıymetlendi. 

Çok şükür, 5. senemizi idrak ediyoruz. Bu süre 
zarfında Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın, özellikle Güzel 

Sanatlar Genel Müdürü Sayın Doç. Dr. Murat Sâlim To-
kaç’ın büyük teşvikini gördüğümüzü özellikle belirtmek 
ister, bu yolda bizi yalnız bırakmadıkları için kendilerine 
teşekkürü bir borç biliriz. 

Ayverdi prensiplerini yaşayan ve yaşatan Kurucumuz 
Fahrünnisa Bilecik’e, her biri birbirinden kıymetli yazar-
larımıza, sahalarının uzmanı Yayın Kurulumuza, Redaksi-
yon Görevlimize, gece gündüz her türlü kahrımızı çeken 
Görsel Yönetmenimize, Dağıtım Organizasyon Görevlimi-
ze, grafik tasarımımızı hazırlayan PROJESANAT’a, mad-
dî-manevî her zaman yanımızda olan AKDEM Yönetim 
Kurulu’na ve dergimizde küçük büyük emeği geçen her-
kese minnettarız. 

Dil, edebiyat, din, mûsikî, tarih ve sanat… Bir milleti 
ayakta tutan yapı taşları… Bütün bunlardan mahrum bir 
toplum, geçmişin sarı sayfalarına gömülmeye mahkûm… 
Her geçen gün millî ve manevî değerlerimizin azaldığı, 
yıpratıldığı, yozlaştırıldığı hatta yok edildiği bir dünyada 
yaşıyoruz. Böyle bir zamanda bizlerle, sizlerle buluşmuş 
olan “Kadem Mûsikî ve Edebiyat Dergisi”nin, kültürümü-
zün her sahasında yürek yanığı olan insanlara bir umut 
ışığı olduğu inancındayız. Allah, bu yolda hizmet ve gay-
ret kemerini kuşanan bütün dostların yardımcısı olsun. 
Dergimiz, derginiz kademli, uğurlu olsun inşaallah…

Dipnotlar
1  Ken’an Rifâî, Şerhli Mesnevî-i Şerif, Kubbealtı Neşriyâtı, İstanbul 

2000, s. 379-380.

* 27 Kasım 2015 tarihinde KADEM Dergisi Ödül Töreni’nde yapılan konuşma metnidir. 65



Seyyid Bekir Reşad Efendi
Hazretleri’nin

İrtihâline Tarih

Gavs-ı a’zam rûh-i âlem mürşîd-i müşkilgüşâ

Kutb-i devrân genc-i irfân âftâb-ı her bilâd

Sâhil-i bâr-ı emanet muharrem-i esrâr-ı gayb

Vâris-i Şâh-ı Velâyet Hazret-i Bekri’r Reşâd

Ma’den-i lutf u mennî sebbâh-ı bahr-i ma’rifet

Mazhar-ı ilm-i ledünnî kâmil âlî nesr âd

Yüz süren alır gubâr-ı mukaddesinden kâm-ı dil

Rıhletinden şimdi olsun sâkinân-ı kuds şâd

Cevher-i eşkimle yazdım sabriyâ târihini

Kıldı mesken eyledi şemsü’l Hüdâ Bekri’r Reşâd

Sene 1292
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Nota Arşivi
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